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RELATORIO DA ADMINISTRAGAO 2022

DESTAQUES DO PERIODO

v Conclusdo de todos os marcos previstos no Plano de Recuperagao Judicial:
v Entrada em operag&@o do Complexo Alto Sertao Ill - Fase A com 424,5 MW de capacidade instalada; e
v Alienagao de todos os ativos previstos no plano.

v Retomada das obras do Complexo Solar Caetité - 4,8 MWp;

v Aumento de capital de R$ 789 milhdes quitando a divida com partes relacionadas da Companhia

v EBITDA de R$ 1.056 milhdes

v Lucro liquido de R$ 777 milhdes

Videoconferéncia em portugués com traducao simultanea para o inglés
Quarta-feira, 29 de margo de 2023 - 11h00 (BRT)
Transmissao: P4gina de Relagdes com Investidores da Renova Energia - ri.renovaenergia.com.br

Relacoes com Investidores (+55) 11 3509-1100 ri.renovaenergia.com.br

1. MENSAGEM DA ADMINISTRAGAO

O ano de 2022 foi intenso, desafiador e marcado por importantes eventos que refletiram em mudancas profundas na histéria recente da Renova Energia.
Com um cendrio macroecondémico desafiador e instavel, alcangamos a meta de cumprir os marcos previstos no Plano de Recuperacdo Judicial da
Companhia, e como reflexo do projeto de reestruturagéo e soerguimento do Grupo Renova terminamos 2022 com a entrega de um EBITDA de R$ 1.056
milhdes, lucro liquido de R$ 777 milhdes e uma receita operacional liquida de R$ 206,4 milhdes.

Outro importante evento foi a troca do controle da Companhia, em junho, o fundo AP Energias Renovéveis assumiu o controle da Companhia com 67% de
participacao, mantendo a estratégia para cumprir o plano de recuperagao, sanear as dividas, e focar esforgos na atuagdo em geracao edlica e solar, com o
fortalecimento de compromissos e diferentes iniciativas que englobam aspectos ambientais, sociais e de governanga, fundamentais para a manutengéo de
um negdcio sustentavel, diverso e inclusivo.

No primeiro semestre, concluimos duas transagdes de M&A: Enerbras e Cordilheira dos Ventos, que contribuiram com cerca de R$ 308 milhdes em recursos,
que foram destinados para pagamento de credores e despesas operacionais. Em dezembro, a Companhia concluiu as obras do Complexo Eélico Alto Sertao
Il - Fase A, um dos 10 maiores complexos edlicos da América Latina, atingindo 424,5 MW de capacidade instalada em operagdo comercial, tal marco
possibilitou o Grupo Renova cumprir com o ultimo marco previsto no Plano de Recuperagao Judicial.

Adicionalmente a Companhia revisou as premissas utilizadas para calcular o valor recuperavel do ativo imobilizado relacionado ao Complexo Edlico Alto
Sertao Il - Fase A. Com a entrada em operagao comercial do complexo a empresa pdde realizar a reversao, uma vez que a geragao de recursos provenientes
da venda de energia permitiu promover as atualizagdes das projecdes financeiras com maior seguranca.

A recuperago judicial faz parte da nossa reestruturagéo e tem por objetivo recuperar a satude financeira da Companhia, bem como preparar uma base sélida e dar
seguranca para permitir o crescimento sustentével para os préximos anos, com foco na rentabilidade dos negécios, tendo como base o pressuposto da continuidade.

Encerramos o ano com uma Companhia mais consistente, enxuta e robusta, com resultados ainda mais positivos e uma redugdo de 50% do seu
endividamento em relagao ao ano de 2021. Isso permite que possamos nos planejar para o futuro, mirando novas iniciativas de crescimento, embasadas em
premissas que permitirdo seguir a evolugao e o potencial da geragao de energia a partir de fontes renovaveis na matriz elétrica brasileira.

Este desempenho é resultado da dedicacdo e comprometimento diario de todas as nossas equipes. O ano de 2023 sera igualmente desafiador, com
importantes compromissos que ainda deverao ser cumpridos, e a Companhia seguird com o objetivo de continuar entregando resultados sustentaveis para
0s nossos acionistas e contribuindo para o desenvolvimento da economia brasileira de forma inovadora e eficiente.

2. DEMONSTRAGOES DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

Renova Energia S.A.

(Valores em R$ mil) 2022 2021 Variacao
Receita operacional bruta 221.560 100.416 120,6%
(-) Impostos - PIS, Cofins e ICMS (15.157) (6.604) 129,5%
Receita operacional liquida (ROL) 206.403

Custos nédo gerenciaveis (10.962) (813) 1248,3%
Custos gerenciaveis (93.209) (79.941) 16,6%
Depreciagao (43.747) (84) 51979,8%
Lucro bruto 58.485 12.974 350,8%
Despesas administrativas (99.640) (217.646) -54,2%
Depreciagé@o administrativa (9.907) (2.031) 387,8%
Redug&o ao valor recuperavel de ativo imobilizado 819.755 (9.235) na
Receitas/Despesas Financeiras (214.585) (277.465) -22,7%
Resultado de equivaléncia patrimonial - 134.228 n.a
Ganho/Perda na venda de ativos 233.818 395.422 -40,9%
IReCS (10.806) (5.560) 94,4%

777.120 30.687

Lucro Liquido

2.432,4%

Margem liquida 376,5% 32,7% 3438 p.p.

O Lucro Liquido do exercicio foi impactado, principalmente, pela entrada em operagao comercial e pela reversdo da provisao do valor recuperavel do
Complexo Edlico Alto Sertao IlI.

3. ESTRUTURA ACIONARIA

O capital social da Companhia subscrito e integralizado até 31 de dezembro de 2022 é de R$4.139.098 (bruto dos custos de emiss&o de agdes) dividido em
244.147.746 agdes nominativas, escriturais e sem valor nominal, sendo 122.073.879 acdes ordindrias e 122.073.867 agdes preferenciais, distribuido
conforme o quadro de acionistas a seguir:

Renova Energia S.A.

Acdes ON Acoes PN

Total de Agoes

Bloco de Controle 26.356.007 21,59% - 0,00% 26.356.007 10,80%
AP Energias Renovaveis Fundo de Invest.

em Part. Multiestratégia 15.115.371 12,38% 0 0,00% 15.115.371 6,19%
Caetité Participagoes 10.356.384 8,48% 0 0,00% 10.356.384 4,24%
Renato do Amaral Figueiredo 884.252 0,72% 0 0,00% 884.252 0,36%
Outros Acionistas 95.717.872 78,41% | 122.073.867 100,00% |217.791.739 89,20%
AP Energias Renovaveis Fundo de Invest.

em Part Multiestratégia 66.545.129 54,51% 68.107.270 55,79% | 134.652.399 55,15%
Renato do Amaral Figueiredo’ 5.764.804 4,72% 4777141 3,91% 10.541.945 4,32%
Spectra Volpi Fundo de Invest. em Part. Multiestratégia 1.712.178 1,40% 3.424.354 2,81% 5.136.532 2,10%
Bndespar 696.683 0,57% 1.393.366 1,14% 2.090.049 0,86%
Caetité Participacdes - 0,00% 406.795 0,33% 406.795 0,17%
Ricardo Lopes Delneri 6.917.112 5,67% 14.746.540 12,08% 21.663.652 8,87%
Outros 14.081.966 11,54% 29.218.401 23,94% 43.300.367 17,74%

otal 122.073.879 100,00%  122.073.867 100,00%  244.147.746 100,00%

1 possui 36.162 agdes ordinarias bloqueadas pelo acordo de acionistas junto ao BNDESPAR

Em 07 de outubro de 2022, a Administragdo da Companhia informou em Comunicado ao Mercado o inicio da 6 e Ultima Janela de Pedido de Conversao,
na qual credores das sociedades do Grupo Renova poderiam manifestar interesse na conversao de seus créditos em agdes de emissdo da Companhia. O
prazo para manifestacao e recebimento do pedido de conversao pela Companhia foi encerrado em 05 de novembro de 2022 e em 02 de fevereiro de 2023
o Conselho de Administrag&o aprovou a homologagéo parcial do aumento do capital social da Companhia, no valor de R$ 31.297 milhdes.

4. PROJETOS DA COMPANHIA
4.1. Operagéo - Alto Sertéo Il - Fase A

O Alto Sertéo Ill - Fase A possui 26 parques edlicos, com capacidade instalada de 432,6 MW - 155 Turbinas GE, que teve a concluséao no final do quarto
trimestre de 2022. A energia foi comercializada da seguinte forma:

Mercado Livre

53,3%

@ Mercado Regulado

4.2. Projetos em Desenvolvimento

Com relagdo ao portfélio de projetos em desenvolvimento estimado em 6,5 GW potenciais de energia edlica e 430 MW de energia solar, a Companhia
continua realizando investimentos para concluir a regularizagdo fundidria deles, além de investimentos direcionados & obtengéo de licengas ambientais,
sendo que atualmente 14 projetos edlicos contam com licengas emitidas pelos érgaos ambientais, totalizando cerca de 5,9 GW.

5. QUESTOES AMBIENTAIS, SOCIAIS E DE GOVERNANCA - ESG

A Companhia segue comprometida com a transicao energética para uma economia de baixo carbono, alinhada com os objetivos de desenvolvimento
sustentavel da ONU - Organizagado das Nagdes Unidas:
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SUSTENTAVEIS Tornar as cidades e comunidades
mais inclusivas, seguras,

resilientes e sustentaveis

PAL JUSTIGAE
16 INSTITUIGOES
EFICAZES

Ale

5.1. Meio Ambiente

A Companhia destaca que atua com responsabilidade ambiental em todos os seus empreendimentos e que vem buscando iniciativas e solugées com foco
na reducao constante dos impactos gerados nas localidades onde atua.

Por isso, o Programa de Recuperagéo de Areas Degradadas (‘PRAD”) implantado e executado pela Renova Energia visa uma melhor regeneragao de
caracteristicas naturais e a reintegracao da paisagem local de areas degradadas nos canteiros de obras e adjacéncias dos Parques Edlicos. A recuperacao
das areas torna-se necessédria em fung@o dos impactos decorrentes de atividades como terraplanagens para a instalagdo do canteiro de obras, cortes e
aterros para implantag&o das vias de acessos, escavagdes em geral, abertura de jazidas de terra, formacao de dreas de bota-fora e instalagao ou aceleracédo
de processos erosivos no local da obra, entre outras atividades relacionadas & implantagéo dos aerogeradores e subestagdes.

5.2. Social

A Companhia respeita e promove os direitos humanos em suas operacdes, ao longo de sua cadeia de fornecedores e nas regides onde esta inserida, em
conformidade com a Declarag@o Universal dos Direitos Humanos da ONU e em linha com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentével, estabelecendo
relagdo com empresas terceiras que compartilhem os mesmos principios e valores e que respeitem os direitos humanos.

No quesito diversidade de género, a Companhia respeita e valoriza de forma positiva as diferencas entre género, origem, etnia, orientagdo sexual, crenca,
praticas religiosas, convicgdo politica, ideolégica, classe social, condicao de portador de deficiéncia, estado civil ou idade e néo tolera qualquer forma de
assédio (seja ele moral ou sexual), violéncia (verbal, fisica ou em redes sociais). A Companhia promove a diversidade e atualmente 50% dos cargos de
lideranga sao ocupados por mulheres.

Para contribuir com a disseminag&o da Integridade e Sustentabilidade da Companhia destacamos uma das agdes corporativas relacionadas as praticas ESG
atualmente em nosso pipeline de iniciativas: Relagdes Comunitarias.

A Companhia mantém um diédlogo transparente e permanente com as comunidades localizadas nos arredores dos seus empreendimentos, baseados em
agenda comum positiva, de longo prazo, voltada para o desenvolvimento local sustentével, respeitando a liberdade de expresséo e a manifestagao pacifica,
de acordo com a lei e nos limites do Cédigo de Conduta e Politica Corporativa Anticorrupgéo.

5.3. Riscos e Conformidade

A Diretoria Compliance tem como missao garantir a observancia de normas e procedimentos da Companhia, bem como prezar pelo fortalecimento de uma
cultura de integridade baseada em gestdo e monitoramento de riscos.

Para contribuir com a disseminagao da Integridade e Sustentabilidade da Companhia destacamos uma das agdes corporativas relacionadas aos Objetivos
de Desenvolvimento Sustentavel: Nosso Canal Transparéncia.

E o meio pelo qual eventuais situagdes de irregularidade devem ser reportadas, visando a efetiva apuragao dos fatos e eventual plano de agéo para mitigar
0s riscos existentes em nossas operagoes. O Canal Transparéncia esté disponivel aos publicos internos e externos da Companhia, sendo uma ferramenta
de comunicagéo proativa, transparente, independente, imparcial e andnima para o reporte de violagdes ou suspeita de descumprimento de qualquer um dos
pontos descritos no Cédigo de Etica e Conduta da Companhia, nas politicas e procedimentos.

6. GLOSSARIO

Complexo Alto Sertao lll Fase A (“AS lll - Fase A”) - 26 parques edlicos da Renova, localizados no interior da Bahia, que comercializaram energia no LER
2013, LER 14 e no mercado livre e que possuem capacidade instalada de 432,6 MW.

ANEEL - Agéncia Nacional de Energia Elétrica;
ESPRA - Energética Serra da Prata S.A., controlada indireta da Renova e composta pelas 3 PCHs da Companhia;
LER - Leilao de Energia de Reserva;

Mercado Livre - Ambiente de contratagdo de energia elétrica onde os pregos praticados sdo negociados liviemente entre o consumidor e o agente de
gerag&o ou de comercializagéo;

Mercado Regulado - Ambiente de contratacédo de energia elétrica onde as tarifas praticadas sdo reguladas pela ANEEL;
PCHs - Pequenas Centrais Hidrelétricas;
PPR - Programa de Participacao de Resultados;

ESG - a sigla em inglés para “environmental, social and governance” (ambiental, social e governanga, em portugués), geralmente usada para medir as
praticas ambientais, sociais e de governanca de uma empresa;

ONU - Organizacdo das Nagdes Unidas, ou simplesmente Nagdes Unidas, é uma organizagédo intergovernamental criada para promover a cooperagdo
internacional.

Em atendimento a Instrugdo da Comissdo de Valores Mobilidrios (“CVM”) n° 381/03, divulgamos que no periodo findo em 31 de dezembro de 2022 os
auditores independentes, BDO RCS Auditores Independentes (“BDO”) que prestam servico para a Companhia e suas controladas nao realizaram quaisquer
servigos nao vinculados a auditoria externa que representassem mais de 5% dos honorarios contratados anualmente.

Balancos Patrimoniais - Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais

Nota Controladora Consolidado Nota Controladora Consolidado
ATIVOS explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 PASSIVOS E PATRIMONIO LiQUIDO explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
CIRCULANTES CIRCULANTES
Caixa e equivalentes de caixa 7 249 234.209 63.773 354.110  Fornecedores 13 10.250 33.057 58.392 115.880
Aplicagdes financeiras 7 - - 4.282 5.278  Empréstimos e financiamentos 14 1.425 252.303 49.939 252.508
Contas a receber de clientes 8 - - 30.367 6.231  Tributos a recolher 15 4.824 5.374 15.509 15.719
Tributos a recuperar 9 2.753 1.060 13.032 11.963  salarios, encargos e férias a pagar 8.221 9.061 9.111 9.061
Partes relacionadas 25 73.200 51.941 - —  Contas a pagar - CCEE/Eletrobras 16 - - 37.621 36.418
Dividendos a receber 10.4 - 27.139 - —  Arrendamentos a pagar 12 3.258 142 3.686 237
Adiantamentos a fornecedores 1.068 1.520 1.127 1631 QOutras contas a pagar 17 87.203 25667 167.363 100.520
Despesas antecipadas 98 118 3.832 3.736  partes relacionadas 25 30.486 80.346 - 49.860
Outros créditos 211 545 289 566 proyisdo para contrato oneroso 19 - - - 23.465
77.579 316532 116702 383515 145667 405950 341621  603.668
Passivos diretamente associados a ativos mantidos para venda 28 - 11.457 - 106.636
Total dos passivos circulantes 145.667 417.407 341.621 710.304
NAO CIRCULANTES
. - . Fornecedores 13 22.366 31.404 192.924 199.276
?{t}zjsdg!:zfiif’ﬁsa(iﬁzjg:zsmant|dos para venda 28 77579 z’;gg? 116.702 3?3322 Empréstimos e financiamentos 14 31.091 2.583 950.914 944.957
Debéntures privadas 14 61.135 59.950 - -
Tributos a recolher 15 5.020 7.546 8.030 14.221
Contas a pagar - CCEE/Eletrobras 16 - - 38.143 38.870
Arrendamentos a pagar 12 7.705 70 22.774 13.240
NAO CIRCULANTES Partes relacionadas 25 - 766.013 - 742.976
Aplicagdes financeiras 7 278 254 278 254 Provis&o para perda sobre investimentos 10 268.711 311.226 - -
Depésitos judiciais 14.5b 8.002 2.802 9.451 3.667 Provisdo para riscos civeis, fiscais e trabalhistas 18 113.416 129.483 196.614 181.068
Tributos diferidos - _ 1.327 _  Provis&o para desmantelamento 1.1 - - 23.235 -
Partes relacionadas 25 148.810 156.229 — _  Outras contas a pagar 17 75.861 56.238 129.202 91.111
Outros créditos 60 60 60 60 Total dos passivos néo circulantes 585.305 _1.364.513 1.561836 _2.225.719
Investimentos 10 1.300.615 468.337 - —  PATRIMONIO LIQUIDO 20
Imobilizado 11 106.590 5027 2.686.601 1557.299 Capital social 4.139.098 3.349.936 4.139.098  3.349.936
Total dos ativos nao circulantes 1.564.355 632.709 2.697.717 1.561.280 (-) Custos na emisséo de agbes (41.757) (41.757) (41.757) (41.757)
Reservas de capital 1 1 1 1
Prejuizos acumulados (3.186.380) (3.963.500) (3.186.380) (3.963.500)
Total do patriménio liquido 910.962 (655.320) 910.962 (655.320)
TOTAL DOS ATIVOS 1.641.934 _1.126.600 _2.814.419 _2.280.703 TOTAL DOS PASSIVOS E DO PATRIMONIO LiQUIDO 1.641.934 _1.126.600 _2.814.419 _2.280.703
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras
Demonstracoes das Mutacoes do Patrimonio Liquido - Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais
Nota Capital Social Outros resultados abrangentes Total do patriménio liquido (negativo)
explicativa Integralizado _ Custos na emisséo de acées Reservas de capital Agio Ajuste de avaliacéo patrimonial Prejuizos acumulados controladora e consolidado
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 2.960.776 (41.757) 1 (32.470) (3.994.187) (1.107.637)
Aumento de capital social - emisséo de agdes 389.160 - - - - 389.160
Lucro liquido do exercicio - - - - 30.687 30.687
Outros resultados abrangentes:
Reflexo do valor justo em hedge de fluxo de caixa em controlada em conjunto - - - 32.470 - 32.470
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 3.349.936 (41.757) 1 - (3.963.500) (655.320)
Aumento de capital social - emiss@o de agdes 20.b 789.162 - - - - 789.162
Lucro liquido do exercicio - - - - 777.120 777.120
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 20 4.139.098 (41.757) 1 = (3.186.380) 910.962

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Demonstracoes dos Resultados - Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais

Nota Controladora Consolidado
explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Receita Liquida 21 - - 206.403 93.812
Custos dos Servigos
Custo com compra de energia - - (59.800) (71.943)
Custo de operagao - - (33.409) (7.998)
Depreciagbes e amortizagcdes 11 (88) (84) (43.747) (84)
Encargos de uso do sistema de distribuicao - - (10.962) (813)
Total 22 (88) (84) _(147.918) (80.838)
Resultado Bruto (88) (84) 58.485 12.974
Receita (Despesas)
Gerais e administrativas (13.576) (15.938) (89.775)  (103.978)
Depreciagoes e amortizacdes 1 (9.263) (1.526) (9.907) (2.031)
Redugao ao valor recuperavel de ativo imobilizado 15 - . 819.755 (9.235)
Outras receitas (despesas) liquidas 647 (37.035) (9.865) (113.668)
Total 22 (22.192) (54.499) 710.208  (228.912)
Resultado de equivaléncia patrimonial 10.3 663.820 (161.789) - 134.228
Ganho na alienagéo de ativos 1.2e10.3.1.1 233.818 393.995 233.818 395.422
Total 875.446 177.707 944.026 300.738
Lucro antes do Resultado Financeiro 875.358 177.623 _1.002.511 313.712
Resultado Financeiro
Receitas financeiras 8.842 2.983 16.910 13.950
Despesas financeiras (107.080) (149.919) (231.495) (291.415)
Total 23 (98.238) _ (146.936) _(214.585) _ (277.465)
Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribui¢ao Social 777120 30.687 787.926 36.247
Imposto de renda e contribuicao social - correntes - - (11.145) (6.010)
Imposto de renda e contribuigcao social - diferidos - - 339 450
Total 24 - - (10.806) (5.560)
Lucro Liquido do Exercicio 777.120 30.687 777.120 30.687
Lucro por ag&o basico e diluido (expresso em reais - R$) 27 5,01 0,41

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstragdes financeiras
Demonstracoes dos Resultados Abrangentes - Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais

Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Lucro liquido do exercicio 777.120 30.687 777.120 30.687
Outros resultados abrangentes - - - -
Resultado Abrangente Total do Exercicio 777.120 30.687 777.120 30.687

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstragdes financeiras

RENOVA ENERGIA S.A.
CNPJ n® 08.534.605/0001-74

Demonstracoes do valor adicionado - Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais

Demonstracoes dos Fluxos de Caixa - Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Nota Controladora
explicativa 31/12/2022 31/12/2021

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais

Lucro liquido do exercicio 777.120 30.687 777.120 30.687
Ajustes para reconciliar o lucro liquido do exercicio com o caixa

gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais:

Depreciagao e amortizagao 1 9.351 1.610 53.654 2.096
Redugao ao valor recuperavel de ativo imobilizado 11.9 - - (819.755) 9.235
Valor residual do ativo imobilizado baixado 11 - 941 981 941
Comissdes e outras penalidades 143 384 43.186 384 43.541
Encargos sobre empréstimos, financiamentos e debéntures 14.3 25.113 35.434 137.466 155.676
Apropriagéo dos custos sobre empréstimos 143 - 13.275 - 14.392
Atualizacéo e provisdo CCEE/Eletrobras 16.1 - - 20.717 17.903
Multa sobre ressarcimento 16.1 - - 7.865 30.312
Atualizagdo e provisao para riscos civeis,

fiscais e trabalhistas 18 5.529 (1.960) 37.142 48.976
Provis&o (reversao) para contrato oneroso 19 - - (23.465) 5.130
Juros sobre aplicagdes financeiras e caugdes 23 (5.174) (2.708) (16.795) (13.428)
Juros (liquido) sobre partes relacionadas 23,25 57.174 39.484 59.779 39.538
Juros sobre contas a pagar 6.081 2.261 18.816 20.345
Juros sobre passivo de arrendamento 12 2.709 1.809 4.228 5.315
Atualizagao da provisao para desmantelamento 11.11 - - 993 -
Atualizacao de depdsitos judiciais 162 (70) 205 (104)
Tributos diferidos - - (740) (983)
Ganho na alienagao de ativos 1.2e10.3.1.1 (233.818) (406.538) (233.818) (407.965)
Resultado de equivaléncia patrimonial 10.3  (663.820) 161.789 - (134.228)
Perda no investimento - 7.936 - 7.936
Perdao da divida - (125) - (125)
(Aumento) redugao nos ativos operacionais:

Contas a receber de clientes - 150 (22.633) (4.207)

Depésitos judiciais (5.362) (347) (6.357) (635)
Tributos a recuperar (1.693) (629) (117) 750
Despesas antecipadas 20 43 10 (2.508)
Adiantamentos a fornecedores 452 (1.009) (741) (1.092)
Outros créditos 334 (286) 277 29

Nota Controladora Consolidado

explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Receitas
Vendas de energia 21 - - 221.557 100.416
Outras receitas 3.531 553 11.553 15.519
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Custos dos servicos prestados e das mercadorias vendidas - - (104.276) (80.866)
Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (9.323) (49.201) (78.649) (197.115)
Redugao ao valor recuperavel de ativo imobilizado 11.9 - - 819.755 (9.235)
Valor adicionado bruto (5.792) (48.648) 869.940 (171.281)
Depreciagao 11 (9.351) (1.610) (53.654) (2.115)
Valor Adicionado Liquido Gerado (15.143) (50.258) 816.286 (173.396)
Valor Adicionado Recebido Em Transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial 10.3 663.820  (161.789) - 134.228
Efeito da alienag&o de ativo disponivel para venda 1.2 233.818 393.995 233.818 395.422
Receitas financeiras 9.273 3.130 17.814 14.607
Valor Adicionado Total a Distribuir 891.768 185.078 _1.067.918 370.861
Distribuicado do Valor Adicionado
Pessoal:
Salarios e encargos 2.927 1.982 11.827 12.760
Honorarios da administragdo 25.5 2.884 1.591 11.655 10.245
Beneficios 807 387 4.908 4.336
FGTS 390 192 2.119 1.617
Impostos, taxas e contribuicdes:
Federais 1.518 733 32.386 17.751
Remuneracao de capitais de terceiros:
Juros 92.452 85.437 213.465 223.818
Aluguéis 33 2 54 207
Outros 13.637 64.067 14.384 69.440
Lucro liquido do exercicio 777.120 30.687 777.120 30.687
Valor Adicionado Total Distribuido 891.768 185.078 _1.067.918 370.861

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragoes financeiras.
Nota Controladora Consolidado

explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Aumento (redug&do) nos passivos operacionais:
Fornecedores (37.748) 2.351 (76.550) 37.783
Tributos a recolher (3.703) (3.338) (3.589) (186)
Saldrios e férias a pagar (840) 1.040 1.534 (13.782)
Contas a pagar CCEE/Eletrobras 16.1 - - (38.591) (20.764)
Outras contas a pagar (1.405) 1.629 26.419 11.148
Pagamentos de imposto de renda e contribui¢do social (268) - (4.379) (2.106)
Pagamentos de juros sobre empréstimos e financiamentos 14.3 (60.728) (58.501) (127.817) (98.760)
Dividendos recebidos 10.4 - - - 71.363
Pagamentos de contingéncias 18 (5.754) - (5.754) -
Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais (135.884) (131.886) (233.511) (147.777)
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento
Aportes de capital em investidas 10.3.2 —  (358.843) - -
Recursos para futuro aumento de capital 10.3.2 (269.234) (167.355) - -
Recebimento na alienagao de ativos 1.2 387.677  1.009.437 387.677  1.069.244
Aplicagdes financeiras 5.150 6.137 15.241 8.867
Aquisicdo de imobilizado 11e28 (15.558) (10.918) (237.032) (229.307)
Debéntures privadas 14.3 1.154 - - -
Partes relacionadas 25.3 (11.757) (14.086) - -
Caixa advindo da incorporagéo de controlada - 4 - -
Caixa liquido gerado pelas atividades de investimentos 97.432 464.376 165.886 848.804
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento
Integralizagdo de acdes 19.b 90 1.604 90 1.604
Valores recebidos de empréstimos e financiamentos e debéntures privadas 14.3 - 455.808 - 362.465
Custos na captagado de empréstimos e financiamentos 14.3 - - - (14.392)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos 14.3 (187.108) (558.772) (211.616) (718.901)
Pagamento de passivos de arrendamento (4.410) (4.796) (7.122) (8.165)
Partes relacionadas 25.3 (4.080) (2.195) (4.064) (314)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (195.508) (108.351) (222.712) (377.703)
Aumento (Reducao) no Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa (233.960) 224.139 _(290.337) 323.324
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 7 234.209 10.070 354.110 29.374
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 7 249 234.209 63.773 352.698
Aumento (Reducéo) no Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa (233.960) 224.139 _ (290.337) 323.324

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstragdes financeiras

Notas Explicativas as Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais

1. Informacgdes Gerais: A Renova Energia S.A. - em recuperagéo judicial (“Renova”, “Companhia” ou “Controladora”), sociedade de capital aberto, CNPJ
08.534.605/0001-74, tem suas agdes negociadas no nivel 2 de Governanga Corporativa da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcao (“B3”). A Companhia é uma sociedade
domiciliada no Brasil, com enderego na Av. Roque Petroni Junior, 850, 14° andar, Torre Jaceru, Jardim das Acécias - Sdo Paulo, que atua no desenvolvimento,
implantagéo e operagao de projetos de geragao de energia de fontes renovéveis - edlica, pequenas centrais hidrelétricas (‘PCHs”") e solar, e na comercializagdo de
energia a atividades relacionadas. A Companhia tem por objeto social a geragédo e comercializagdo de energia elétrica em todas as suas formas, producao de
combustiveis a partir de fontes naturais e renovaveis, a prestacéo de servigos de apoio logistico a empresas ou companhias de consultoria ambiental, a prestacao
de consultoria em solugdes energéticas relativas a geragao, comercializagao, transmiss@o e demais negdcios envolvendo energias alternativas, a prestagao de
servigos de engenharia, construcao, logistica, desenvolvimento de estudos e projetos relacionados a usinas de geracao de energia em todas as suas formas e seus
sistemas, bem como a sua implantagao, operagédo, manutencao e exploracéo, a fabricagdo e comercializagdo de pecas e equipamentos para a geragao, transmissao
e distribuicio de energia, a atuagdo no mercado de gerag@o de energia elétrica por meio de equipamentos de geragao de energia solar, incluindo, mas ndo se
limitando, a comercializagao de energia gerada por fonte solar, a comercializagéo de equipamentos para a geracao, transmissao e distribui¢ao de energia por fonte
solar, beneficiamento de polisilicio, lingotes, wafers, células, painéis, médulos e inversores, a comercializagao, arrendamento, aluguel ou qualquer outra forma de
disponibilizagao de ativos de geragao de energia e participacao no capital social de outras sociedades. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Companhia possui
participag@o societaria nas seguintes controladas diretas e indiretas, em operagédo e em construgéo (“Grupo Renova”):

Classificacao

Investimentos Descricao

Renova PCH Ltda. - Em recuperag&o judicial Controlada Tem por objeto social a construg&o, implantagéo, operagédo e
(“Renova PCH”) direta manutenc@o e geracdo de energia elétrica por meio de fonte hidrica.
Alto Sertéo Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperacéo judicial' | Controlada  |Sociedades por agdes de capital fechado, sediadas no Estado de Sao
Centrais Edlicas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperacao judicial direta Paulo e na Bahia, que tem por objeto social principal a participagédo
Diamantina Edlica Participagdes S.A. (Holding) - Controlada em outras sociedades que atuem, direta ou indiretamente na area de
Em recuperagio judicial’ indireta geragao de energia elétrica por fonte edlica.
Ventos de S&o Cristévao Energias Controlada | Tem por objeto social a construgao, implantagédo, operacéo e
Renovaveis S.A. - Em recuperagéo judicial indireta manutenc¢do e geracdo de energia elétrica por meio de fonte edlica.
Renova Comercializadora de Controlada | Subsidiaria integral, tem por objeto social principal
Energia S.A. - Em recuperacéo judicial direta a comercializacdo de energia elétrica em todas as suas formas.

Investimentos

Centrais Edlicas Abil S.A. - Em recuperacao judicial’

Centrais Edlicas Acécia S.A. - Em recuperacao judicial’
Centrais Edlicas Angico S.A. - Em recuperagao judicial®
Centrais Edlicas Folha da Serra S.A. - Em recuperagao judicial®

Classificacao Descricao

Sociedades por a¢oes de capital fechado, que tém por objeto social
projetar, implantar, operar e explorar parque edlico especifico,

Centra?s Eél?cas Jabuticab? S.A. - Em recuperaggo judicial antrolada localizado no Estado da Bahia. Em regime de autorizagao, tém
Centrais Edlicas Jacaranda do Serrado S.A. - indireta toda a sua produg@o contratada com a CCEE, no &mbito do Leildo
Em recuperagéo judicial’ de Energia de Reserva - 2013 (“LER 2013”) - vide nota 1.1.
Centrais Edlicas Taboquinha S.A. - Em recuperagéo judicial’
Centrais Edlicas Tabua S.A. - Em recuperago judicial’
Centrais Edlicas Vaqueta S.A. - Em recuperagéo judicial’
Centrais Edlicas Sao Salvador S.A. - Em recuperagéo judicial'
Centrais Edlicas Cedro S.A. - Em recuperacao judicial’
Centrais Edlicas Vellozia S.A. - Em recuperacao judicial'
Centrais Edlicas Angelim S.A. - Em recuperagéo judicial’
Centrais Edlicas Facheio S.A. - Em recuperagao judicial'
Centrais Edlicas Sabiu S.A. - Em recuperagéo judicial" Tém por objeto social projetar, implantar, operar e explorar parque
Centrais Edlicas Barbatim&o S.A. - Em recuperagdo judicial’ Controlada  |edlico especifico, localizado no Estado da Bahia. Em regime de
Centrais Edlicas Juazeiro S.A. - Em recuperagéo judicial’ indireta autorizagao, tem toda a sua produg@o comercializada no mercado
Centrais Edlicas Jatai S.A. - Em recuperacao judicial’ livre. - vide nota 1.1.
Centrais Edlicas Imburana Macho S.A. - Em recuperagao judicial’
Centrais Edlicas Amescla S.A. - Em recuperagao judicial’
Centrais Edlicas Umbuzeiro S.A. - Em recuperagao judicial’
Centrais Edlicas Pau d’Agua S.A. - Em recuperacao judicial’
Centrais Edlicas Manineiro S.A. - Em recuperagao judicial’
Tem por objeto social projetar, implantar, operar e explorar usinas de
o B o Controlada geracao de energia elétrica oriundas de fontes edlicas e solar,
Centrais Edlicas Itapud VIl Ltda. - Em recuperagéo judicial’ direta localizadas no Estado da Bahia. Em regime de autorizagdo, tem
toda a sua producgdo contratada com a CCEE, no &mbito do Leilao
de Energia de Reserva - 2014 (“LER 2014”) - vide nota 1.1.
Tem por objeto social projetar, implantar, operar e explorar usinas de
o o Controlada geragdo de energia elétrica oriundas de fontes eéliqas e solar,
Centrais Edlicas Unha d’Anta S.A. - Em recuperagéo judicial’ indireta localizadas no Estado da Bahia. Em regime de autorizacéo, tem

toda a sua produgao contratada com a CCEE, no ambito do Leildo
de Energia de Reserva - 2014 (“LER 2014”) - vide nota 1.1

Descricao

Investimentos

Centrais Edlicas Botuquara S.A. - Em recuperacéo judicial®
Centrais Edlicas Anisio Teixeira S.A. - Em recuperacéo judicial®
Centrais Edlicas Cabeca de Frade S.A. - Em recuperacéo judicial®
Centrais Edlicas Canjodo S.A. - Em recuperacéo judicial®
Centrais Edlicas Carrancudo S.A. - Em recuperacao judicial®
Centrais Edlicas Conquista S.A. - Em recuperacéo judicial®
Centrais Edlicas Coxilha Alta S.A. - Em recuperacao judicial®
Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperacao judicial®
Centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em recuperagéo judicial®

Classificacao

Centrais Edlicas Macambira S.A. - Em recuperac&o judicial® Controlada Tém por objeto social a construgéo, implantagéo, operacgao e
Centrais Edlicas Tamboril S.A. - Em recuperagéo judicial® direta manutencao e geragéo de energia elétrica por meio de fonte edlica.
Centrais Edlicas Tingui S.A. - Em recuperacéo judicial®
Centrais Edlicas Alcacuz S.A. - Em recuperacao judicial®
Centrais Edlicas Caliandra S.A. - Em recuperacéo judicial®
Centrais Edlicas Cansancéo S.A. - Em recuperac&o judicial®
Centrais Edlicas Embirugu S.A. - Em recuperagao judicial®
Centrais Edlicas Ico S.A. - Em recuperac&o judicial®
Centrais Edlicas Imburana de Cabé&o S.A. - Em recuperacéo judicial®
Centrais Edlicas Lengéis S.A. - Em recuperag&o judicial
Centrais Edlicas Putumuju S.A. - Em recuperagao judicial®
Bahia Holding S.A. - Em recuperagéo judicial® c Tém por objeto social principal a participagdo em outras sociedades
SF 120 Participagdes Societdrias S.A. ontrolada que atuem, direta ou indiretamente, na area de geragéo e
direta S s RPN
Renovapar S.A. - Em recuperacao judicial comercializagdo de energia elétrica em todas as suas formas.
Tem por objeto social desenvolver estudos, projetar, implantar,
operar e explorar usina de gerag@o de energia elétrica oriunda de
) " ) o Controlada fonte edlica e solar, comercializar energia elétrica, bem como
Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em recuperagao judicial direta comgrmal_uar quaisquer outros d!rgltos advmdps de beneficios
ambientais resultantes dessa atividade, e ainda, desenvolver
atividades direta ou reflexamente relacionadas a consecugao de tais
atividades de gerag&o e comercializagdo da energia elétrica.
Tém por objeto social desenvolver estudos, projetar, implantar,
Serra do Tigre Centrais Edlicas Ltda. Controlada operar e explorar especificamente a usina de geragdo de energia
Taperod Centrais Edlicas Ltda. direta elétrica oriunda de fonte edlica, bem como comercializar a energia

elétrica, e quaisquer outros direitos relacionados a essa atividade.

Nota 1: empresas que integram o Complexo Edlico Alto Sertao Ill - Fase A. Nota 2: empresa incorporada a Companhia em julho de 2022. Nota 3: empresas
que integram o Complexo Edlico Alto Sertao IlI - Fase B.

1.1 Operacao comercial dos parques eélicos: Em 16 de dezembro de 2022 a Companhia comunicou ao mercado que cumpriu, em 06 de dezembro de
2022, o Estagio 4 da implantagcao do Complexo Edlico Alto Sertdo Ill - Fase A, com a entrada em operagao comercial de 424,5 MWs, conforme previsto nos
marcos do plano de Recuperagéo Judicial do Grupo Renova Energia. Os prazos dos Estagios 1, 2 e 3 também j& haviam sido cumpridos pelo Grupo Renova
Energia, em linha com o determinado no Plano de Recuperacao, respectivamente em 10 de fevereiro, 06 de agosto e 05 de setembro de 2022. 1.2 Venda

de ativos: 1.2.1 UPI Enerbras: Em 06 de junho de 2022 a Companhia concluiu a venda da Unidade Produtiva Isolada (“UPI”) Enerbrés, nos termos previstos
no Edital da referida UPI e no Plano de Recuperag&o Judicial do Grupo Renova. Pela transagao, a Companhia transferiu a totalidade das agbes ordinarias e
preferenciais, escriturais e sem valor nominal de emissdo da Enerbras e indiretamente da ESPRA para a Monte Pascoal Holding S.A., uma sociedade
investida da V2| Energia S.A., que possui como gestora a Vinci Infraestrutura Gestora de Recursos Ltda. (“Vinci”), pelo valor de R$ 265.800. O montante
correspondente a 8% do prego (Parcela de Garantia - 3% e Parcela Diferida 5%) permanecera reservado para eventuais ajustes de prego, dentro do prazo
maximo de 06 meses, em decorréncia de determinadas condicionantes previstas no Contrato de Compra e Venda. Em 11 de julho de 2022 a Companhia
recebeu o montante de R$29.606 referente a ajuste de prego pds fechamento e Parcela Diferida corrigida. E em 07 de dezembro de 2022 foi recebido o
montante de R$8.498 referente a Parcela Garantia corrigida.

Descricédo Valor
Valor da venda ajustado® 244.536
Valor reserva corrigido 38.104
Total 282.640
Custo do investimento (125.950)
Ganho antes dos outros custos e provisdes 156.690
Outros custos na venda® (5.617)
Ganho na alienagao 151.073

(a) Valor da venda ajustado corresponde ao valor da venda menos a parcela retida para eventuais ajustes de preco. (b) Corresponde a gastos com os assessores
financeiros e juridicos. Conforme determinado no plano de recuperag&o judicial, os valores obtidos com a transacao foram destinados a (i) liquidacéo pela
Companhia da divida extraconcursal com o Banco BTG Pactual no valor de R$ 228.124; (i) Credores com Garantia Real; (iii) Credores Quirograférios e (iv)
despesas operacionais da Companhia e suas subsididrias. 1.2.2 UPI Cordilheira dos Ventos: Conforme divulgado em Fato Relevante, a Companhia formalizou,
em 27 de janeiro de 2022, a aceitagdo da proposta apresentada pela AES GF1 HOLDING S.A. (“AES GF1”), mediante a celebragdo de um contrato de compra e
venda, para a alienagdo de determinados ativos e direitos do Complexo Cordilheira dos Ventos, constituido dos projetos Facheiro I, Facheiro Ill e Labocé,
localizados no Estado do Rio Grande do Norte, com capacidade de desenvolvimento edlico de 305MW. Em 15 de margo de 2022, o Juiz da 2° Vara de Faléncias e
Recuperagdes Judiciais do Férum Central da Comarca de Sao Paulo homologou o processo competitivo da UPI Cordilheira dos Ventos, declarando como vencedora
a AES GF1, pelo valor de R$ 42.000, sujeita ao cumprimento de condigcdes precedentes usuais de mercado para a sua conclus&o. A Companhia fard jus ainda a
um earn out, caso a AES venha a implantar uma capacidade superior a 305MW nas dreas compreendidas no Complexo. Em 26 de julho de 2022 a Companhia
concluiu a venda da referida UPI transferindo a totalidade das cotas sociais de emissao da controlada Cordilheira dos Ventos Centrais Eélicas LTDA a AES GF1,
pelo valor de R$ 42.000. Conforme determinado no plano de recuperagéo judicial, os valores obtidos com a transagao foram destinados a (i) Credores com Garantia
Real; (ii) Credores Quirografarios e (jii) despesas operacionais da Companhia e suas subsididrias.

Descricédo Valor
Valor da venda 42.000
Custo do investimento (20.928)
Ganho antes dos outros custos e provisdes 21.072
Outros custos na venda® (1.364)
Ganho na alienagédo 19.708

(a) Corresponde a gastos com os assessores financeiros e juridicos.

1.3 Recuperacao judicial: Em 16 de outubro de 2019 a Companhia e determinadas controladas protocolaram pedido de Recuperagao Judicial, na Comarca
da Capital de Sao Paulo, com fundamento na Lei n° 11.101/2005 (Processo n° 1103257-54.2019.8.26.0100 perante a 2° Vara de Faléncias e Recuperacdes
Judiciais da Comarca da Capital de Sao Paulo), o qual foi deferido nessa mesma data. Em 18 de dezembro de 2020 a Companhia e determinadas
controladas protocolaram novos planos de recuperagao judicial, sendo um plano referente exclusivamente as Sociedades do Projeto Alto Sertéo Il - Fase A
vinculadas ao financiamento originalmente obtido junto ao BNDES e um segundo plano contemplando a Companhia e as demais Sociedades em recuperagao
judicial do Grupo Renova, os quais foram aprovados em Assembleias Gerais de Credores realizadas nessa mesma data. Os referidos planos foram
homologados pelo Juizo da Recuperagdo Judicial em 18 de dezembro de 2020, tendo a decis&o sido publicada no Diario da Justi¢a Eletronico do Tribunal
de Justica do Estado de S&o Paulo em 14 de janeiro de 2021. De acordo com o entendimento da Administragao, suportado inclusive pelos seus assessores
juridicos que acompanham o tema, a Companhia reconheceu os efeitos contabeis do Plano de Recuperagédo Judicial no exercicio de 2020 considerando a
data da aprovacéao pela Assembleia Geral de Credores e homologagéo pelo Juizo. Os passivos do Grupo Renova negociados no ambito da recuperacdo
judicial foram segregados em quatro classes. O quadro abaixo demonstra a posi¢ao atualizada dos credores em 31 de dezembro de 2022:

Saldo em Créditos Pagamentos Crédito convertido Juros/ Saldo em
Classes 31/12/2021 habilitados __ realizados em acdo Encargos 31/12/2022
Classe | - credores trabalhistas 19.817 2.309 (20.726) - 20 1.420
Classe Il - credores com garantia real 933.336 - (84.757) - 110565  959.144
Classe Il - credores quirografarios 500.386 592.689 (16.240) (789.072) 22.877 310.640
Extraconcursal - 28.309 - - - 28.309
Total 1.457.101 623.193 (124.740) (789.072) _ 133.775 _1.300.257
Saldo em Créditos Reclassificacao Pag; itos Crédito convertido Juros/ Saldo em
Classes 31/12/2020 habilitados __entre classes _ realizados em acao Encargos 31/12/2021
Classe | - credores trabalhistas 20.109 40 5 (539) - 202 19.817
Classe Il - credores com garantia real 1.052.063 - - (163.914) — 45187  933.336
Classe Il - credores quirografarios 877.732 2.368 (5) (5.289) (387.556) 13.136  500.386
Classe IV - credores microempresas e empresas
de pequeno porte 3.993 - - (571) - 140 3.562
Total 1.953.897 2.408 - (170.313) (387.556) __58.665 _1.457.101

A Classe | contempla os credores trabalhistas cujos pagamentos ocorrerdo da seguinte forma:

a) Créditos trabalhistas de natureza estritamente salarial até o limite de 5 salarios minimos com prazo de pagamento de 30 dias ap6s a homologagdo do
plano (pagamentos efetivados). b) Valor adicional de até R$10 para cada credor trabalhista limitado ao valor do respectivo crédito em até 60 dias da data de
homologagéo do plano (pagamentos efetivados). ¢) O pagamento do saldo remanescente sera realizado por meio de uma das duas opg¢des abaixo: i. Opgao
A: pagamento de 100% do valor do saldo remanescente em até 12 meses reajustado por taxa equivalente a 0,5% ao ano acrescida da variagdo da TR.
ii. Opgédo B: pagamento de 100% do valor do saldo remanescente em até 18 meses apds um periodo de caréncia de 6 meses da data de homologagcao,
reajustado pelo equivalente a 120% da variagao do CDI. Os credores trabalhistas terdo 120 dias da data da publicagdo do plano para escolha da forma de
pagamento, caso contrario, serdo automaticamente enquadrados na opgéo A. A Classe Il contempla o credor com garantia real. Nessa classe os credores
serao remunerados pelo equivalente a 100% do CDI a partir da data do pedido de recuperagéo judicial. Durante periodo de caréncia, primeiros 24 meses a
contar da data da publicag&o do plano, serdo realizados pagamentos semestrais de R$100 a ser distribuido de forma pro rata entre os credores dessa classe.
Eventuais saldos de juros ndo cobertos pelos pagamentos semestrais serdo capitalizados semestralmente ao principal. O principal serd pago em 18 parcelas
semestrais sucessivas, vencendo-se a primeira no més imediatamente seguinte ao término da caréncia de principal e as demais a cada seis meses de
acordo com as porcentagens de amortizagdo abaixo:

Ano 1? parcela semestral 2* parcela semestral
Ano 3 2,50% 2,50%
Ano 4 2,50% 2,50%
Ano 5 2,50% 2,50%
Ano 6 2,50% 2,50%
Ano 7 2,50% 2,50%
Ano 8 5,00% 5,00%
Ano 9 5,00% 5,00%
Ano 10 5,00% 16,00%
Ano 11 16,00% 18,00%

A Classe Ill é composta pelos credores quirografarios que serdo pagos da seguinte forma: a) Pagamentos iniciais no montante de até R$ 2 sera pago a cada
credor quirografario, limitado ao valor do respectivo crédito, sendo R$ 1 em até 90 dias e mais R$ 1 em até 180 dias a contar da data da publicagdo sem a
incidéncia de corregdo monetéria e juros (pagamentos efetivados). b) O saldo remanescente sera reajustado pelo equivalente a 0,5% a.a. acrescido da
variacao da TR, a partir da data do pedido de recuperag&o judicial. ¢) Durante os primeiros 24 meses, serdo realizados pagamentos semestrais de R$ 100
a ser distribuido de forma pro rata entre os credores quirografarios na proporgéo dos seus respectivos créditos, iniciando-se a partir de 6 meses da data da
publicagdo. Eventuais saldos de juros ndo cobertos pelos pagamentos semestrais serao capitalizados semestralmente ao principal. Apés esse periodo, o
saldo de juros passara a ser pago em parcelas semestrais, juntamente com as parcelas de principal. d) O principal serd pago em 24 parcelas semestrais
sucessivas, vencendo-se a primeira no més imediatamente seguinte ao término da caréncia de principal, e as demais a cada 6 (seis) meses, de acordo com
as porcentagens de amortizagao abaixo:

Ano 1? parcela semestral 2® parcela semestral
Ano 3 2,50% 2,50%
Ano 4 2,50% 2,50%
Ano 5 2,50% 2,50%
Ano 6 2,50% 2,50%
Ano 7 2,50% 2,50%
Ano 8 2,50% 2,50%
Ano 9 2,50% 5,00%
Ano 10 5,00% 5,00%
Ano 11 5,00% 5,00%
Ano 12 5,00% 5,00%
Ano 13 5,00% 5,00%
Ano 14 10,00% 12,50%

Os credores essenciais fundidrios serdo pagos da seguinte forma: a) Pagamentos iniciais no montante de até R$ 2 sera pago a cada credor essencial
fundidrio, limitado ao valor do respectivo crédito, sendo R$ 1 em até 90 dias e mais R$ 1 em até 180 dias a contar da data da publicagdo sem a incidéncia
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—* continuacdo Notas Explicativas as Demonstracdes Financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais

de correg@o monetdria e juros (pagamentos efetivados). b) O saldo remanescente seré reajustado pelo equivalente a 0,5% a.a. acrescido da variagdo da TR, L _ _ Data da
a partir da data do pedido de recuperacéo judicial. ¢) Os juros sobre o saldo devedor, capitalizados anualmente, serdo pagos em parcelas trirr is apds Norma Descricéo da alteracdo Correlagéo IASB vigéncia
o fim do periodo de caréncia de juros de trés meses a contar da data de publicag&o. d) O principal sera pago em 12 (doze) parcelas trimestrais, vencendo-se  spg 26 - Apresentagdo das Divulgagéo de Politicas Contdbeis (Alteragdes ao

a primeira no més imediatamente seguinte ao término da caréncia de principal, e as demais a cada trés meses. Os credores classificados como seguradoras Demonstragdes Contabeis CPC 26/IAS 1 e IFRS Practice Statement 2). IAS 1/IFRS 2 01/01/2023

parceiras receberdo o pagamento integral dos seus créditos concursais, conforme indicado na lista de credores, em moeda corrente nacional creditada na CPC 23 - Politicas Contabeis, Mudanga Definigdo e distingéo de estimativa contabil, esclarece a utilizagdo

conta bancaria de sua titularidade informada nos autos da recuperag&o judicial, em até 3 anos da data de renovagéo da respectiva apélice de seguro ou  yg Estimativa e Retificagao de Erro de técnicas de mensuragio e dados para a mesma. IAS 8 01/01/2023
assinatura de nova apélice de seguro. A Classe IV é composta por credores microempresas e empresas de pequeno porte que receberam o pagamento  spg 32 - Tributos sobre o Lucro - o ) ~ . o

inicial no montante de até R$ 20 por credor, em parcela tnica e limitado ao seu crédito, em até 90 dias a contar da data da publicagéo (pagamentos  Reyiszo de Impostos diferido As alteragdes limitam o escopo da isengéo de reconhecimento inicial para

efetivados). O saldo remanescente serd pago em até 12 meses com a corregéo de 100% do CDI. A integra dos Planos de Recuperagéo Judicial aprovados, excluir transagbes que déo origem a diferengas temporarias iguais e IAS 12 01/01/2023

relacionado a ativos e passivos

n = compensatdrias.
decorrentes de uma Unica transagao

a ata da Assembleia Geral de Credores, bem como todas as informagdes referentes ao processo de recuperacao judicial da Companhia estdo disponiveis
no website da CVM (www.cvm.gov.br) e de relagdes com investidores (http:/ri.renovaenergia.com.br). As informagdes acima resumidas devem ser lidas em
conjunto com os Planos de recuperagéo judicial propriamente dito. 1.4 Continuidade operacional: No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a cpg 50 - Contratos de seguro
Companhia apresentou lucro liquido de R$777.120, possui prejuizos acumulados de R$3.186.380, patriménio liquido positivo de R$910.962 e passivos

circulantes em excesso aos ativos circulantes no montante de R$68.088 (Controladora) e R$224.919 (Consolidado). O resultado do exercicio findo em 31 de

dezembro de 2022 deve-se, principalmente a: (i) reverséo da provisao para redugo ao valor recuperavel do ativo imobilizado relacionado ao Alto Sertao Ill, Revis@o 20: CPC 26 (R1), CPC 11,
no montante de R$819.755, (i) a0 ganho na alienagdo de ativos, no montante de R$233.818, (iii) resultado financeiro negativo (despesa financeira) CPC 27, CPC 15 (R1), CPC 23, CPC
consolidado, no montante de R$214.585 que esta impactado principalmente pelo reconhecimento de juros relacionados aos empréstimos e financiamentos, 40 (R1), CPC 49, CPC 21, CPC 32, Politicas Contdbeis; e (v)Tributos Diferidos relacionados a Ativos e 16/IAS 32/IFRS

operagdes com partes relacionadas e fornecedores, (iv) reconhecimento da multa pelo cancelamento do CUST - Fase B, no montante de R$21.231, (iv) CPC 37 (R1) e CPC 47 Passivos originadoé de uma Simples Transagao. 1/IFRS 7 e IAS 26

multa sobre ressarcimento dos contratos de venda de energia (LER 2013 e LER 2014) no montante de R$7.865, (v) penalidades aplicadas por insuficiéncia Reyisao 21: GPG 37 (R1), CPC 15 (R1), ’ |AS 36/IAS7/ IAS 38/

de lastro dos parques do LER 2013 e LER 2014, no montante de R$4.549 e (vi) ganho nas operagdes realizadas no ambito dos contratos de compra e venda pg 31, CPC 40 (R1), CPC 48, CPC  Este documento estabelece alteragdes em Pronunciamentos Técnicos IFRS 3/IAS 28/IAS

de energia elétrica da controlada Renova Comercializadora, em fungéo principalmente da reversdo da provisdo para contrato oneroso, no montante 47, CPC 26 (R1), CPC 03 (R2), CPC decorrentes da emisséo do CPC 50 - Contratos de Seguro, ou seja, IFRS 15/IAS1/IAS 16/IAS

R$55.750. Em dezembro de 2022, a Administragdo da Companhia concluiu as obras do Complexo Edlico Alto Sertéo Iil - Fase A, um dos 10 maiores 57’ Gpc 33 (R1). CPC 18 (R2), CPC 17 (2017), Amendments to IFRS 17 (2020) e Initial Application of IFRS 17 40/IFRS 5/ 1AS 19/ 01/01/2023
complexos edlicos da América Latina. Com todos os parques em operagao comercial, 0 Grupo Renova tera os recursos necessarios para honrar com seus 39, CPC 01 (R1), CPC 25, CPC 04 e IFRS 9 - Comparative Information (2021). IFRS 1/IAS 32/IFRS
compromissos. Com relag&o ao portfélio de projetos em desenvolvimento estimado em 6,5 GW potenciais de energia edlica e 430 MW de energia solar, a (R1), CPC 28 e CPC 50 7,IFRS 17 e IFRS 9

Companhia continua realizando investimentos para concluir a regularizacao fundiaria deles, além de investimentos direcionados a obtengéo de licengas p¢ 3g (R3) - Demonstragdes
ambientais, sendo que atualmente 14 projetos edlicos contam com licengas emitidas pelos 6rgéos ambientais, totalizando cerca 5,9 GW. A recuperacéo  sonsolidadas / CPC 18 (R2) -
judicial faz parte da reestruturagdo da Companhia e de suas controladas e tem por objetivo recuperar a satde financeira da Companhia e das controladas,
bem como preparar uma base sélida para os préximos anos, com foco na rentabilidade dos negécios do Grupo Renova. Assim, estas informagdes trimestrais
foram preparadas com base no pressuposto da continuidade. 1.5 Reversdo da provisdo para reducdo ao valor recuperavel de ativos: Em 31 de
dezembro de 2022, a Companhia revisou as premissas utilizadas para calcular o valor recuperavel do ativo imobilizado relacionado ao Complexo Edlico Alto
Sertao Il - Fase A. Essa revisdo foi motivada, principalmente, pelo fato de que todos os parques edlicos foram concluidos e entraram em operagédo comercial
ao longo do ano de 2022, acompanhado do cumprimento de todos os marcos previstos no plano de recuperagéo judicial do Grupo Renova. Isso representou
para a Companhia um passo significativo para geragdo de recursos provenientes da venda de energia, o que permitiu promover as atualizagdes das
projegdes financeiras com maior seguranga. Embora nos estudos realizados para o exercicio findo de 31 de dezembro de 2021 j& houvesse indicativo de
reversao da provisdo até entdo constituida, a Administragdo da Companhia optou por nao a realizar, dado que ndo existia uma certeza que permitisse
atualizar as proje¢des de caixa, uma vez que as obras ainda ndo estavam concluidas. Com a entrada em operagéo comercial dos projetos, a empresa pode
realizar a reversao. Para calcular o valor recuperavel dos ativos imobilizados, a Companhia utilizou o método do valor em uso, que consiste na metodologia
do valor presente dos fluxos de caixa dos projetos considerando uma taxa de desconto nominal (calculada pela metodologia WACC). Como resultado, a
revisdo das premissas permitiu a reversdo do montante de R$819.755, conforme demonstrado no quadro a seguir. Essa reversao impactou positivamente o
resultado de 2022.

Fornece uma base para os usuarios das demonstragdes contébeis

avaliarem o efeito que os contratos de seguros tém na posi¢éo financeira, IFRS 17 01/01/2023
no desempenho financeiro e nos fluxos de caixa da entidade.

Em suma, as modificagdes decorrem de: (i) Alteragdes de Classificagdo

de Passivos como Circulantes ou nao Circulantes; (ii) Adiamento da ;’;:i;gﬁig?ﬂﬁz

Isencao temporaria; (iii) Definicdo de Politica Contabil; (iv) Divulgacdes de 01/01/2023

Venda ou contribuicao de ativos entre um investidor e sua coligada ou IFRS 10/1AS 28 indeter-

Investimento em Coligada, em . A .
empreendimento controlado em conjunto minado

Controlada e em Empreendimento
Controlado em Conjunto

Para as normas ou alteragdes mencionadas acima a administracdo da Companhia esta acompanhando as discussdes e até o0 momento néo identificou a
possibilidade de ocorréncia de impactos significativos. 2.6 Reclassificagdo dos saldos contébeis: Visando melhor apresentagdo das operagdes com
partes relacionadas no balango patrimonial da Controladora, o montante de R$ 30.486 foi reclassificado da rubrica de outros créditos (ativo circulante) e
outros credores (passivo circulante) para a rubrica de partes relacionadas (no ativo e passivo, respectivamente): 3. Principais julgamentos contabeis e
fontes de incertezas nas estimativas: A elaboracdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia exige que a Administragdo
faga julgamentos, estimativas e utilize premissas que afetem os valores demonstrados de receitas, despesas, ativos e passivos, inclusive na evidenciagdo
dos passivos contingentes no encerramento do exercicio, porém, as incertezas quanto a essas premissas e estimativas podem gerar resultados que exijam
ajustes substanciais ao valor contabil do ativo ou passivo afetado em periodos ou exercicios futuros. Os principais julgamentos, estimativas e premissas
utilizados para a elaboragao dessa demonstragao financeira estao listados abaixo: a) Redugao ao valor recuperavel (impairment): Ao avaliar a perda de valor
recuperavel de ativos financeiros, a Companhia e suas controladas utilizam tendéncias histéricas da probabilidade de inadimpléncia, do prazo de recuperagao
e dos valores de perda incorridos, ajustados para refletir o julgamento da Administragao quanto as premissas se as condi¢oes econémicas e de crédito atuais

a n i =~ . . ~ . o a . n ) o) Y ~ .
EE;‘;S?S Reversdo /m ggé"sezné sdo tais que as perdas reais provavelmente serdo maiores ou menores que as sugeridas pelas tendéncias histéricas. Adicionalmente, a Administragao revisa
LER 2014 143'293 anualmente o valor contébil liquido dos ativos ndo financeiros com o objetivo de avaliar eventos ou mudangas nas circunstancias econémicas, operacionais
Mercado Livre 292.936 ou tecnoldgicas que possam indicar deterioragdo ou perda de seu valor recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e tendo o valor contébil liquido

excedido o valor recuperdvel, é constituida provisdo para desvalorizagdo ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel. Nesse caso, o valor

Total . . ) N ! e . A
recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa (“‘UGC”) é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor liquido de

2. Principais politicas contébeis: 2.1 Declaragao de conformidade: As Demonstragdes Financeiras foram elaboradas em conformidade com as Normas ; - = A S T - .
Internacionais de Relatério Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e, também de acordo com as praticas vgndar,lconforme premissas ldescrna_s na ”9‘?‘ 11.9. b) Provisdo para perdas judiciais: A Compaph|a € parte em processos Judiciais eedmmlstratwos
contabeis adotadas no Brasil (‘BRGAAP”), que compreendem a legislagdo societdria, os pronunciamentos, as orientagdes e as interpretagdes emitidas pelo tflbUtarIOS, trabalhlstasleAC|ve|s_que sao cla§§|f|cados de acordo com 0 risco de perda: pyovavel, possivel e remoto. A anélise quanto a prro.bab|||dade lde_perda
Comité de Pronunciamentos Contabeis (‘CPC) e as normas da Comissao de Valores Mobilirios (“CVM”). Por no existir diferenca entre o patrimonio liquido € realizada pela Administracao com auxilio dos assessores legais externos e devidamente corroborada pelo departamento juridico. A avaliagéo da
consolidado e o resultado consolidado atribuiveis aos acionistas da controladora, constantes nas demonstragdes financeiras consolidadas preparadas de Probabilidade de perda inclui a avaliagao das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, a jurisprudéncia disponivel, as decisbes mais recentes nos
acordo com as IFRS e as praticas contabeis adotadas no Brasil, e o patriménio liquido da controladora e o resultado da controladora, constantes nas tribunais e sua relevancia juridica. As provisGes para demandas judiciais s@o constituidas para todos os processos cuja probabilidade de perda seja provavel,
demonstragées financeiras individuais, a Companhia optou por apresentar essas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas em um Gnico dessa forma a Companhia constituiu provisdes suficientes para cobrir eventuais perdas com processos judiciais e administrativos. As provises para
conjunto, lado a lado. Todas as informagdes relevantes proprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, estdo sendo evidenciadas e correspondem demandas judiciais estdo apresentadas na nota 18. ¢) Valor justo dos instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros s&o classificados, no
as utilizadas pela administragdo em sua gestao das atividades da Companhia. 2.2 Aprovagéo das informagdes contdbeis: As demonstracdes financeiras, reconhecimento inicial, como subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo
as quais estdo expressas em milhares de reais, arredondadas ao milhar mais préximo, exceto quando indicado, foram aprovadas para arquivamento na CVM  por meio do resultado, mediante andlise das caracteristicas do fluxo de caixa contratual e do modelo de negdcios da Companhia e suas controladas para
pelo Conselho de Administragdo em 28 de margo de 2023. 2.3 Base de elaboracdo, mensuracéo e resumo das principais politicas contabeis: As gestao destes instrumentos financeiros. Quando néo é possivel obté-los em mercados ativos, o valor justo dos ativos e passivos financeiros registrados nas
demonstragdes financeiras, individuais e consolidadas, foram elaboradas com base no custo histérico, exceto por determinados instrumentos financeiros demonstragdes financeiras é apurado conforme a hierarquia estabelecida pelo pronunciamento técnico CPC 46 - Mensuragéo do Valor Justo (IFRS 13), que
mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas praticas contabeis a seguir. O custo historico geralmente € baseado no valor justo das determina certas técnicas de avaliagéo. As informagdes para esses modelos sdo obtidas, sempre que possivel, de mercados observaveis ou informagées,
contraprestagoes pagas em troca de ativos. As politicas contabeis descritas abaixo tém sido aplicadas de maneira consistente a todos 0s exercicios e operagdes e transagdes comparaveis no mercado. Os julgamentos incluem um exame das informagaes, tais como risco de liquidez, risco de crédito e
apresentado_s nessas demonstragoes financeiras. O resumo das principais polltlpas contabgls ado{adas pelo Grupo ReﬂOijl € como segue: 2.3.1Bases de \q|atilidade. Eventuais alteragdes das premissas referentes a esses fatores podem afetar o valor justo demonstrado dos instrumentos financeiros, ver nota
consolidagéo e investimentos em controladas: As demonstracdes financeiras consolidadas incluem as demonstracdes financeiras das controladas g ) vida il e valor residual dos bens do imobilizado: Conforme mencionado na nota 2.3.7.b, a Companhia utiliza as taxas definidas pela ANEEL para
gwencwnada_s na nota .1' Todas as transagdes, saldqs, recelt_as e despesas egtre as empresas .d.° GTUPO Renova séo e'”T""ad°s |~nteglralmen‘te nas depreciagéo dos itens do ativo imobilizado por julgar que as mesmas refletem a vida (til desses bens. Entretanto, a Companhia revisa anualmente a vida util

lemonstragdes financeiras consol!dadas._2.3.2 Inves_tlmentos.lNas de[nonstragoes _f|ne1Ance§|ras |n_d|V|d_ua|s da controladora_ as |_nforme1_goes f|nan_ce|ras de e o valor residual estimado dos bens do ativo imobilizado para avaliar sua razoabilidade. Os detalhes das taxas de depreciagdo estao divulgados na nota 11.
controladas e controladas em conjunto sdo reconhecidas através do método de equivaléncia patrimonial. Nas demonstragdes financeiras consolidadas, o Contrat .S c hi trolad trat . briqaca te d trato & hecid
investimento em controlada em conjunto é contabilizado pelo método de equivaléncia patrimonial. Os investimentos da Companhia incluem a mais-valia &) Contrato oneroso: Se a tompanhia ou suas controladas possuem um contralo que € oneroso, a obrigagao presente do contrato € reconhecida e
identificada na aquisi¢éo da participacao liquida de quaisquer perdas acumuladas por redugéo ao valor recuperdvel, se houver. 2.3.3 Ativos néao circulantes mensurada como uma provisao. No ent_anto, antes que uma provisao separada para um c_ontrato ONeroso seja estabelecida, a Companlhla © suas controladas
mantidos para venda: Os ativos néo circulantes s&o classificados como mantidos para venda caso o seu valor contabil seja recuperado principalmente por '¢conhecem qualquer perda por reducéo ao valor recuperavel que tenha ocorrido em ativos dedicados a este contrato. Um contrato & considerado oneroso
meio de uma transagéo de venda e nao através do uso continuo. Essa condicéo ¢ atendida somente quando o ativo (ou grupo de ativos) estiver disponivel quando os custos inevitaveis de satisfazer as obrigacoes desse contrato excedem os beneficios econdmicos que se espera sejam recebidos ao longo do
para venda imediata em sua condigao atual, sujeito apenas a termos usuais e costumeiros para venda desse ativo (ou grupo de ativos), e sua venda for Mesmo contrato. Os custos inevitaveis do contrato refletem o menor custo liquido de sair do contrato, e este é determinado com base: (a) no custo de cumprir
considerada altamente provavel. A Administragao deve estar comprometida com a venda, a qual se espera que, no reconhecimento, possa ser considerada © contrato; ou (b) no custo de qualquer compensagéo ou de penalidades provenientes do nao cumprimento do contrato, dos dois, o menor. O custo para
como uma venda concluida dentro de um ano a partir da data de classificagdo. Quando a Companhia esta comprometida com um plano de venda que cumprir um contrato compreende os custos diretamente relacionados ao contrato (por exemplo, os custos incrementais e uma alocagao de outros custos
envolve a perda de controle de uma controlada, quando atendidos os critérios descritos no paragrafo anterior, todos os ativos e passivos dessa controlada diretamente associados as atividades do contrato).

séo classificados como mantidos para venda nas demonstragdes financeiras. Os ativos n&o circulantes (ou o grupo de ativos) classificados como destinados 4. Das autorizagoes vigentes: 4.1 Mercado regulado (ACR): Capacidade de
a venda sao mensurados pelo menor valor entre o contabil anteriormente registrado e o valor justo menos o custo de venda. Em 31 de dezembro de 2022 a Ref. Resolucao Data da Prazo da producéo
Companhia e suas controladas ndo possuem ativos classificados como mantidos para venda. 2.3.4 Reconhecimento de receita: A receita operacional do Contrato ANEEL resolucao autorizacao instalada*
curso normal das atividades das controladas é medida pelo valor justo da contraprestagéo recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida Eélico

quando existe evidéncia convincente de que os riscos e beneficios mais significativos foram transferidos para o comprador, de que for provavel que 0s Centrais Edlicas Abil S.A. - Em recuperagéo judicial LER 05/2013 109 19/03/2014 35 anos 23,70 MW
beneficios econdmico-financeiros fluirao para a entidade, de que os custos associados possam ser estimados de maneira confidvel, e de que o valor da  Centrais Edlicas Acacia S.A. - Em recuperagao judicial LER 05/2013 123  24/03/2014 35 anos 16,20 MW
receita operacional possa ser mensurado de maneira confiavel. A receita proveniente da venda da geragao de energia é registrada com base na energia Centrais Edlicas Angico S.A. - Em recuperagio judicial LER 05/2013 111 19/03/2014 35 anos 8,10 MW
assegurada e com tarifas especificadas nos termos dos contratos de fornecimento ou no prego de mercado em vigor, conforme o caso. A receita de Gentrais Eélicas Folha da Serra S.A. - Em recuperagao judicial LER 05/2013 115 19/03/2014 35 anos 21,00 MW
comercializag@o de energia é registrada com base em contratos bilaterais firmados com agentes de mercado e devidamente registrados na CCEE - Camara  entrais E¢licas Jabuticaba S.A. - Em recuperagéo judicial LER 05/2013 113 19/03/2014 35 anos 9,00 MW
de Comercializagao de Energia Elétrica. A receita obtida com a venda de energia elétrica € reconhecida no resultado quando do seu fornecimento, medic80  gntrais Edlicas Jacaranda do Serrado S.A. - Em recuperacéo judicial LER 05/2013 116 19/03/2014 35 anos 21,00 MW
ou condicao contratual. Uma receita ndo é reconhecida se ha uma incerteza significativa na sua realizagao. As receitas financeiras abrangem basicamente  ~gi-ais Eglicas Taboquinha S.A. - Em recuperagéo judicial LER 05/2013 114 19/03/2014 35 anos 21 :60 MW

as receitas de juros sobre aplicagdes financeiras e mutuos com partes relacionadas. A receita de juros é reconhecida no resultado através do método dos

juros efetivos. 2.3.5 Resultado por agédo: O lucro por agdo basico é calculado por meio da divisdo do lucro liquido do exercicio atribuido aos detentores de Centrais Edlicas Tabua S.A. - Em recuperagao judicial LER 05/2013 110 19/03/2014 35 anos 15,00 MW
acoes ordindrias (“ON”) e preferenciais (“PN”) da controladora pela quantidade média ponderada de agdes ordinarias e preferenciais disponiveis durante o 822:2!: Eg:!ggz \I:gqugtSIISl-_/-t\d;-a E_"ér':‘r::gerifzoéqulzi.al (EOL Mulungu) tE: gggg}i ;?ﬁ g?ﬁggﬁglg gg ::g: ?ggg mw
exercicio, excluidas as ages em tesouraria. O lucro por agéo diluido é calculado por meio da diviséo do lucro liquido atribuido aos detentores de agdes  I°" ! E'I! p pua Vil Ltda. - E uperaca J_ud! ! | (EOL Qu_u qu LER 08/2014 242 01/06/2015 e oo MW
ordinarias e preferenciais da controladora pela quantidade média ponderada de agdes ordinarias e preferenciais disponiveis durante o exercicio, mais a CZEJ:E Egl:g: Ui%l;aD’anta gA _”éﬁf:gj;‘;‘:gggilﬂii; (EOLL:DIZLaJ)Santoh LER 08/2014 o oaoas0rs e 2282 1550 MW

quantidade média ponderada de agdes ordinarias que seriam emitidas no pressuposto do exercicio das op¢des de compra de agdes com valor de exercicio ~ - - . . b
inferior ao valor de mercado, excluidas as agoes em tesouraria. 2.3.6 Tributagéo: A despesa com imposto de renda e contribuicao social representa a soma  (*) Informagdes nao examinadas pelos auditores independentes. o o _ )
dos impostos correntes e diferidos. a) Tributos correntes: A provisao para imposto de renda e contribuigao social esta baseada no lucro tributavel do exercicio. Nota 1: Em 15 de junho de 2022, a ANEEL pulicou a Resolugéo Autorizativa n® 12.030/2022, que transfere de Centrais Edlicas Itapué VIl para Centrais
O lucro tributavel difere do lucro apresentado na demonstragio do resultado, porque exclui receitas ou despesas tributaveis ou dedutiveis em outros Edlicas Unha D'anta S.A. a autorizagao referente a Central Geradora Edlica Pau Santo. A referida autorizagéo vigorara pelo prazo remanescente a que alude
exercicios, além de excluir itens n&o tributaveis ou n4o dedutiveis de forma permanente. A provisdo para imposto de renda e contribuicao social é calculada © art. 5° da Portaria n® 285, de 2015, sub-rogando-se & Centrais Edlicas Unha D’anta S.A. todos os direitos e obrigagdes que dela decorrem.

individualmente por cada empresa do Grupo Renova com base nas aliquotas vigentes no fim do exercicio. As controladas indiretas que integram o Complexo 4.2 Mercado livre (ACL): Capacidade de
Edlico Alto Sertéo Ill - Fase A e as controladas ltapué VIl e SF 120 optaram pelo regime do lucro presumido. A controladora e demais companhias listadas Resolucao Data da Prazo da producéo
na nota 1 sao optantes do regime do lucro real. O imposto de renda e a contribuicao social com base no lucro real sdo calculados com base nas aliquotas Eélico Ref. Contrato ANEEL resolucdao autorizacédo instalada*
de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$20 por més incorrido no ano para imposto de renda e 9% sobre o lucro  Centrais Edlicas Amescla S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Light ) 5099 26/03/2015 30 anos 13,50 MW
tributével para contribuicéo social sobre o lucro liquido, e consideram a compensag&o de prejuizos fiscais e base negativa de contribuicéo social, limitada a Centrais Edlicas Angelim S.A. - Em recuperagéo judicial ACL (Light 1) 5092 26/03/2015 30 anos 21,60 MW
30% do lucro real. O imposto de renda e a contribuigao social com base no lucro presumido s&o recolhidos trimestralmente sobre a receita bruta, considerando  Centrais Edlicas Barbatiméo S.A. - Em recuperago judicial ACL (Light 1) 5093 26/03/2015 30 anos 16,20 MW
o percgntgal de pr_esun(;éo, nas formas e aln’quot_as pr_evistas: na Iegisl_agéo vigen_te (basg de estimativa de 8% e 12% _sobre as ven_da_s para ir_nposto f!e _renda Centrais Edlicas Facheio S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Light I) 5098 26/03/2015 30 anos 16,20 MW
e contribui¢ao social, respectllvamente) e as receitas financeiras. b) Tnbu}gs diferidos: O imposto de renda e a contribuicao social diferidos (“tnbytos ldlfendr_)s”) Centrais Edlicas Imburana Macho S.A. - Em recuperagéo judicial ACL (Light 1) 5085 26/03/2015 30 anos 16,20 MW
s&o reconhecidos sobre as diferencas temporarias no fim de cada exercicio entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstragées financeiras - Gentrais Edlicas Jatai S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Light I) 5081 26/03/2015 30 anos 16,20 MW
e aslbases: fiscais correspondenteg usadas na apuragao do lucro trlbuta\{e!, |ncllu|nd’o galdo de prejuizos f|§ca|s, quand9 aplicavel. Qs tributos diferidos  Gentrais Eélicas Juazeiro S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Light I) 5088 26/03/2015 30 anos 18,90 MW
passivos s&o gera!mente rec9nhe0|dos sobre todas as dlfelren(;as temporarias }rlbutavels e 0s trlbutqs dlferldos ativos s@o reconheqdos sobre todas 3 Centrais Edlicas Sabiu S.A. - Em recuperagéo judicial ACL (Light 1) 5084 26/03/2015 30 anos 13,50 MW
d!ferengas temporarias dedut}vells, apenas quanfdlo for provavel que a Corppanhm.\ apresentara 'Iucro tributavel futu~ro.em montante lsluflment? para que tais  5oniais Eglicas Umbuzeiro S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Light 1) 5091 26/03/2015 30 anos 18,90 MW
Delo cuto Nitorco ds aquisicao ou consirught, deduside db depreciagao acumuiada 6 perdes dé redugao a6 valer 1eouperavel (mpaimont acumuladas, CSTIals EOlcas Vellozia SA. - EM recuperagao judca ACL(Light) 5087 26/03/2015  30anos 1650 MW
quando necessario. O custo de ativos construidos pela prépria Companhia inclui o custo de materiais e mao de obra direta, quaisquer outros custos para genira!s E?:!cas ,\Cﬂedﬁ" SAS IAEm irzecuperagao thd".:'zl. ial ﬁgt (t!gm :) g‘gg 815&%5%2 gg anos ggg mw
colocar o ativo no local e condi¢do necessaria para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administragéo, os custos de desmontagem entrals =olicas anlnye]ro -R. - EM récuperagac judicial ( '9 ) anos ’

e de restaurago do local onde estes ativos estao localizados, quando aplicado, e custos e juros de empréstimos e financiamentos obtidos de terceiros Centrais Edlicas Pau D'Agua S.A. - Em recuperagéo judicial ACL (Light 1) 5126  01/04/2015 30 anos 18,00 MW
capitalizados durante a fase de construgao deduzidos das receitas financeiras dos recursos de terceiros nao utilizados, quando aplicavel. Os juros e demais Centrais Edlicas Sao Salvador S.A. - Em recuperagZo judicial ACL (Light l‘) 162 22/05/2013 35 anos 18,90 MW
encargos financeiros incorridos de financiamentos vinculados as obras em andamento s@o apropriados nas imobilizagdes em curso. Para aqueles recursos Centra!s E?'!Cas Anisio Teixeira S.A. - Em recuperacéo J_Ud_ICIa_l ) ACL (L!ght 1® 5094 26/03/2015 30 anos 13,50 MW
que foram captados especificamente para determinadas obras, a alocagéo dos encargos é feita de forma direta para os ativos financiados. Para os demais Centrais Edlicas Cabeca de Frade S.A. - Em recuperagéo judicial ACL (Light )™ 5090 26/03/2015 30 anos 5,70 MW
empréstimos e financiamentos que néo sao vinculados diretamente a obras especificas, ¢ estabelecida uma taxa para a capitalizagéo dos custos desses Centrais Edlicas Botuquara Ltda. - Em recuperagao judicial ACL (Light )™ 5101  26/03/2015 30 anos 21,60 MW
empréstimos. As licengas ambientais prévias e de instalagéo, obtidas na fase de planejamento do empreendimento e na instalagéo dele, consecutivamente, Centrais Edlicas Canjoao S.A. - Em recuperag&o judicial ACL (Light I)® 5086 26/03/2015 30 anos 6,00 MW
s&0 reconhecidas como custo dos ativos das pequenas centrais hidrelétricas, parques edlicos e usinas de geragdo solar. b) Depreciagao: Itens do ativo Centrais Edlicas Carrancudo S.A. - Em recuperacao judicial ACL (Light I)® 5089 26/03/2015 30 anos 18,90 MW
imobilizado s&o depreciados pelo método linear no resultado do exercicio baseado na vida dtil estimada de cada componente. Terrenos nao sao depreciados. Centrais Edlicas Conquista Ltda. - Em recuperagao judicial ACL (Light I)® 5102 26/03/2015 30 anos 24,30 MW
Itens do ativo imobilizado sdo depreciados a partir da data em que so instalados e estdo disponiveis para uso, ou em caso de ativos construidos Centrais Edlicas Coxilha Alta Ltda. - Em recuperag&o judicial ACL (Light I1)® 5170 27/04/2015 30 anos 19,20 MW
internamente, do dia em que a construgéo é finalizada e o ativo esta disponivel para utilizagao. As taxas de depreciagdo estio de acordo com a Resolugéo Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperag&o judicial ACL (Light 1)® 5097 26/03/2015 30 anos 18,00 MW
Normativa n° 674/2015 emitida pela ANEEL pelo fato da Administragéo entender que essas taxas de depreciacéao refletem a melhor estimativa de vida util Centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Light I)® 5100 26/03/2015 30 anos 8,10 MW
dos ativos e, portanto, sdo utilizadas pela Companhia e suas controladas para a depreciagéo dos seus ativos imobilizados. ¢) Provisdo para desmantelamento: Centrais Edlicas Macambira S.A. - Em recuperagéo judicial ACL (Light I1)®» 5083 26/03/2015 30 anos 21,60 MW
As provisGes para desmantelamento s&o constituidas quando existe uma obrigag&o legal ou contratual no final da vida Util dos ativos. S&o constituidas ~Centrais Eélicas Tamboril S.A. - Em recuperagéo judicial ACL (Light I1)® 5095 26/03/2015 30 anos 27,00 MW
provisdes desta natureza nas usinas de geragao de energia elétrica edlica para fazer face as respectivas responsabilidades relativas as despesas com a Centrais Eélicas Tingui S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Light I1)® 5082 26/03/2015 30 anos 18,90 MW
repgsigéq dos locais e terrenos em seu estado original. Estas proyiséegséo calculadas com base no valor altual das respeptivas regpon’slabili’de}des futuras  Centrais Edlicas Alcaguz S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Mercado livre I1)® 5118 01/04/2015 30 anos 18,90 MW
e sdo registradas por contrapartida de um aumento do respectivo imobilizado, sendo amortizados de forma linear pelo periodo de vida Util média esperada  Centrais Edlicas Caliandra S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Mercado livre I1)® 5119 01/04/2015 30 anos 5,40 MW
desses ativos. A Companhia e suas controladas adota’m como p_ratlca con}abﬂ a contablllzggao dessa proviséo quando da entrada em operagao corr']e'rmal Centrais Edlicas Embirugu S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Mercado livre 11)® 5121 01/04/2015 30 anos 6,00 MW
dos parques eollgog. 2.3.8 Rec,iugao ao valor rgcuperavg! dg ativos: No fim dp ca}da exercicio, a Companhia e suas cont_roladas revisam o vglor contabil de  Gentrais Eélicas Ico S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado livre I1)® 5122  01/04/2015 30 anos 10,80 MW
seus ativos tangiveis e intangiveis para determln’ar se ha indicagao qe que tais ativos sofreram alguma perda por redugédo ao valgr recupera\{el. Se houver Centrais Eclicas Imburana de Cabao S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Mercado livre I1)® 5123  01/04/2015 30 anos 20,10 MW
tal |r;d|<1agao, 0 m,ontla;te rect;pergvgl .go almvote esté:mado Cﬁ.m a flnalldadte tldedmenslural\r ° montatntet dessa pe,rdal.dQuar!godnao fo; poszlvel estimar °| Centrais Edlicas Lengdis Ltda. - Em recuperag&o judicial ACL (Mercado livre 1)V 5171 27/04/2015 30 anos 10,80 MW
pertence o aiivo. Quando uma bass de alocacao razodvel & consisten pode ser fdentiicada, 0s aiios corporatvos ambeém sao alocados as unidades SCIaIS EGlcas Putumuu S.A. - Em recuperagao judical ACL(Mercadollvra )0 5127 0UD4201S  S0anos  1470MW
geradoras de caixa individuais ou ao menor grupo de unidades geradoras de caixa para o qual uma base de alocagéo razodavel e consistente possa ser *entra|s olicas Lansangao S.A. - EM recuperagao judicial (Mercado livre 1) 5120 01/04/2015 30 anos 14,70
identificada. O montante recuperavel é o maior valor entre o valor justo menos os custos na venda ou o valor em uso. Na avaliagao do valor em uso, os fluxos ) Informagoes nao examinadas pelos auditores independentes. .

de caixa futuros estimados sao descontados ao valor presente pela taxa de desconto, antes dos tributos, que reflita uma avaliago atual de mercado do valor Nota (1): As outorgas desses parques foram canceladas, conforme mencionado na Nota 17.

da moeda no tempo e os riscos especificos do ativo para o qual a estimativa de fluxos de caixa futuros nio foi ajustada. Se 0 montante recuperavel calculado 9- Comercializagao de energia: 5.1 Mercado regulado (ACR):

de um ativo (ou unidade geradora de caixa) for menor que seu valor contabil, o valor contébil do ativo (ou unidade geradora de caixa) ¢ reduzido ao seu valor _ Valores Prazo
recuperavel. A perda por redugéo ao valor recuperavel é reconhecida imediatamente no resultado. Caso as condigdes precedentes que originaram a perda Energia  Preco Preco

por redugdo recuperavel sejam superadas a reversao é reconhecida no resultado do exercicio. 2.3.9 Provisées: Uma provis&o é reconhecida para obrigagdes anual histérico atualizado B

presentes (legal ou presumida) resultante de eventos passados, em que seja possivel estimar os valores de forma confiavel e cuja liquidag&o seja provavel. Ref. Compra- Valor original contratada MWh MWh Indice de Més de
O valor reconhecido como provisdo é a melhor estimativa das consideracées requeridas para liquidar a obrigag@o no final de cada periodo de relatério, Companhias do Grupo Contrato dora _do Contrato (MWh) (R$) (R$) Inicial _Final correcéo reajuste
considerando-se os riscos e as incertezas relativos a obrigagao. Quando a provisao é mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquidar a Geragéo de Energia Eélica

obrigagao, seu valor contdbil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o efeito do valor temporal do dinheiro é relevante). Quando Centrais Eélicas Abil S.A. -

alguns ou todos os beneficios econémicos requeridos para liquidagdo de uma provisao s&o esperados que sejam recuperados de um terceiro, um ativo €  Em recuperagao judicial LER 05/2013 CCEE  202.880,30 96.360 105,20 180,39 set-15 ago-35 IPCA setembro
reconhecido se, e somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser mensurado de forma confidvel. 2.3.10 Instrumentos financeiros e Centrais Edlicas Acacia S.A. -

gestao de riscos: Os ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos quando a Companhia ou suas controladas forem parte das disposi¢des contratuais  Em recuperagao judicial LER 05/2013 CCEE 137.543,80 60.444 113,70 194,96 set-15 ago-35 IPCA setembro
dos instrumentos. Os ativos e passivos financeiros s&o inicialmente mensurados pelo valor justo. Os custos da transagao diretamente atribuiveis a aquisicdo  Centrais Edlicas Angico S.A. -

ou emissao de ativos e passivos financeiros (exceto por ativos e passivos financeiros reconhecidos ao valor justo por meio do resultado) s&o acrescidos ou  Em recuperagéo judicial LER 05/2013 CCEE 76.101,15 34.164 111,30 190,85 set-15 ago-35 IPCA setembro
deduzidos do valor justo dos ativos ou passivos financeiros, se aplicavel, apds o reconhecimento inicial. Os custos da transagao diretamente atribuiveis & Centrais Eélicas Folha da Serra S.A. -

aquisicao de at|~vos e passivos flnancelros.ao valorjustc? por melo’cp resgltado séo reconhecidos |med|atament§ no resultado. a) Ayvos financeiros: Os ativos gy recuperagao judicial LER 05/2013 CCEE 176.182,57 84.972 103,60 177,64 set-15 ago-35 IPCA setembro
flnancglros estdo classificados nas segylr)tes categorias es_peuflca§: (i) mensurados golvalor justo por meio do lresultado e (u) mensurgdos_ pelo custo  centrais Edlicas Jabuticaba S.A. -

amortizado, baseado no modelo de negécio pelo qual eles s@o mantidos e nas caracteristicas de seus fluxos de caixa contratuais. A classificacao depende g recuperagéo judicial LER 05/2013 CCEE 82.349,56 30420 104,38 178,98 set-15 ago-35 IPCA setembro

da natureza e finalidade dos ativos financeiros e é determinada na data do reconhecimento inicial. A Companhia e suas controladas possuem os seguintes
principais ativos financeiros: a.1) Mensurados ao valor justo por meio do resultado: Instrumentos financeiros registrados pelo valor justo por meio de
resultado: sdo ativos mantidos para negociagéo ou designados como tal no momento do reconhecimento inicial. A Companhia e suas controladas gerenciam
esses ativos e tomam decisdes de compra e venda com base em seus valores justos de acordo com a gestéo de riscos documentada e sua estratégia de

Centrais Edlicas Jacaranda do
Serrado S.A. - Em recuperagdo judicial LER 05/2013 CCEE  173.199,50 83.220 103,99 178,31 set-15 ago-35 IPCA setembro
Centrais Edlicas Taboquinha S.A. -

investimentos. Esses ativos financeiros séo registrados pelo respectivo valor justo, cujas mudangas sao reconhecidas no resultado do exercicio. A Companhia Csr:?rgzcggﬁ;ié?atffsaa\ LER05/2013  CCEE 187.679,88 88.476 105,99 181,74 set-15 ago-35 IPCA setembro
e suas controladas possuem os seguintes principais ativos financeiros classificados nesta categoria: * Caixa e equivalentes de caixa (nota 7); » Aplicagbes > ebha ©.A. 7
P 9 princp 9 p { ); » Aplicag Em recuperagéo judicial LER05/2013 CCEE  135.964,17 64.824 104,80 179,70 set-15 ago-35 IPCA setembro

financeiras (nota 7); * Transagdes com partes relacionadas (nota 25). a.2) Mensurados pelo custo amortizado: A Companhia e suas controladas mensuram St ol
os ativos financeiros ao custo amortizado se ambas as seguintes condigdes forem atendidas: (i) o ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negécios Centrais Edlicas Vaqueta S.A. -

cujo objetivo seja manter ativos financeiros, com o fim de receber fluxos de caixa contratuais e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, ~_Em recuperacéo judicial LER05/2013 CCEE  198.003,78 93.782 105,55 180,99 set-15 ago-35 IPCA setembro
em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. Os ativos Centrais Edlicas Itapua VI Ltda. -
financeiros ao custo amortizado sdo subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estéo suijeitos & redugao ao valor recuperével. ~Em recuperagéo judicial (EOL Mulungu) LER 10/2014 ~ CCEE  158.287,66 56.940 138,90 220,77 out-17 set-37 IPCA  outubro
Ganhos e perdas s&o reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta redugao ao valor recuperavel. O principal ativo financeiro  Centrais Edlicas Itapua VIl Ltda. -
que a Companhia e suas controladas possui e mantém classificado nesta categoria é o contas a receber de clientes (nota 8). b) Passivos financeiros: b.1) ~ Em recuperag&o judicial (EOL Quina) ~ LER 10/2014  CCEE  224.037,92 80.592 138,90 220,77 out-17 set-37 IPCA  outubro

Mensurados pelo custo amortizado: Sdo mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. Os principais passivos financeiros da Centrais Eélicas Unha D’Anta S.A. -
Companhia e de suas controladas compreendem: « Fornecedores (nota 13); « Empréstimos e financiamentos (nota 14); « Contas a pagar - CCEE e Eletrobras  Em recuperagao judicial (EOL Pau Santo) LER 10/2014 CCEE  126.630,13 45.552 138,90 220,77 out-17 set-37 IPCA  outubro
(nota 16); e * Transagdes com partes relacionadas (nota 25). c) Instrumentos financeiros derivativos: A Companhia e suas controladas ndo possuem 5.2 Mercado livre (ACL): A Companhia possui contrato no mercado livre, com fornecimento de energia que totaliza 100,2 MW médios (n&o examinados) de energia
instrumentos financeiros derivativos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021. 2.4 Demonstracao do valor adicionado: A Companhia elaborou as contratada, com vigéncia até agosto de 2035. Com a entrada em operacdo comercial dos empreendimentos destinados ao Ambiente de Contratagdo Livre, as
demonstragdes do valor adicionado (DVA) consolidadas e individuais, nos termos do pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstracéo do Valor Adicionado, - obrigagdes previstas no contrato de venda de energia foram restabelecidas. 6. Segmentos operacionais: A Companhia apresenta quatro segmentos reportéveis que
as quais sao apresentadas como parte integrante das demonstragdes financeiras conforme este CPC aplicavel as companhias abertas, enquanto para IFRS  rgpresentam suas unidades de negécios estratégicos além da execugio das suas atividades administrativas. Tais unidades de negdcios estratégicos oferecem
representam informacao financeira adicional. 2.5 Adogéo das IFRSs novas e revisadas: Na preparagéo dessas demonstragoes financeiras, a Administragao ierentes fontes de energia renovavel e so administradas separadamente, pois exigem diferentes tecnologias, desenvolvimentos e caracteristicas operacionais. A
da Companhia e suas controladas considerou, quando aplicavel, novas revisdes e interpretagbes as IFRS e aos pronunciamentos técnicos, emitidos pelo  geqjir apresentamos um resumo das operagdes em cada um dos segmentos reportéveis da Companhia: a) PCH - Este segmento é responsavel pelo desenvolvimento,
Inten r;ac:onal »ﬁc:oyntlr{g %tandards Board (IASBd) € pﬁlo Comité de .Pronunm;men(;o Contzbll (CPO), respectlvarente_, em _wg(;)r para perlodog_anugls implantagéo e operagéo de projetos de geragéo de energia de fontes hidricas. Inclui o desenvolvimento de estudos de inventérios e projetos basicos e geragéo de
::;g’o'? aOSa?tin: :Je j:nleai?cflég 2822292/5 O:J apos esl,}:aR ata. Pna1turer‘$ ? ° Irr:pira]ctq e caNa u,mia '?Assr;?tvearz;ﬁoer?sajbitﬁlﬁﬁg;serse?:l%nszgrggsv:rzggualﬁtiag)a drg energia. As PCHs foram alienadas em 06 de junho de 2022. b) Edlico - Este segmento é responsavel pelo desenvolvimento, implantagéo e operagao de projetos de
estrutura conceitual pela mais récente emitida em 2018. Eles também adicionam requisitos ex‘pll’citos que: a. Para obrigagdes dentro do escopo do IAS 37/ ggr_agéo de ene[gia de fontes ec’)_lic_as. I_n clui a medigdo de \{entos, arrgndamento de terras, ir_nplantagéo e geragao de energia. Composto b_asicamente pelo Complexo
Edlico Alto Sertao lll. ¢) Comercializagdo - Este segmento é responsavel pela comercializagéo de energia em todas as suas formas e gestao dos contratos de compra

CPC 25, um adquirente realiza a aplicagdo da norma para determinar se na data de aquisicao existe uma obrigagdo presente como resultado de eventos " N = ~ A . - L e : X . =
passados; b. Para uma taxa que estaria dentro do escopo da IFRIC 21, o adquirente realiza a aplicagdo da norma para determinar se o evento obrigatdrio e venda de energia da Companhia. d) Administrativo - Este segmento é responsavel pelas operagdes gerenciais e administrativas da Companhia. As informagdes

que da origem a um passivo para pagar a taxa ocorreu na data de aquisicao; ¢. Um adgquirente ndo reconhece ativos contingentes adquiridos em uma POr segmento em 31 de dezembro de 2022 e 2021 para o resultado e para ativos e passivos totais estao apresentadas a seguir:

combinagao de negécios. : A alteragdo proibe uma entidade de deduzir do custo do imobilizado os valores _ 31/12/2022 S ;
recebidos da venda de itens produzidos enquanto o ativo estiver sendo preparado para uso pretendido. Tais receitas e custos relacionados devem ser PCH _ Edlico Comercializacao Administrativo Consolidado
reconhecidos no resultado do exercicio. Alteragdo ao IAS 37/CPC 25: ProvisAo, Passive ntingen Ativ ntingentes: As alteragées especificam que, Receita liquida 20.722 92.632 93.049 - 206.403
ao determinar se um contrato é oneroso, devem ser considerados os custos diretamente relacionados a esse contrato. As alteragées também especificam Custos néo gerenciaveis (290) _(10.672) - - (10.962)
que esses custos consistem tanto nos custos incrementais do cumprimento de um contrato (por exemplo, mao de obra direta e materiais) quanto na alocagdo Margem Bruta 20.432 81.960 93.049 - 195.441
de outros custos diretos (dando o exemplo da taxa de depreciagao de um item do ativo imobilizado utilizados no cumprimento desse contrato, entre outros). Custos gerenciaveis (7.305) (134.323) (38.283) (12.938) (192.849)
Aprimoramentos anuais - Ciclo 2018-2020: a. IFRS 1/CPC 37 (R1) - Adogao Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade: simplifica a aplicagdo da Depreciagbes e amortizagoes - (44.302) - (9.352) (53.654)
referida norma por uma subsidiaria que o adote o IFRS pela primeira vez apds a sua controladora, em relagdo a mensuragdo do montante acumulado de  Redugao ao valor recuperavel de ativo imobilizado - 819.755 819.755
variagdes cambiais. b. IFRS 9/CPC 48 - Instrumentos Financeiros: esclarece quais encargos financeiros devem ser incluido no teste de 10% para andlise de Ganho na alienagao de ativos 214111 19.707 - - 233.818
baixa de passivos financeiros. c. IFRS 16/CPC 06 (R2) - Arrendamentos: alteragdo do exemplo 13 a fim de excluir o exemplo de pagamentos do arrendador Receita financeira 1.851 1.930 8.131 4.998 16.910
relacionados a melhorias no imével arrendado. d. IAS 41/CPC 29 - Ativo Bioldgico e Produto Agricola: remogao da exigéncia de excluir das estimativas de Despesa financeira (2.442) (121.690) (1.553) (105.810) (231.495)
fluxos de caixa os tributos (IR/CS) ao mensurar o valor justo dos ativos biolégicos e produtos agricolas, alinhando assim as exigéncias de mensuragdo do Imposto de renda e contribui¢éo social (1.458) (3.754) (5.594) - (10.806)
valor justo no IAS 41/CPC 29 com as de outras normas IFRS. As alteragdes mencionadas acima n&o tiveram impactos materiais para a Companhia e suas Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 225.189 619.283 55.750 (123.102) 777.120
controladas. b) Normas emitidas, mas ainda néo vigentes: As normas e interpretagdes novas e alteradas emitidas, mas nédo ainda em vigor até a data de 31/12/2022

emissdo das demonstragdes financeiras do Grupo, estao descritas a seguir. O Grupo pretende adotar estas normas e interpretagoes novas e alteradas, se  Ativos totais - 2.658.250 36.860 119.309 2.814.419
cabivel, quando entrarem em vigor. Passivos totais — 1.441.793 91.023 370.641 1.903.457
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—* continuacdo Notas Explicativas as Demonstracdes Financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais

31/12/2021 9. Tributos a recuperar Controladora Consolidado
PCH _ Edlico Comercializagio Administrativo Consolidado 1212022 311212021 311272022 311202021
T _ a compensar . .
zﬁng.lgg:renciéveis 4?'881133; 41? 49'582 _ 9?(’881;2) Saldo negativo de IRPJ a compensar 447 535 2.887 7.604
COFINS a recuperar - - 2.212 1.895
Margem Bruta 43.000 416 49.583 = 92.999  pyg g recuperar — - 513 420
Custos gerenciaveis (15.702)  (119.365) (58.690) (103.830) (297.587)  ICMS a recuperar - - 4.395 1.142
Depreciagéo - (505) - (1.610) (2.115)  Outros tributos a compensar 130 111 183 173
Redugao ao valor recuperével de ativo imobilizado - (9.235) - - (9.235) o . ) 2.753 1.060 13.032 11.972
Resultado de equivaléncia patrimonial 134.228 - - - 134.228 %r)atlglsferenma para ativos mantidos para venda 5 75; ] 066 R 03; T 9(69?3
Ganhlo n.a al|en§<;ao de ativos 393.995 1427 - — 395422 Em 31 de dezembro de 2022, o saldo de IRRF a compensar, decorre principalmente dos valores retidos sobre rendimentos de aplicagoes financeiras auferidos
Receita financeira 1.656 8.705 684 2.905 13.950  pelas companhias do Grupo Renova. Os saldos de PIS, COFINS e ICMS a Recuperar decorrem das operacées de compra de energia e equipamentos para
Despesa financeira (87.638)  (62.667) (456) (140.654) (291.415)  revenda realizadas pelas controladas Renova Comercializadora e Diamantina Eélica, respectivamente. Os montantes correspondentes a saldo negativo de IRPJ,
Imposto de renda e contribuicao social (1.808) - (3.752) - (5.560) IRRF a compensar, e outros tributos a compensar serdo compensados com débitos de tributos federais ao longo de 2023. 10. Investimentos: 10.1 Composi¢ao
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 467.731 (181.224) (12.631) (243.189) 30.687 dos investimentos: O quadro abaixo apresenta os investimentos em controladas, investidas e em controladas em conjunto: Controlad
Ativos totais 211222 1.795.655 30.597 243229 2.280.703 ———__ontrolacora
Passivos totais 502.524 1.023.521 38.953 1871025 _ 2936028 pobreoe 311212022 31112/2021
7. Caixa e equivalentes de caixa e aplicacoes financeiras Alto Sertéo Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperagao judicial 1.167.482 368.532
Controladora Consolidado  Centrais Edlicas Carrancudo S.A. - Em recuperagao judicial (1.089) 196
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 Centrais Edlicas Botuquara S.A. - Em recuperagao judicial (3.219) (1.861)
Caixa 13 8 47 44  Centrais E(?Iicas Alcacuz S.A. - Em recuperacao judicial (6.600) (5.229)
Bancos conta movimento 236 266 3.482 6.313 ge“:'a!s E?:!Cas EambO_'"tS-éA' E“E“ recuperagao JU_d'g'_a! | (72-8;% (54945;3
R, ) L _ entrais Edlicas Conquista S.A. - Em recuperag&o judicial . X
Apl!cagges f!nance!ras de liquidez imediata 233.935 64.526 391.893 Centrais Edlicas Coxilha Alta S.A. - Em recuperagao judicial (2.638) (1.318)
Aplicagdes financeiras 278 254 278 254 Gentrais Eslicas Tingui S.A. - Em recuperago judicial (3.135) (1.807)
527 234.463 68.333 __398.504 (Centrais Edlicas Cansang&o S.A. - Em recuperagao judicial (2.398) (1.386)
Transferéncia para ativos mantidos para venda: Centrais Edlicas Macambira S.A. - Em recuperagéo judicial (7.394) (5.855)
Caixa e equivalentes de caixa - - - (38.862) Centrais Edlicas Imburana de Cabao S.A. - Em recuperagéo judicial (7.082) (5.603)
Total 527 234.463 68.333 359.642 Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperagao judicial 1.021 2.192
Apresentados como: Centra?s E(?I?cas Putumuju S.A.-Em recuperaf;ég jt{d?cial (6.693) (5.643)
CIRCULANTE Centra!s Egl!cas Ler)gms S.A: - Em recuperacao ]udl(fla|. - 3.479 4.104
R . ) Centrais Edlicas Anisio Teixeira S.A. - Em recuperagao judicial 2.547 3.167
Caixa e equivalentes de caixa 249 234.209 63.773 854110 Genirais Edlicas Ico S.A. - Em recuperagdo judicial (3.926) (3.100)
AE“CBQOGS financeiras - - 4.282 5.278  Centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em recuperago judicial (2.835) (2.252)
NAO CIRCULANTE Centrais Edlicas Caliandra S.A. - Em recuperagéo judicial (867) (473)
Aplicagdes financeiras 278 254 278 254  Centrais Edlicas Canjodo S.A. - Em recuperagao judicial (2.154) (1.731)
Total 527 234.463 68.333 359.642 Centrais Edlicas Cabeca de Frade S.A. - Em recuperagao judicial (746) (358)
A Companhia possui aplicagGes financeiras de curto prazo e de alta liquidez que sao prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e estao Centrais Edlicas Embirucu S.A. - Em recuperagao judicial (468) (52)
sujeitas a menor risco de mudanga de valor classificadas como equivalentes de caixa. Esses investimentos financeiros referem-se a instrumentos de renda  Centrais Elétricas ltaparica S.A. - Em recuperagao judicial 20.784 17.835
fixa, remunerados a taxa média de 101.32% do CDI. Centra!s Egl!cas Itapua yII Ltda. - Em recuperagaopidlf_:lall ) 90.285 (33.739)
’ ! Centrais Edlicas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperacao judicial (2.679) (1.539)
8. Contas a receber de clientes ___ Consolidado Bghia Holding S.A. - Em recuperagio judicial - 67.881
31/12/2022 31/12/2021  SF 120 Participagdes Societarias S.A. 12,132 -
Comercializagao Mercado livre 15.145 5.773 Comercializagdo
CCEE 15.222 458 Renova Comercializadora de Energia S.A. - Em recuperagao judicial (206.969) _ (233.326)
Eletrobras - ESPRA _ 6501 Total . 1.031.904 _ 157.111
Total 30.367 12.822 ﬁﬁ;ﬁse”‘ad“ como:
Transferéncia para ativos mantidos para venda = _ (6591) Investimento 1.300.615 468.337
Total __30.367 ___ 6231 passivo
Os saldos em 31 de dezembro de 2022 sdo compostos substancialmente por valores a vencer, com prazo médio de recebimento de 30 dias, para as quais Provisdo para perda sobre investimento (268.711) (311.226)
nao sao esperadas perdas na sua realizag&o. Total 1.031.904 157.111
10.2 Informacgodes sobre investidas: As principais informagdes sobre as controladas estdo apresentadas abaixo:
31/12/2022 31/12/2021
Companhia Quantidade total Capital Patriménio liquido Lucro liquido Quantidade total de Patriménio liquido Dividendos Lucro liquido
PCH de acoes/quotas Participacao (%) social (passivo a descoberto) (prejuizo) no exercicio acoes/quotas Participacao (%) Capital social (passivo a descoberto) _propostos (prejuizo) no exercicio
Enerbras Centrais Elétricas S.A. (Holding) - - - - 6.717 5.170.100 100,00 101.955 - (37.528) 21.045
Renova PCH Ltda. - Em recuperagéo judicial 37.540.023 99,99 374 - (6) 37.540.023 99,99 374 - - (8)
Chipley SP Participagoes S.A. (Holding) - Em recuperagao judicial - - - - - - - - - (152.595) 61.830
Eédlico
Alto Sertdo Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperagéo judicial 2.128.113.291 99,99 2.128.113 1.167.482 543.803 2.128.113.291 99,99 2.128.113 368.532 - (146.203)
Centrais Edlicas Carrancudo S.A. - Em recuperacéo judicial 19.910.432 99,99 19.910 (1.089) (1.451) 19.910.432 99,99 19.910 196 - (5.373)
Centrais Edlicas Botuquara S.A. - Em recuperagéo judicial 9.404.320 99,99 9.404 (3.219) (1.690) 9.404.320 99,99 9.404 (1.861) - (1.443)
Centrais Edlicas Alcacuz S.A. - Em recuperacao judicial 17.648.177 99,99 17.648 (6.600) (1.538) 17.378.687 99,99 17.379 (5.229) - (5.686)
Centrais Eodlicas Tamboril S.A. - Em recuperacéo judicial 23.468.639 99,99 23.469 (7.819) (2.229) 23.468.639 99,99 23.469 (5.954) - (7.080)
Centrais Edlicas Conquista S.A. - Em recuperagao judicial 25.549.928 99,99 25.550 2.885 (1.752) 25.549.928 99,99 25.550 4.430 - 5.873
Centrais Edlicas Coxilha Alta S.A. - Em recuperagao judicial 8.510.149 99,99 8.510 (2.638) (1.483) 8.510.149 99,99 8.510 (1.318) - (971)
Centrais Edlicas Tingui S.A. - Em recuperagao judicial 21.718.499 99,99 21.718 (3.135) (1.532) 21.718.499 99,99 21.718 (1.807) - 4.386
Centrais Edlicas Cansancéo S.A. - Em recuperacao judicial 5.870.759 99,99 5.871 (2.398) (1.140) 5.870.759 99,99 5.871 (1.386) - (980)
Centrais Edlicas Macambira S.A. - Em recuperagao judicial 17.701.313 99,99 17.701 (7.394) (1.740) 17.701.313 99,99 17.701 (5.855) - (5.320)
Centrais Edlicas Imburana de Cabao S.A. - Em recuperagao judicial 16.317.932 99,99 16.318 (7.082) (1.655) 16.317.932 99,99 16.318 (5.603) - 2.770
Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperacao judicial 18.830.937 99,99 18.831 1.021 (1.330) 18.830.937 99,99 18.831 2.192 - (4.444)
Centrais Edlicas Putumuju S.A. - Em recuperago judicial 12.391.309 99,99 12.391 (6.693) (1.243) 12.391.309 99,99 12.391 (5.643) - (4.298)
Centrais Edlicas Lengéis S.A. - Em recuperagao judicial 20.439.716 99,99 20.440 3.479 (735) 20.439.716 99,99 20.440 4.104 - 7.429
Centrais Edlicas Anisio Teixeira S.A. - Em recuperagéo judicial 20.985.315 99,99 20.985 2.547 (970) 20.552.944 99,99 20.553 3.167 - 7.296
Centrais Edlicas Ico S.A. - Em recuperacao judicial 13.461.491 99,99 13.461 (3.926) (925) 13.461.491 99,99 13.461 (3.100) - (3.946)
Centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em recuperagao judicial 7.886.576 99,99 7.887 (2.835) (662) 7.886.576 99,99 7.887 (2.252) - 1.768
Centrais Edlicas Caliandra S.A. - Em recuperago judicial 7.582.283 99,99 7.582 (867) (452) 7.582.283 99,99 7.582 (473) - 2.019
Centrais Edlicas Canjodo S.A. - Em recuperacéo judicial 4.826.628 99,99 4.827 (2.154) (487) 4.826.628 99,99 4.827 (1.731) - 645
Centrais Edlicas Cabega de Frade S.A. - Em recuperagéo judicial 2.757.034 99,99 2.757 (746) (444) 2.757.034 99,99 2.757 (358) - (269)
Centrais Edlicas Embirugu S.A. - Em recuperagao judicial 3.791.020 99,99 3.791 (468) (479) 3.791.020 99,99 3.791 (52) - 46
Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em recuperagéo judicial 48.384.027 99,99 21.155 20.784 108.731 149.949.272 99,99 149.949 17.835 - (2.470)
Centrais Edlicas Itapud VIl Ltda. - Em recuperag&o judicial 12.731.271.885 99,99 127.313 90.285 6.890 3.284.844 99,99 3.285 (33.739) - (16.975)
Centrais Edlicas Itapua XX Ltda. - Em recuperagao judicial - - - - - - - - - - (10)
Centrais E¢licas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperagéo judicial 245.313.150 99,99 245.313 (2.679) (1.996) 245.313.150 99,99 245.313 (1.539) - (1.196)
Centrais Edlicas Itapua IV Ltda. - Em recuperacéo judicial - - - - - - - - - - (22)
Centrais Edlicas Itapua V Ltda. - Em recuperagao judicial - - - - - - - - - - (2)
Renovapar S.A. - Em recuperagao judicial 235.681 100,00 236 - (10) 235.681 100,00 236 - - (3)
Bahia Holding S.A. - Em recuperacao judicial - - - - (2.292) 76.212.136 99,99 76.212 67.881 - (6.284)
SF 120 Participagdes Societarias S.A. 12.937.880 99,99 12.938 12.132 (437) 12.937.880 99,99 12.938 - - (319)
Outras participagoes (1) - - - - - - - - - - (28)
Comercializagao
Renova Comercializadora de Energia S.A. - Em recuperacéo judicial 524.038.918 100,00 _ 524.039 (206.969) 26.357 524.038.918 100,00 524.039 (233.326) - (63.566)
Total 1.031.904 663.820 157.111 190.123) (161.789
Nota 1: Demais empresas listadas na Nota 1
10.3 Movimentacao dos i imentos: 10.3.1. Cc lidado: 10.3.1.1 Investimento societdrio com controle compartilhado - Brasil PCH S.A.: Até dezembro de 2021, a Companhia mensurou seu investimento na participagao societdria de empreendimento controlado em conjunto utilizando o método da

equivaléncia patrimonial, em conformidade com a IFRS 11/CPC 19 (R2) - Negdcios em conjunto. Em 1° de dezembro de 2021, a Companhia concluiu a venda UPI Brasil PCH, transferindo a totalidade das ag¢des ordindrias, escriturais e sem valor nominal de emissao da Brasil PCH S.A. de sua titularidade para a
BSB Energética e ELETRORIVER S.A., pelo valor de R$ 1.100.000.

Descricao Valor
Valor da venda ajustado(a) 1.009.437
Custo do investimento (602.899)
Ganho antes dos outros custos e provisdes 406.538
Outros custos na venda(b) (12.543)
Ganho na alienagao 393.995

(a) Valor da venda ajustado corresponde ao valor da venda menos o Ajuste Preliminar (R$30.563) e o Valor Retido (R$60.000). (b) Corresponde a gastos com os assessores financeiros e juridicos. A Companhia utilizou os recursos recebidos na operagao principalmente para (i) liquidar antecipadamente o DIP, (ii)
quitar determinados credores concursais e extraconcursais e (iii) dar continuidade as obras de conclus@o do Complexo Edlico Alto Sertao Ill - Fase A e as demais atividades operacionais da Companhia e suas subsidiarias. Adicionalmente, em 30 de maio de 2022 a Companhia recebeu R$63.036 referentes a
parcela retida corrigida do valor da venda da UPI Brasil PCH.

10.3.2 Controladora Dividendos Equivaléncia Transferéncia do ativo Baixa de Incorporacao de

Companhia 31/12/2021 Adicoes AFAC propostos patrimonial mantidos para venda investimento investimento 31/12/2022
PCH

Enerbras Centrais Elétricas S.A. (Holding)1 - - - (6.981) 6.717 - 264 - -
Renova PCH LTDA. - Em recuperacéo judicial - - 6 - (6) - - - -
Edlico

Alto Sertao Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperagao judicial 368.532 - 255.147 - 543.803 - - - 1.167.482
Centrais Edlicas Carrancudo S.A. - Em recuperagao judicial 196 - 166 - (1.451) - - - (1.089)
Centrais Edlicas Botuquara S.A. - Em recuperacao judicial (1.861) - 332 - (1.690) - - - (3.219)
Centrais Edlicas Alcacuz S.A. - Em recuperagéo judicial (5.229) - 167 - (1.538) - - - (6.600)
Centrais Edlicas Tamboril S.A. - Em recuperagao judicial (5.954) - 364 - (2.229) - - - (7.819)
Centrais Edlicas Conquista S.A. - Em recuperacao judicial 4.430 - 207 - (1.752) - - - 2.885
Centrais Edlicas Coxilha Alta S.A. - Em recuperacao judicial (1.318) - 163 - (1.483) - - - (2.638)
Centrais Edlicas Tingui S.A. - Em recuperag&o judicial (1.807) - 204 - (1.532) - - - (3.135)
Centrais Edlicas Cansangao S.A. - Em recuperacao judicial (1.386) - 128 - (1.140) - - - (2.398)
Centrais Edlicas Macambira S.A. - Em recuperacao judicial (5.855) - 201 - (1.740) - - - (7.394)
Centrais Edlicas Imburana de Cabao S.A. - Em recuperacao judicial (5.603) - 176 - (1.655) - - - (7.082)
Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperacao judicial 2.192 - 159 - (1.330) - - - 1.021
Centrais Edlicas Putumuju S.A. - Em recuperacéo judicial (5.643) - 193 - (1.243) - - - (6.693)
Centrais Edlicas Lencdis S.A. - Em recuperacao judicial 4104 - 110 - (735) - - - 3.479
Centrais Edlicas Anisio Teixeira S.A. - Em recuperacao judicial 3.167 - 350 - (970) - - - 2.547
Centrais Edlicas Ico S.A. - Em recuperagéo judicial (3.100) - 99 - (925) - - - (3.926)
Companhia Dividendos Equivaléncia Transferéncia do ativo Baixa de Incorporacao de

Edlico 31/12/2021 Adicoes AFAC propostos patrimonial mantidos para venda investimento investimento 31/12/2022
Centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em recuperaco judicial (2.252) - 79 - (662) - - - (2.835)
Centrais Edlicas Caliandra S.A. - Em recuperacao judicial (473) - 58 - (452) - - - (867)
Centrais Edlicas Canjodo S.A. - Em recuperagao judicial (1.731) - 64 - (487) - - - (2.154)
Centrais Edlicas Cabeca de Frade S.A. - Em recuperagao judicial (358) - 56 - (444) - - - (746)
Centrais Eélicas Embirugu S.A. - Em recuperagao judicial (52) - 63 - (479) - - - (468)
Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em recuperag&o judicial* 17.835 1.492 3.983 - 108.731 - - (111.257) 20.784
Centrais Edlicas Itapua VIl Ltda. - Em recuperagao judicial* (33.739) - 5.877 - 6.890 - - 111.257 90.285
Centrais Edlicas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperagao judicial (1.539) - 856 - (1.996) - - - (2.679)
Renovapar S.A. - Em recuperacao judicial - - 10 - (10) - - - -
Bahia Holding S.A. - Em recuperagao judicial® 67.881 10.700 11 - (2.292) - - (76.300) -
SF 120 Participagdes Societérias S.A. - - 5 - (437, 12.564 - - 12132
Cordilheira dos Ventos Centrais Edlicas S.A.° - 20.928 - - - - (20.928) -
Comercializagdo

Renova Comercializadora de Energia S.A. - Em recuperacao judicial (233.326) - - - 26.357 - - - (206.969)
Total 157.111 33.120 269.234 (6.981) 663.820 12.564 (20.664) (76.300) 1.031.904

Nota 1: Ativo alienado em 06 de junho de 2022 (nota 1.2.1). Nota 2: Companhia incorporada em 14 de julho de 2022 (nota 10.3.3.1). Nota 3: Ativo alienado em 26 de julho de 2022 (nota 1.2.2). Nota 4: Operag&o de cis&o parcial e incoporagéo dos ativos relacionados aos parques eélicos Quina e Mulungu (nota
10.3.3.2). O saldo do investimento esta sendo apresentado liquido da provisdo para passivo a descoberto de certas investidas no montante de R$268.711 (R$311.226, em 31 de dezembro de 2021).

Companhia Ajuste de avaliacao Dividendos Equivaléncia Transferéncia para ativo

PCH 31/12/2020 Adicoes AFAC patrimonial propostos patrimonial mantidos para venda Incorporacéao 31/12/2021
Enerbras Centrais Elétricas S.A. (Holding)2 - - - - (37.528) 21.045 16.483 - -
Renova PCH Ltda. - Em recuperagao judicial (12) 14 6 - - (8) - - -
Chipley SP Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperacao judicial 960.249 - - 24.534 (152.595) 61.830 - (894.018) -
Edlico

Alto Sertéo Participagoes S.A. (Holding) - Em recuperag&o judicial (208.298) 564.157 158.876 - - (146.203) - - 368.532
Centrais Edlicas Carrancudo S.A. - Em recuperagao judicial 2.918 2.550 101 - - (5.373) - - 196
Centrais Edlicas Botuquara S.A. - Em recuperacao judicial (2.459) 1.844 197 - - (1.443) - - (1.861)
Centrais Edlicas Alcacuz S.A. - Em recuperagéo judicial (2.028) 2.382 103 - - (5.686) - - (5.229)
Centrais Edlicas Tamboril S.A. - Em recuperagao judicial (3.397) 4.326 197 - - (7.080) - - (5.954)
Centrais Edlicas Conquista S.A. - Em recuperacao judicial (3.606) 2.007 156 - - 5.873 - - 4.430
Centrais Edlicas Coxilha Alta S.A. - Em recuperacao judicial (2.092) 1.625 120 - - (971) - - (1.318)
Centrais Edlicas Tingui S.A. - Em recuperacao judicial (9.992) 3.707 92 - - 4.386 - - (1.807)
Centrais Edlicas Cansangédo S.A. - Em recuperacao judicial (1.766) 1.256 104 - - (980) - - (1.386)
Centrais Edlicas Macambira S.A. - Em recuperacao judicial (4.118) 3.486 97 - - (5.320) - - (5.855)
Centrais Edlicas Imburana de Cabao S.A. - Em recuperacao judicial (11.782) 3.304 105 - - 2.770 - - (5.603)
Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperagao judicial 4.200 2.337 99 - - (4.444) - - 2192
Centrais Edlicas Putumuju S.A. - Em recuperacéo judicial (3.391) 1.971 75 - - (4.298) - - (5.643)
Centrais Edlicas Lengois S.A. - Em recuperagao judicial (4.395) 975 95 - - 7.429 - - 4.104
Centrais Edlicas Anisio Teixeira S.A. - Em recuperacao judicial (5.460) 1.206 125 - - 7.296 - - 3.167
Centrais Edlicas Ico S.A. - Em recuperago judicial (1.162) 1.932 76 - - (3.946) - - (3.100)
Centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em recuperagéo judicial (5.524) 1.458 46 - - 1.768 - - (2.252)
Centrais Edlicas Caliandra S.A. - Em recuperagao judicial (3.514) 984 38 - - 2.019 - - (473)
Centrais Edlicas Canjodo S.A. - Em recuperagao judicial (3.339) 924 39 - - 645 - - (1.731)
Centrais Edlicas Cabega de Frade S.A. - Em recuperagéo judicial (715) 576 50 - - (269) - - (358)
Centrais Edlicas Embirugu S.A. - Em recuperacao judicial (783) 648 37 - - 46 - - (52)
Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em recuperagéo judicial (3.249) 22.921 633 - - (2.470) - - 17.835
Centrais Edlicas Itapua VII LTDA. - Em recuperagéo judicial (25.534) 3.471 5.299 - - (16.975) - - (33.739)
Centrais Edlicas Itapua XX LTDA. - Em recuperagéo judicial (44) 54 - - - (10) - - -
Centrais Edlicas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperacao judicial (1.720) 1.019 358 - - (1.196) - - (1.539)
Centrais Edlicas Itapu IV Ltda. - Em recuperag&o judicial (164) 115 10 - - (22) - 61 -
Centrais Edlicas Itapua V Ltda. - Em recuperacao judicial (110) 76 4 - - 2 - 32 -
Renovapar S.A. - Em recuperagao judicial (212) 213 2 - - (3) - - -
Bahia Holding S.A. - Em recuperacao judicial 71.490 2.489 186 - - (6.284) - - 67.881
SF 120 Participagdes Societarias S.A.2 - 297 20 - - (319) 2 - -
Outras participagoes1 (61) 81 9 - - (28) - 1) -
Comercializagcdo -
Renova Comercializadora de Energia S.A. - Em recuperacao judicial (169.760) - - - - (63.566) - - (233.326)
Total 560.170 634.405 167.355 24.534 (190.123) (161.789) 16.485 893.926) 157.111

Nota 1: Demais empresas listadas na Nota 1. Nota 2: Em dezembro de 2020, o saldo do investimento foi transferido para ativos circulantes mantidos para venda.
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10.3.3 Reorganizacao societaria: 10.3.3.1 Incorporacéo de controlada: Em 14 de julho de 2022, os acionistas da Companhia aprovaram, em Assembleia
Geral Extraordinaria, o Protocolo e a proposta de incorporagdo, pela Companhia, da controlada Bahia Holding S.A. - em recuperacao judicial (“Bahia
Holding”), nos termos da legislagado pertinente e no Protocolo, sem alteragéo do capital social da Companhia nem a emissao de novas ag¢des pela Companhia,
com a consequente exting@o da controlada incorporada e sua sucesséo pela Companhia. A incorporagdo da controlada mencionadas no paragrafo anterior
foi efetivada em 14 de julho de 2022 mediante aprovagao nas instancias societdrias competentes da controlada. Assim, a Bahia Holding foi extinta e sucedida
pela Companhia em todos os seus ativos, passivos, bens, direitos, obrigagdes e posicdes contratuais, de qualquer natureza, de forma automatica, para todos
os fins. A seguir apresentamos os saldos da controlada incorporada:

Balanco Patrimonial em 14 de Julho de 2022 (Bahia Holding)

Ativos 14/07/2022 Patrimdnio Liquido 14/07/2022
Circulantes Patrimonio Liquido 76.301
Ativos classificados como mantidos para venda 76.301

Total do Ativo 76.301 Total dos Passivos e do Patrimonio Liquido 76.301

10.3.3.2 Cisao parcial e incorporacao de ativos entre controladas: Em 14 de dezembro de 2022, os acionistas aprovaram a cisdo parcial com redugao
de capital da controlada Centrais Elétricas Itaparica S.A. - em recuperacao judicial, no montante de R$111.257 e consequente cancelamento de 111.256.753
acgdes ordindrias, nominativas e sem valor nominal de titularidade da Companhia, mediante a entrega, da parcela cindida a controlada Centrais Eélicas
Itapud VIl S.A. - em recuperagao judicial.

10.4 Movimentacéao dos dividendos a receber

Consolidado Controladora
Saldo em 31 de dezembro de 2020 - 42.724
Dividendos propostos 71.363 190.123
Dividendos recebidos (71.363) (205.708)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 - 27.139
Dividendos propostos - 6.981
Dividendos recebidos - (34.120)

Saldo em 31 de dezembro de 2022 — —
Controladora: a movimentagao do periodo refere-se a dividendos propostos e recebidos da entdo controlada Enerbras.

Consolidado: a movimentagao do consolidado do exercicio anterior contempla os dividendos propostos e recebidos da entao controlada indireta Brasil PCH.
11. Imobilizado: 11.1 Controladora

31/12/2022 31/12/2021
Taxas anuais Custo Depreciacao Valor Custo Depreciacao
de depreciacdo %  histérico _acumulada liquido histdrico acumulada Valor liquido
Imobilizado em servigo
Geragédo
Torres de medicdo 20% 22.692 (22.641) 51 22.692 (22.591) 101
Equipamentos de medicédo 20% 3.739 (3.665) 74 3.739 (3.633) 106
Equipamentos de torres 20% 2.524 (2.378) 146 2.372 (2.372) -
28.955 (28.684) 271 28.803 (28.596) 207
Administracao
Maquinas e equipamentos 10% 5.356 (4.733) 623 5.356 (4.224) 1.132
Benfeitorias 4% 854 (215) 639 854 (181) 673
Méveis e utensilios 10% 2.146 (1.976) 170 2.129 (1.874) 255
Softwares 20% 3.670 (3.388) 282 3.659 (3.317) 342
Equipamento de informética 20% 4.283 (3.722) 561 3.820 (3.587) 233
16.309 (14.034) 2.275 15.818 (13.183) 2.635
Total do imobilizado em servigo 45.264 (42.718) 2.546 44.621 (41.779) 2.842
Imobilizado em curso
Geragédo
A ratear 101.806 - 101.806 28.040 - 28.040
Estudos e projetos 1.062 - 1.062 1.062 - 1.062
Terrenos 50 - 50 50 - 50
Adiantamentos a fornecedores 30 - 30 26 - 26
Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado (4.669) - _(4.669) (1.185) - (1.185)
Total do imobilizado em curso 98.279 - _98.279 27.993 - 27.993
Direito de uso
Geragao
Contratos de arrendamento 24.239 (18.474) 5.765 22.264 (10.062) 12.202
Transferéncia para ativos mantidos para venda - - — (38.010) - (38.010)
Total imobilizado 167.782 61.192) 106.590 56.868 (51.841) 5.027
11.2 Movimentagoes do imobilizado (controladora)
Transferéncia Aumento de
Reclassificagoes para ativos mantidos capital em

Imobilizado em servigo controladas 31/12/2022

Geragédo

31/12/2021 Adicbes __ entre rubricas’ para venda Incorporacéao

Torres de medicao 22.692 - - - - - 22.692
Equipamentos de medicédo 3.739 - - - - - 3.739
Equipamentos de torres 2.372 152 - - - - 2.524
28.803 152 - - - - 28.955
Administracdo
Maquinas e equipamentos 5.356 - - - - - 5.356
Benfeitorias 854 - - - - - 854
Méveis e utensilios 2129 17 - - - - 2.146
Softwares 3.659 11 - - - - 3.670
Equipamento de informética 3.820 448 15 - - - 4.283
15.818 476 15 - - - 16.309
Total do imobilizado em servigo - custo 44.621 628 15 - - - 45.264
(-) Depreciagao
Geragdo
Torres de medicao (22.591) (50) - - - - (22.641)
Equipamentos de medicao (3.633) (32) - - - - (3.665)
Equipamentos de torres (2.372) (6) - - - - (2.378)
(28.596) (88) - - - — _ (28.684)
Administracao
Maquinas e equipamentos (4.224) (509) - - - - (4.733)
Benfeitorias (181) (34) - - - - (215)
Méveis e utensilios (1.874) (102) - - - - (1.976)
Softwares (3.317) (71) - - - - (3.388)
Equipamento de informatica (3.587) (135) - - - - (3.722)
(13.183) (851) - - - — _ (14.034)
Total do imobilizado em servigo - depreciagao (41.779) (939) - - - - _ (42.718)
Total do imobilizado em servigo 2.842 (311) 15 - - - 2.546
Imobilizado em curso
Geragao
A ratear 2101 14.911 - 25.938 79.784 (20.928)  101.806
Estudos e projetos 1.062 - - - - - 1.062
Terrenos 50 - - - - - 50
Adiantamentos a fornecedores 26 19 (15) - - - 30
Proviséo para perda ao valor
recuperavel do imobilizado (1.185) - - - (3.484) - (4.669)
Total do custo do imobilizado em curso 2.054 _14.930 (15) 25.938 76.300 (20.928) 98.279
Direito de uso
Geragédo
Contratos de arrendamento 2.473 1.974 - 19.792 - - 24.239
(-) Amortizagao contratos de arrendamento (2.342) (8.412) - (7.720) - — _ (18.474)
131 _(6.438) - 12.072 - - 5.765
Total do imobilizado 5.027 8.181 - 38.010 76.300 (20.928) 106.590
Imobilizado em servigo 31/12/2020 Adicdes Baixas Transferéncia para ativos mantidos para venda 31/12/2021
Geragdo
Torres de medicao 22.692 - - - 22.692
Equipamentos de medicédo 3.739 - - - 3.739
Equipamentos de torres 2.372 - - - 2.372
28.803 - - - 28.803
Administracao
Maquinas e equipamentos 5.356 - - - 5.356
Benfeitorias 854 - - - 854
Méveis e utensilios 2.118 11 - - 2129
Softwares 3.339 320 - - 3.659
Equipamento de informética 3.760 60 - - 3.820
15.427 391 - - 15.818
Total do imobilizado em servigo - custo 44.230 391 - - 44.621
(-) Depreciagao
Geragédo
Torres de medicao (22.542) (49) - - (22.591)
Equipamentos de medigao (3.600) (33) - - (3.633)
Equipamentos de torres (2.370) (2) - - (2.372)
(28.512) (84) - - (28.596)
Administracao
Maquinas e equipamentos (3.691) (533) - - (4.224)
Benfeitorias (146) (35) - - (181)
Moveis e utensilios (1.718) (156) - - (1.874)
Softwares (3.311) (6) - - (3.317)
Equipamento de informética (3.534) (53) - - (3.587)
(12.400) (783) - - (13.183)
Total do imobilizado em servigo - depreciagéo (40.912) (867) - - (41.779)
Total do imobilizado em servigo 3.318 (476) - - 2.842
Imobilizado em curso
Geragédo
A ratear 2469  11.062  (941) (10.489) 2.101
Estudos e projetos 1.062 - - - 1.062
Terrenos 50 - - - 50
Adiantamentos a fornecedores 11 15 - - 26
Provisao para perda ao valor recuperavel do imobilizado (1.185) - - - (1.185)
Total do custo do imobilizado em curso 2.407 11.077 (941) (10.489) 2.054
Direito de uso
Geragédo
Contratos de arrendamento 2.261 796 - (584) 2.473
(=) Amortizagéo contratos de arrendamento (1.599) (743) - - (2.342)
662 53 - (584) 131
Total do imobilizado 6.387 10.654 (941) (11.073) 5.027
Nota ': Efeito da conciliagao de fornecedores no exercicio.
11.3 Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
Taxas anuais de Custo Depreciacao Valor Custo Depreciacao Valor
depreciacdo % histérico _acumulada liquido histérico _acumulada liquido
Imobilizado em servigo
Geragao
Terrenos - - - 595 - 595
Reservatérios, barragens e adutoras 2% - - - 95.797 (27.879) 67.918
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 3% - - - 46.336 (15.693) 30.643
Maquinas e equipamentos 5% 1.612.881 (27.648) 1.585.233 65.015 (25.192) 39.823
Méveis e utensilios 10% - - - 142 (131) 11
Equipamento de informética 17% - - - 245 (245) -
Torres de medigao 20% 22.692 (22.641) 51 22.692 (22.591) 101
Equipamentos de medicéao 20% 3.739 (3.665) 74 3.739 (3.633) 106
Equipamentos de torres 20% 2.524 (2.378) 146 2.372 (2.372) -
Provis@o para Desmantelamento 22.242 (430) 21.812 - - -
Outros 14% - - - 16 (15) 1
1.664.078 (56.762) 1.607.316 236.949 (97.751) 139.198
Sistema de transmissédo e conexao
Terrenos 10.086 - 10.086 - - -
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 3% 42.410 (842) 41.568 - - -
Maquinas e equipamentos 4% 1.090.501 (14.339) 1.076.162 - - -
Méveis e utensilios 6% 293 (11) 282 - - -
1.143.290 (15.192) 1.128.098 - - .
Sistema de transmissdo
Maquinas e equipamentos 3% 14.967 (164) 14.803 - - -
Provis&o para perda ao valor recuperavel do imobilizado (297.690) - (297.690) - - -
Administracao
Maquinas e equipamentos 10% 5.356 (4.733) 623 5.356 (4.224) 1.132
Benfeitorias 4% 854 (215) 639 854 (181) 673
Méveis e utensilios 10% 2.146 (1.976) 170 2.129 (1.874) 255
Softwares 20% 3.670 (3.388) 282 3.659 (3.317) 342
Equipamento de informética 20% 4.283 (3.722) 561 3.838 (3.606) 232
16.309 (14.034) 2.275 15.836 (13.202) 2.634
Estoques
Almoxarifado geral 21.928 - 21.928 153 - 153
Total do imobilizado em servigco 2.562.882 (86.152) 2.476.730 252.938 (110.953) 141.985
Imobilizado em curso
A ratear 343.250 - 343.250 714.141 - 714141
Estudos e projetos 1.062 - 1.062 1.062 - 1.062
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RENOVA ENERGIA S.A.
CNPJ n® 08.534.605/0001-74

Notas Explicativas as Demonstracdes Financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais

31/12/2022 31/12/2021
Taxas anuais de Custo Depreciacao Valor Custo Depreciacao Valor
depreciacdo %  histérico _acumulada liquido histérico _acumulada liquido
Terrenos 3.208 - 3.208 12.092 - 12.092
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 32.216 - 32.216 301.655 - 301.655
Méveis e utensilios - - - 105 - 105
Torres de medicao 1.144 - 1.144 4.857 - 4.857
Aerogeradores 28.811 - 28.811 1.536.592 - 1.5836.592
Equipamentos de subestagao 17.601 - 17.601 363.131 - 363.131
Adiantamentos a fornecedores 1.854 - 1.854 64.169 - 64.169
Estoques - - - 15.290 - 15.290
Provis&o para perda ao valor recuperavel do imobilizado (240.297) — (240.297) (1.357.742) - (1.357.742)
Total do imobilizado em curso 188.849 - 188.849 _ 1.655.352 - _1.655.352
Direito de uso
Contratos de arrendamento 42.184 (21.162) 21.022 48.647 (13.093) 35.554
Transferéncia para ativos mantidos para venda - - - (275.592) - _(275.592)
Total imobilizado 2.793.915 (107.314) 2.686.601 1.681.345 (124.046) 1.557.299

11.4 Movimentagoes do imobilizado (consolidado)
Saldo vinculado
aos ativos
vendidos 31/12/2022

Transferéncia para
ativos mantidos
para venda

Reclassificacoes

31/12/2021 Adicoes Baixas entre rubricas’

Imobilizado em servigo

Custo
Geragao
Edificagdes, obras civis e benfeitorias - - - - - - -
Maquinas e equipamentos - 261 - - 1.612.620 - 1.612.881
Torres de medicao 22.692 - - - - - 22.692
Equipamentos de medigao 3.739 - - . - . 3.739
Equipamentos de torres 2.372 152 - - - - 2.524
Provis@o para Desmantelamento — _22.242 - - - - 22.242
28.803 _ 22.655 - - 1.612.620 — _1.664.078
Sistema de transmissdo e conexao
Terrenos - - - - 10.086 - 10.086
Edificagdes, obras civis e benfeitorias - - - - 42.410 - 42.410
Maquinas e equipamentos - - - - 1.090.501 — 1.090.501
Méveis e utensilios - - - - 293 - 293
- - - - 1.143.290 — _1.143.290
Sistema de transmissao
Méquinas e equipamentos - - - - 14.967 - 14.967
Provis&o para perda ao valor recuperavel do imobilizado - - - - (297.690) — _(297.690)
28.803 _ 22.655 - - 2.473.187 — _2.524.645
Administracao
Maquinas e equipamentos 5.356 - - - - - 5.356
Benfeitorias 854 - - - - - 854
Moveis e utensilios 2.129 17 - - - - 2.146
Softwares 3.659 11 - - - - 3.670
Equipamento de informética 3.838 449 - - 15 - 4.302
15.836 477 - - 15 - 16.328
Estoques
Almoxarifado geral - 10.267 (884) - 12.545 - 21.928
Total do imobilizado em servigo - custo 44.639 _33.399 _ (884) - 2.485.747 — _2.562.901
(—) Depreciagao
Geragao
Maquinas e equipamentos — (27.648) - - - - (27.648)
Torres de medicao (22.591) (50) - - - - (22.641)
Equipamentos de medicédo (3.633) (32) - - - - (3.665)
Equipamentos de torres (2.372) (6) - - - - (2.378)
Provisdo para Desmantelamento - (430) - - - - (430)
(28.596) (28.166) - - - — _ (56.762)
Sistema de transmissdo e conexao
Edificagdes, obras civis e benfeitorias - (842) - - - - (842)
Maquinas e equipamentos — (14.339) - - - - (14.339)
Moveis e utensilios - (11) - - - - (11)
- (15.192) - - - - _ (15.192)
Sistema de transmissao
Maquinas e equipamentos - (164) - - - - (164)

Saldo vinculado
aos ativos
vendidos 31/12/2022

Transferéncia para
ativos mantidos
31/12/2021 Adicdes Baixas para venda

Reclassificacoes
entre rubricas’

Administracao

M4&quinas e equipamentos (4.224) (509) - - - - (4.733)
Benfeitorias (181) (34) - - - - (215)
Moveis e utensilios (1.874) (102) - - - - (1.976)
Softwares (3.317) (71) - - - - (3.388)
Equipamento de informatica (3.606) (135) - - - - (3.741)
(13.202) (851) - - - — _ (14.053)
Total do imobilizado em servigo - depreciagao (41.798) (44.373) - - - — _ (86.171)
Total do imobilizado em servigo 2.841 (10.974) _ (884) - 2.485.747 — _2.476.730
Imobilizado em curso
Geragédo
A ratear 598.112 44.839  (97) 116.023 (394.699) (20.928)  343.250
Estudos e projetos 1.062 - - - - - 1.062
Terrenos 12.092 - - - (8.884) - 3.208
Edificagdes, obras civis e benfeitorias 301.655 1.997 - - (271.436) - 32.216
Méveis e utensilios 105 16 - - (121) - -
Torres de medicao 4.857 81 - - (3.794) - 1.144
Aerogeradores 1.536.592 113.390 - - (1.621.171) - 28.811
Equipamentos de subestacao 363.131 49.479 - - (395.009) - 17.601
Adiantamentos a fornecedores 64.169 14.589 - - (76.904) - 1.854
Provis&o para perda ao valor
recuperavel do imobilizado (1.354.795) — 819.755 (2.947) 297.690 — _(240.297)
1.526.980 224.391 819.658 113.076 (2.474.328) (20.928) 188.849
Estoques
Almoxarifado geral 15.290 - - - (15.290) - -
Total do imobilizado em curso 1.542.270 224.391 819.658 113.076 (2.489.618) (20.928) 188.849
Direito de uso
Geragao
Contratos de arrendamento 16.086  6.895 - 20.919 - (1.716) 42.184
(-) Amortizag&o contratos de arrendamento - custo - (225) - - - - (225)
(-) Amortizag&o contratos de
arrendamento - despesa (3.898) (9.056) - (7.983) - - (20.937)
Total direito de uso 12.188 _ (2.386) - 12.936 - (1.716) 21.022
Total do imobilizado 1.557.299 211.031 818.774 126.012 (3.871) (22.644) _2.686.601
Nota ': refere-se principalmente ao efeito da conciliagdo de fornecedores no exercicio.
Transferéncia para Saldos vinculados
ativos mantidos Reclassificacoes aos ativos
31/12/2020 Adicoes Baixas para venda __entre rubricas’ vendidos? 31/12/2021
Imobilizado em servigo
Custo
Geragao
Torres de medigao 22.692 - - - - - 22.692
Equipamentos de medicao 3.739 - - - - - 3.739
Equipamentos de torres 2.372 - - - - - 2.372
28.803 - - - - - 28.803
Administracao
Mé&quinas e equipamentos 5.356 - - - - - 5.356
Benfeitorias 854 - - - - - 854
Moveis e utensilios 2.118 11 - - - - 2.129
Softwares 3.339 320 - - - - 3.659
Equipamento de informatica 3.778 60 - - - - 3.838
15.445 391 - - - - 15.836
Estoques
Almoxarifado geral - 136 - (136) - - -
Total do imobilizado em servigo - custo 44.248 527 - (136) - - 44.639
(—) Depreciagao
Geragdo
Torres de medicao (22.542) (49) - - - - (22.591)
Equipamentos de medicao (3.600) (33) - - - - (3.633)
Equipamentos de torres (2.370) (2) - - - - (2.372)
(28.512) (84) - - - - (28.596)
Administracao
Maquinas e equipamentos (3.691) (533) - - - - (4.224)
Benfeitorias (146) (35) - - - - (181)
Moveis e utensilios (1.718) (156) - - - - (1.874)
Softwares (3.311) (6) - - - - (3.317)
Equipamento de informatica (3.552) (54) - - - - (3.606)
(12.418) (784) - - - - (13.202)
Total do imobilizado em servigo - depreciacao (40.930) (868) - - - — _ (41.798)
Total do imobilizado em servigo 3.318 __ (341) - (136) - - 2.841
Imobilizado em curso
Geragédo
A ratear 528.964 46.113 (941) 36.994 (13.018) - 598.112
Estudos e projetos 1.062 - - - - - 1.062
Terrenos 9.070 - - 3.022 - - 12.092
EdificacGes, obras civis e benfeitorias 240.900 28.539 - 32.216 - - 301.655
Méveis e utensilios - 105 - - - 105
Torres de medicao 3.440 291 - 1.126 - - 4.857
Aerogeradores 1.483.661 54.347 - 7.584 (9.000) - 1.536.592
Equipamentos de subestacao 304.316 35.866 - 143.228 7.096 (127.375) 363.131
Adiantamentos a fornecedores 679 63.601 - - (111) - 64.169
Provisdo para perda ao valor
recuperavel do imobilizado (1.292.351) _ (9.235) - (122.198) - 68.989 (1.354.795)
1.279.741 219.627 _ (941) 101.972 (15.033) (58.386) _1.526.980
Transferéncia para Saldos vinculados
ativos mantidos Reclassificagcoes aos ativos

31/12/2020 Adicoes Baixas para venda _ entre rubricas1 vendidos? 31/12/2021

Estoques
Almoxarifado geral - _15.290 - - - - 15.290
Total do imobilizado em curso 1.279.741 234.917 _ (941) 101.972 (15.033) (58.386) _1.542.270

Direito de uso

Geragéo
Contratos de arrendamento 15.380  4.072 - (2.938) (215) (213) 16.086
(-) Amortizagao contratos de arrendamento - despesa (2.638) _(1.247) - (36) 19 4 (3.898)
Total direito de uso 12.742 _ 2.825 - (2.974) (196) (209) 12.188
Total do imobilizado 1.295.801 237.401 _ (941) 98.862 (15.229) (568.595) _1.557.299

Nota ': Efeito da conciliagao de fornecedores no exercicio.

11.5 Imobilizagdo em servigo: A ANEEL, em conformidade ao marco regulatdrio brasileiro, é responsavel por estabelecer a vida util econémica dos ativos de
gerac&o do setor elétrico, com revisdes periddicas nas estimativas. As taxas estabelecidas pela Agéncia sao reconhecidas como uma estimativa razoavel da vida
util dos ativos. Dessa forma, essas taxas foram utilizadas como base para depreciagao do ativo imobilizado. 11.6 Imobilizagdo em curso: As imobilizagdes em
curso registram os investimentos em projetos hidricos, divididos em inventarios e projetos basicos que ja possuem autorizagao da ANEEL. O saldo de imobilizado
em curso existente em 31 de dezembro de 2021 referente a determinados projetos em desenvolvimento foram transferidos para rubrica de ativos mantidos para
venda em razao da obrigag@o de venda presente nos planos de recuperagao judicial. Com a finalizag@o do prazo determinado para a realizagéo das vendas, os
saldos de ativos e passivos relacionados a esses projetos em desenvolvimento anteriormente classificados como mantidos para venda foram reclassificados para
suas rubricas originais.

11.7 Composicao do imobilizado por projeto: Em 31 de dezembro de 2022 o imobilizado em curso consolidado é composto pelos seguintes projetos

Imobilizado Imobilizado
Projetos bruto Impairment liguido
Alto Sertao Il - Fase A
ACL (Light I) 1.802 - 1.802
LER 2013 20 - 20
1.822 - 1.822
Alto Sertao Il - Fase B
ACL (Light I1) 66.323 (34.403) 31.920
ACL (Mercado livre Il) 40.587 (21.753) 18.834
106.910 (56.156) 50.754
Outros
ACL (Mercado livre - Solar) 24.343 - 24.343
Outras imobilizagdes em curso @ 111.930 - 111.930
Total do imobilizado em curso 245.005 (56.156) 188.849
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Nota 1: Em 4 de junho de 2019 a ANEEL revogou as outorgas de autorizagdo desses projetos edlicos, tendo a Administracdo da Companhia apresentado a
Diretoria da ANEEL pedido de reconsiderac@o da deciséo de revogagédo das autorizagdes. O pedido foi negado e as outorgas canceladas. A Companhia entrou
com nova solicitagao visando a ndo execugao das garantias de fiel cumprimento relativas ao projeto, essa solicitagio continua pendente de julgamento por parte
da ANEEL. Face a isto, a Administragao da Companhia entende ser desnecessaria qualquer provisao complementar de impairment para esses ativos. Conforme
divulgado na Nota 17.a, a Companhia mantém proviséo de R$61.080 no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, para fazer face as penalidades impostas
pela ANEEL em decorréncia do cancelamento dessas outorgas. Nota 2: Inclui principalmente gastos com licencas e estudos ambientais, contratos de
arrendamento, medi¢des de vento e outros relacionados ao desenvolvimento e manutengao do portfdlio de projetos edlicos e de pequenas centrais hidrelétricas,
sem prazo de conclusdo. A Administragdo entende que estes projetos sao aptos a participar de leildes de energia. 11.8 Baixa de projetos: A Companhia revisa
seu portfélio de desenvolvimento de projetos edlicos, projetos basicos e inventarios de PCH periodicamente. Apés revisdo de seu portfélio de projetos edlicos e
de pequenas centrais hidrelétricas, a Companhia concluiu que em 31 de dezembro de 2022 n&o havia projetos a serem baixados, além dos montantes ja baixados
anteriormente. 11.9 Reducéo ao valor recuperavel do ativo imobilizado: Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia procedeu a revisdo de todas as premissas
utilizadas para calcular o valor recuperdvel de seu ativo imobilizado tendo em vista que todos entraram em operagao comercial ao longo de 2022 e utilizando o
método do valor em uso dos ativos, calculou o valor presente dos fluxos de caixas do projetos considerando uma taxa de desconto nominal calculada pela
metodologia wacc, e reverteu o montante de R$810.755 afetando positivamente o resultado de 2022 (Nota 1.5). 11.10 Bens dados em garantia: A controlada
indireta Diamantina possui bens do ativo imobilizado dados em garantia a empréstimos e financiamentos no montante de R$1.683.756, conforme Nota 14.11.11
Desmantelamento: A provisdo para desmantelamento de ativos refere-se aos custos e despesas a serem incorridos, assim como a obrigagéo que a Companhia
devera liquidar, no final da autorizagéo, para retirada de servigo dos ativos relacionados aos parques edlicos e reconstituicdo do terreno. A mensuragéo inicial &
reconhecida como um passivo descontado a valor presente e, posteriormente, através do acréscimo de despesas financeiras ao longo do tempo. O custo de
desativacao de ativos equivalente ao passivo inicial é capitalizado como parte do valor contébil do ativo sendo depreciado pelo prazo restante da autorizagao. 12.
Direito de uso - Arrendamentos: Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas identificaram 1.537 contratos de
arrendamento de terras aderentes aos critérios de reconhecimento e mensuragao estabelecidos na norma IFRS 16, sendo 1.397 relacionados a projetos edlicos
em desenvolvimento e 135 aos parques eélicos em operagéo e ainda 5 contratos de aluguel de sedes administrativas. Para esses contratos, a Companhia e suas
controladas reconheceram o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado, conforme segue:

31/12/2022 31/12/2022

Ativo Controladora Consolidado Passivo Controladora Consolidado
Nao circulante Circulante

Imobilizado Arrendamentos a pagar 4.496 7.124

Direito de uso do ativo arrendado 24.239 42.184  (-) Ajuste a valor presente (1.238) (3.438)

(-) Direito de uso - contrato de Total do passivo circulante 3.258 3.686

arrendamento (18.474) (21.162)
5.765 21.022 Nao circulante

Arrendamentos a pagar 14.292 64.081

(—) Ajuste a valor presente (6.587) (41.307)

Total do passivo nao circulante 7.705 22.774

Ativo total 5.765 21.022 Passivo total 10.963 26.460

Para determinag&o do valor justo de arrendamento, foi aplicada uma taxa de desconto, calculada com base nas taxas incrementais de empréstimos da Companhia
que variou entre 14,03% a.a. e 15,66% a.a. aos pagamentos minimos previstos, considerando-se o prazo de vigéncia do contrato de arrendamento ou da
autorizagdo, o que for menor, conforme o caso. A Companhia e suas controladas, em conformidade com o CPC 06 (R2), na mensuragédo de seu passivo de
arrendamento e do direito de uso, procedeu ao uso da técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a inflagao futura projetada nos fluxos a serem
descontados, conforme vedacao imposta pelo CPC 06 (R2). Essa vedacao pode gerar distorcdes relevantes na informacao a ser prestada, dada a realidade atual
das taxas de juros de longo prazo no ambiente econdmico brasileiro. A Companhia avaliou esses efeitos, concluindo que sao imateriais para suas demonstragdes
contdbeis consolidadas e individuais. Adicionalmente, a Companhia e suas controladas reconheceram no resultado do exercicio a amortizagéo dos ativos de
direito de uso e despesa de juros sobre obriga¢des de arrendamento:

RENOVA ENERGIA S.A.
CNPJ n® 08.534.605/0001-74

Notas Explicativas as Demonstracdes Financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais

Controladora Consolidado

Custo
Amortizagao direito de uso . 223
Despesa
Amortizacao direito de uso 8.412 9.056
Resultado financeiro
Juros sobre obrigacéo de arrendamento 2.709 4.228
Total 11.121 13.507
Em 31 de dezembro de 2022, o escalonamento dos vencimentos é como segue:
Consolidado
Ano de vencimento Juros Principal
Circulante
jan/2023 a dez/2023 3.438 7.124
N&o circulante
jan/2024 a dez/2024 2.970 5.091
jan/2025 a dez/2025 2.778 3.633
jan/2026 a dez/2026 2.675 3.457
jan/2027 a dez/2027 2574 3.379
jan/2028 a dez/2028 2.474 3.258
jan/2029 a dez/2033 10.685 14.596
jan/2034 a dez/2038 8.693 11.546
jan/2039 a dez/2043 5.909 11.234
jan/2044 a dez/2048 1.972 6.186
jan/2049 a dez/2053 577 1.701
41.307 64.081
Total 44.745 71.205
13. Fornecedores:
Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Fornecedores 7.679 12.426 45.931 83.215
Fornecedores recuperacéo judicial 24.937 52.035 205.385 233.020
32.616 64.461 251.316 316.235
Transferéncia para passivos diretamente associados a ativos mantidos para venda - - - (1.079)
32.616 64.461 251.316 315.156
Apresentados como:
Circulante 10.250 33.057 58.392 115.880
N&o circulante 22.366 31.404 192.924 199.276
Total 32.616 64.461 251.316 315.156

Em 31 de dezembro de 2022, o saldo a pagar de fornecedores que compdem os credores do plano de recuperagéo judicial, conforme divulgado na nota 1.3,
totaliza R$24.937 (controladora), sendo R$1.390 - Classe |, R$23.542 - Classe Il e R$5 - Classe IV. No consolidado, o total € R$205.385, sendo R$1.421 -
Classe |, R$203.220 - Classe Ill e R$744 - Classe IV.

a) 15% de boénus de adimpléncia. b) As taxas foram repactuadas no plano de recuperacao judicial.

Em 31 de dezembro de 2022 a divida que compde os credores do plano de recuperagéo judicial totaliza no consolidado R$1.000.853, sendo, R$959.144 da
Classe Il, R$13.400 da Classe Il e R$28.309 extraconcursal. Os pagamentos ocorrerdo conforme plano de recuperagéo judicial resumido na nota explicativa
n°1.3.

14.2 Controladora: 14.2.1 Empréstimos: 31/12/2022
Circulante Nao circulante
Custo da Divida Encargos Principal Total Encargos Principal _ Total Total geral
BTG Pactual (459 155% CDI - - - - - - -
Citibank (1459 0,5% a.a. + TR® 1.168 256 1.424 - 26.885 26.885 28.309
Banco Safra (1450 0,5% a.a. + TR® 1 - 1 1.265 2941 _4.206 4.207
TOTAL DE EMPRESTIMOS 1.169 256 1.425 1.265 29.826 31.091 32.516
31/12/2021
Circulante Nao circulante
Custo da Divida Encargos Principal Total Encargos Principal Total Total geral
BTG Pactual (459 155% CDI 37.567 171.027  208.594 - - - 208.594
Citibank (1454 0,5% a.a. + TR® 486 43.222 43.708 - . . 43.708
Banco Safra (1450 0,5% a.a. + TR® 1 - 1 26 2.557 2.583 2.584
TOTAL DE EMPRESTIMOS 38.054 _214.249 252.303 26 2.557 2.583 254.886

b) as taxas foram repactuadas no plano de recuperagao judicial.

14.2.2 Debéntures privadas: 14.2.2.1 Ativo: Em 22 de fevereiro de 2022 a controlada Renova Comercializadora realizou a primeira emissao privada de
debéntures nao conversiveis em agdes, em uma Unica série, remuneradas a juros equivalentes a variagdo acumulada da TR acrescidos a 0,5% a.a.,
subscritas integralmente pela Companhia, conforme resumo a seguir:

Data Subscritor Emissao privada Valor Vencimento
22/02/2022 Renova Energia 1% 178.591 31/12/2022
Em 07 de novembro de 2022 a controladora Renova Comercializadora quitou o saldo devido.
14.2.2.2 Passivo
Nao circulante
31/12/2022 31/12/2021

Custo da Divida Encargos Principal _Total Encargos Principal _ Total

Debéntures privadas!('® TR +0,5% a.a. 1.328 59.807 61.135 143 59.807 59.950

Para reforgar o capital de giro da Companhia e finalizar as obras do Complexo Edlico Alto Sertdo Il - Fase A., foram realizadas emissdes privadas de
debéntures nao conversiveis em agdes, em uma Unica série, remuneradas a juros equivalentes a variagdo acumulada da TR acrescidos a 0,5% a.a.,
subscritas integralmente pelas controladas do Alto Sertdo Il - Fase B, conforme resumo a seguir:

Data Subscritor Emissao privada _Valor Vencimento Saldo em 31/12/2022
05/04/2021 Fase B 8% 50.730  24/03/2025 51.868
03/09/2021 Fase B 10° _9.077  03/09/2026 9.267
59.807 61135
14.3 Movimentacao: a. A movimentacdo dos empréstimos e financiamentos é como segue:
Controladora Consolidado

Principal Encargos Total Principal Encargos Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020 362.618 17.730 380.348 1.406.509 56.593 1.463.102
Empréstimos obtidos - - - 362.465 - 362.465
Assuncao do DIP 369.925 44.571 414.496 - - -
Provis@o dos encargos financeiros - 34.129 34.129 - 155.676 155.676
Encargos financeiros pagos - (58.501)  (58.501) - (98.760) (98.760)
Amortizacdo de empréstimos e financiamentos (558.772) — (558.772) (740.475) — (740.475)
Penalidades 43.186 - 43.186 43.541 - 43.541
Incorporagéo de juros ao principal (151) 151 - 25.890 (25.890) -
Custo de captacdo (13.275) - (13.275) (14.392) - (14.392)
Apropriacao dos custos de captacao 13.275 . 13.275 14.392 - 14.392
Transferéncia para passivos diretamente associados a ativos mantidos para venda - - - 11.127 789 11.916
Saldos em 31 de dezembro de 2021 216.806 38.080 254.886 1.109.057 88.408 1.197.465
Provis&o dos encargos financeiros - 25.082 25.082 - 137.466 137.466
Honorarios de sucumbéncia 384 - 384 384 - 384
Encargos financeiros pagos - (60.728)  (60.728) - (127.817) (127.817)
Amortizacdo de empréstimos e financiamentos (187.108) — (187.108) (211.616) - (211.616)
Saldos vinculados aos ativos alienados - - - 4.636 335 4.971
Saldos em 31 de dezembro de 2022 30.082 2.434 32.516 902.461 98.392 1.000.853

b. A movimentag&o das debéntures privadas esta apresentada a seguir: Controladora
Ativo Passivo
Principal Encargos Total Principal Encargos Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020 - - - 51.000 137 51.137
Captacéo de debéntures privadas - - —  455.808 —  455.808
Amortizagdo - - — (477.001) — (477.001)
Encargos financeiros provisionados - - - - 1.305 1.305
Encargos financeiros pagos - - - - (1.299) (1.299)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - - - 59.807 143 59.950
Emissao de debéntures privadas 178.591 - 178.591 - - -
Amortizagdo (178.591) — (178.591) - - -
Encargos financeiros provisionados - 1.154 1.154 - 1.185 1.185
Encargos financeiros pagos - (1.154) (1.154) - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - - - 59.807 1.328 61.135

14.4 Vencimento das parcelas - nao circulante (principal e encargos): As parcelas classificadas no passivo ndo circulante tém o seguinte cronograma
de pagamento, conforme previsto no plano de recuperagao judicial (Nota 1.3):

31/12/2022
Vencimento Consolidado Controladora
jan/2024 a dez/2024 50.035 1.625
jan/2025 a dez/2025 50.036 1.625
jan/2026 a dez/2026 50.036 1.625
jan/2027 a dez/2027 50.036 1.625
jan/2028 a dez/2028 99.405 3.041
jan/2029 a dez/2033 647.926 20.181
jan/2034 a dez/2036 3.440 1.369
Total 950.914 31.091

14.5 Resumo dos contratos: a. Contrato BNB: A controlada indireta Espra, com interveniéncia da controlada Enerbras, obteve financiamento com o BNB
em 30 de junho de 2006, no total de R$120.096, com vencimento em 30 de junho de 2026. Com o fechamento da operagéo de venda mencionada na nota
1.2.1, a divida relativa a UPI Enerbras, que em 31 de maio de 2022 (“data-base da operagao”), correspondia a R$48.719, foi integralmente transferida para
a compradora. b. Banco Safra: Em razao do pedido de recuperacéo judicial da controlada Centrais Elétrica ltaparica S.A. - em recuperagdo judicial
(“Itaparica”), a Financiadora de Estudos e Projetos (“FINEP”) decretou vencimento antecipado do débito, tendo o Banco Safra, na qualidade de fiador,
honrado a integridade da divida, utilizando R$6.097 recursos da Companhia aplicados em CDB no mesmo banco e se sub-rogando no saldo remanescente
de R$2.557, listado em nome da FINEP, na Classe lII, na lista de credores do plano de recuperagéo judicial. Banco Safra ingressou com execugéo de titulo
extrajudicial fundado na sub-rogagao e extraconcursalidade do crédito de sua titularidade, houve bloqueio de R$ 3.591 e de R$ 616, valores ja levantados
pelo Banco Safra. Opusemos as medidas judiciais pertinentes e aguardamos julgamento. Os patronos do Safra distribuiram cumprimento provisério de
sentenga (processo n° 0028271-44.2022.8.26.0100), a fim de terem satisfeitos os honorarios de sucumbéncia no montante de R$337. A Companhia efetivou
o depésito judicial do valor em discusséo e obteve decisdo determinando que eventual levantamento do montante deve ser precedido de caugdo. Contudo,
os advogados interpuseram recurso que reverteu a decis@o e liberou o levantamento do montante sem caucionamento. Na Recuperagao Judicial esta
pendente julgamento do Agravo de Instrumento em Recurso Especial n® 2088131-82.2021.8.26.0000, que foi remetido ao Supremo Tribunal de Justica, o
qual discute a concursalidade ou nao do crédito, caso seja julgado como crédito concursal a Companhia utilizara as medidas judiciais cabiveis para reaver
os valores levantados, bem como para pagamento do crédito nos termos do plano de recuperagéo judicial em andamento. c. BNDES (Empréstimo-ponte):
Em 19 de dezembro de 2014, foi assinado o contrato de financiamento de curto prazo entre o BNDES e a Diamantina Edlica Participagdes S.A. - em
recuperagéo judicial (‘Diamantina”), no valor total de R$700.000, dividido em dois subcréditos: Subcrédito “A” no valor de R$140.000 e Subcrédito “B” no valor
de R$560.000, para os parques do LER 2013 e mercado livre. Em 18 de fevereiro de 2016, conforme 1° aditivo de contrato entre as partes, houve o
remanejamento de parcela do Subcrédito “B” com a criagao do subcrédito “C” no valor de R$163.963. Considerando que néo houve nova prorrogagéo ou
pagamento dessa divida, em 17 de outubro de 2019 foram executadas as cartas-fiangas emitidas pelos bancos Bradesco S.A., Citibank S.A., Itad Unibanco
S.A. e ABC Brasil S.A., no montante de R$568.075, reduzindo o saldo devido ao BNDES e criando uma divida com esses bancos, mediante a sub-rogagéo
desses bancos nos mesmos direitos do BNDES no referido Contrato de Financiamento. A divida com esse banco foi repactuada no &mbito do plano de
recuperagao judicial (Classe Il). Sdo garantias desse financiamento: (i) penhor da totalidade das agdes e dividendos da Alto Sertao Participagdes S.A. - em
recuperagao judicial (“Alto Sertdo”), Diamantina e das SPEs na qualidade de intervenientes ao contrato, (ii) penhor das maquinas e equipamentos, (iii) dos
direitos emergentes das Autorizagbes emitidas pela ANEEL, (iv) dos direitos creditérios dos contratos de fornecimento dos aerogeradores, (v) cessdo
fiduciaria dos direitos creditérios dos contratos de venda de energia celebrados entre as SPEs e ambiente livre (CCVEs), no ambiente regulado (CCEARs)
e (CERs) e (vi) originalmente, fiangas bancdrias, as quais ja foram executadas conforme mencionado acima. d. Outros empréstimos - capital de giro:
Bradesco S.A. e Itau Unibanco S.A.: Em 19 de julho de 2019, a controlada indireta Diamantina contratou Cédulas de Crédito Bancario (“CCB”) junto aos
bancos Bradesco S.A. e Itat Unibanco S.A., no valor total de R$24.400, com taxa de juros de 100% do CDI + 2,5% a.a. e vencimento em 14 de abril de 2020.
Em razao do pedido de recuperagao judicial da controlada Diamantina, os Bancos Itau e Bradesco decretaram vencimento antecipado das CCBs e a entéo
controladora Light, na qualidade de fiadora ndo solidaria das obrigagdes, efetuou o pagamento em 21 de outubro de 2019, do montante de R$15.895
restando um saldo a pagar em favor dos Bancos de R$9.193, bem como um saldo no valor de R$15.983 (Nota 17) perante a Light pela sub-rogagéo nos
direitos da CCB. As dividas com os bancos mencionados no paragrafo anterior foram repactuadas no ambito do plano de recuperagao judicial (Classe IlI).
Banco Citibank S.A.: em 24 de marco de 2016, a Companhia assinou Cédula de Crédito Bancario (“CCB”) com o Banco Citibank S.A., no valor principal de
R$120.500 com vencimento em 31 de janeiro de 2017 e juros de 4,5% a.a. acrescida de 100% do CDI. Essa divida foi renegociada pela Companhia, que em
23 de julho de 2019 assinou com o Citibank, uma nova CCB no valor de R$185.614, atualizada a 155% a.a. do CDI, com prazo total de 6 anos, sendo 1 ano
de caréncia de principal. Em 18 de dezembro de 2020 as partes assinaram o instrumento particular de transag&o, que dentre outras coisas i) reconhece
natureza extraconcursal da integralidade do crédito do Citibank proveniente da CCB, ii) altera os juros remuneratérios para 100% do CDI desde a data do
pedido de recuperagao judicial, iii) determina o pagamento imediato de R$10.000, cujo recurso foi disponibilizado em conta determinada pelo Citibank e iv)
amortizagdo da divida com recursos oriundos da venda de ativos. Conforme previsto nos planos de recuperagao judicial, o saldo dos créditos extraconcursais

14. Empréstimos, financiamentos e debéntures privadas: 14.1 Consolidado: Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
Circulante Nao circulante Total geral Circulante Nao circulante Total geral
Custo da Divida Encargos Principal _Total Encargos Principal Total Encargos Principal Total Encargos Principal Total
Moeda Nacional
FNE - Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Espra (1452 9,5% a.a. (8,08% a.a.)? - - - - - - - 298 11.643  11.941 2.806 38.943  41.749 53.690
BNDES - Ponte | Diamantina Edlica (Subcrédito “C”) (1459 100% CDIP 15.067 477 15544 - 294715 294.715 310.259 90 - 90 2.780 315.034 317.814 317.904
Banco Bradesco (459 100% CDI° 18.485 - 18.485 27.445 323.034 350.479 368.964 63 - 63 26.866  323.034 349.900 349.963
Banco Itad (459 100% CDI® 6.763 - 6.763 10.041 118.183 128.224 134.987 23 - 23 9.829 118.183 128.012 128.035
Citibank (1459 100% CDIP 4.556 - 4556 6.799 79.585  86.384 90.940 16 - 16 6.619 79.585 86.204 86.220
Banco ABC (1459 100% CDIP 2.705 - 2705 4.016 47.273  51.289 53.994 9 - 9 3.932 47.273 51.205 51.214
BTG Pactual (1459 155% CDI - - - - - - - 37.567 171.027 208.594 - - - 208.594
Citibank (1459 100% CDIP 1.168 256  1.424 - 26.885 26.885 28.309 486 43.222 43.708 - - - 43.708
Banco Bradesco (459 0,5% a.a. + TR® 41 193 234 - 4.430 4.430 4.664 2 - 2 48 4.638 4.686 4.688
Banco Itad (459 0,5% a.a. + TR® 40 187 227 - 4.302 4.302 4.529 2 - 2 49 4.504 4.553 4.555
Banco Safra (1459 0,5% a.a.+ TR 1 - 1 1.265 2.941 4.206 4.207 1 - 1 26 2.557 2.583 2.584
48.826 1.113 49.939 49.566  901.348 950.914  1.000.853 38.557 225.892 264.449 52.955 933.751 986.706  1.251.155
Transferéncia para passivos associados a ativos mantidos para venda - - - - - - - (298) _(11.643) (11.941) (2.806) _(38.943) (41.749) (53.690)
Total de Empréstimos e Financiamentos: 48.826 1.113 49.939 49.566 _901.348 950.914 _1.000.853 38.2569 _214.249 252.508 50.149 894.808 944.957 _1.197.465

continua %

do Citibank serdo reajustados a 100% (cem por cento) do CDI, com amortizagédo de juros e principal no mesmo fluxo de pagamento dos créditos dos
credores com Garantia Real (Classe Il). Banco BTG Pactual S.A.: em 29 de junho e 23 de agosto de 2017, a Companhia assinou dois instrumentos Particular
de Transag&o e Confissdo de Divida (CD 8/17 e 14/17) com o Banco BTG Pactual S.A., no valor de R$54.228 e R$89.323, respectivamente. Em 3 de maio
de 2019, a Companhia assinou o 2° e 1° aditivos a esses instrumentos estabelecendo as seguintes condigdes de pagamento: o valor do principal da divida
sera pago em 20 parcelas trimestrais, iguais e consecutivas, apds o periodo de caréncia de 1 ano a contar de 3 de maio de 2019. O principal esta sujeito a
juros remuneratérios de 155% a.a. do CDI. Considerando a natureza extraconcursal do crédito, essa divida ndo esta sujeita a recuperagéo judicial e foi
quitada com recursos oriundos da venda da UPI Enerbras (Notas 1.2.1).

15. Tributos a recolher:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
IRPJ a pagar - - 2.909 2.922
CSLL a pagar - - 1.417 1.079
COFINS a recolher 17 103 600 145
PIS a recolher 3 18 129 25
Tributos sobre folha de pagamento 1.131 1.445 1.315 1.445
Tributos retidos de terceiros 201 858 1.219 3.517
Tributos sobre operagdes de mutuo 90 77 157 94
Tributos em parcelamento 8.402 10.419 15.761 21.002
ICMS a recolher - - 32 72
9.844 12.920 23.539 30.301
Transferéncia para passivos diretamente associados a ativos mantidos para venda - - - (361)
TOTAL 9.844 12.920 23.539 29.940
Apresentados como:
Circulante 4.824 5.374 15.509 15.719
Nao circulante 5.020 7.546 8.030 14.221
Total 9.844 12.920 23.539 29.940

O saldo referente a tributos em parcelamento da Controladora, no valor de R$8.401 refere-se a: i) débitos de IRRF sobre as operagdes de mutuo incluidos
no parcelamento simplificado junto a Receita Federal do Brasil no ano de 2019, optando pelo pagamento em 60 prestagdes, sem redugéo de juros, cujo saldo
a pagar em 31 de dezembro de 2022 corresponde a R$ 1.883, ii) outros débitos de IRRF e IOF sobre operagdes de mutuo, parcelados junto a Procuradoria
Geral da Fazenda Nacional (“PGFN”) em dezembro de 2020, através da transagéo excepcional, optando pelo pagamento em 84 prestacdes e com reducdo
de até 50% de multa, juros e encargos, cujo saldo a pagar em 31 de dezembro de 2022 é R$ 905 e iii) parcelamento da controlada Chipley assumido pela
Companhia com a incorporagéo, no montante de R$5.613. Em 2019, as controladas Renova Comercializadora de Energia e determinadas controladas
integrantes do Complexo Edlico Alto Sertdo lll, incluiram os saldos a pagar de IRRF, IRPJ, CSLL, PIS, COFINS e IOF sobre as operagdes de mutuo no
programa de parcelamento simplificado de débitos fiscais da Receita Federal. Esses débitos foram parcelados em 60 meses, sem redugao de juros. Em
dezembro de 2020, a controlada Renova Comercializadora de Energia parcelou débitos COFINS, IRRF e IOF sobre as operagdes de mutuo junto a PGFN
por meio da transacéo excepcional, optando pelo pagamento em 84 prestacdes e com reducgao de até 50% de multa, juros e encargos. O total do montante
de débitos parcelados pelas controladas segue apresentado na linha de “Tributos em parcelamento” no consolidado no quadro acima. Os saldos de IRPJ,
CSLL, PIS e COFINS a pagar decorrem do resultado tributével apurado e faturamento de venda de energia auferido pelas controladas integrantes do
Complexo Edlico Alto Sertao Ill e a Renova Comercializadora.

16. Contas a receber e a pagar - CCEE/Eletrobras (consolidado):

Passivo
31/12/2022 31/12/2021
Circulante
Eletrobras - 12.890
CCEE 37.621 36.418
Total 37.621 49.308
Transferéncia para passivos diretamente associados a ativos mantidos para venda - (12.890)
Total do circulante 37.621 36.418
Nao circulante
Eletrobras - 13.776
CCEE 38.143 38.870
38.143 52.646
Transferéncia para passivos diretamente associados
a ativos mantidos para venda - (13.776)
Total do néo circulante 38.143 38.870
Total 75.764 75.288

Do saldo apresentado no quadro acima, R$34.020 compde a Classe Il do plano de recuperagao judicial e sera pago conforme divulgado na nota 1.3.
CCEE: Os Contratos de Energia de Reserva celebrados entre as controladas indiretas do LER 2013, do LER 2014 e a CCEE estabelecem que sejam
apuradas em cada ano contratual as diferengas entre a energia gerada das usinas e a energia contratada. O ressarcimento por desvios negativos (abaixo
da faixa de tolerancia - 10%) de geragao sera pago em 12 parcelas mensais uniformes ao longo do ano contratual seguinte, valorado a 115% (ressarcimento
anual - ressarcimento de 100% do volume + 15% de multa pela ndo entrega). Ao final de cada quadriénio, o ressarcimento por desvios negativos de gerag&do
sera pago em 12 parcelas mensais uniformes ao longo do ano contratual seguinte, valorado a 106%. Os valores provisionados decorrem do reconhecimento
da multa que esta sendo aplicada pela CCEE pelo nao fornecimento de energia em fungédo da néo conclusdo dos parques edlicos, calculada conforme
paragrafo anterior. Eletrobras: O Contrato de Compra e Venda de Energia, celebrado entre a controlada indireta Espra e a Eletrobras, estabelece que seja
apurada em cada ano (periodo de janeiro a dezembro) o resultado da comercializagdo no a&mbito da Eletrobrés, sendo a parcela de ajuste financeiro
resultante dessa apuragao compensada nas faturas mensais do ano subsequente. Conforme estabelecido na Medida Proviséria 688, em dezembro de 2015,
o Governo sancionou a Lei 13.203/2015 que trata da repactuacao do risco hidrolégico de geracdo de energia elétrica para os agentes participantes do
Mecanismo de Relocagéo de Energia (“MRE”), com efeito iniciando em 2015. A controlada indireta Espra aderiu a repactuacao do risco hidroldgico referente
as suas PCHs, fazendo opcéao pela transferéncia integral do risco hidrolégico (SP100) ao consumidor. Neste produto, o gerador transfere integralmente o
risco hidroldgico inerente aos contratos regulados mediante pagamento de prémio de risco de 14,32 R$/MWh para Colino | e Cachoeira da Lixa e de 16,89
R$/MWh para Colino Il (data-base de janeiro de 2022 anualmente atualizado pelo IPCA) até o final dos contratos de venda de energia ou ao final da
autorizagao, dos dois 0 menor. Com o fechamento da operagéo de venda mencionada na nota 1.2.1, a divida relativa a UPI Enerbras, que em 31 de maio de
2022 correspondia a R$22.178, foi integralmente transferida para a compradora. 16.1 Movimentagao: A movimentagao estd apresentada a seguir:
Multa sobre Saldos vinculados

31/12/2021 Provisao/Reversdao ressarcimento Amortizacdo Atualizacdo aos ativos alienados 31/12/2022

Eletrobras - 1.074 - (5.562) - 4.488 -

CCEE 75.288 19.643 7.865 (33.029) 5.997 - 75.764

Total do passivo 75.288 20.717 7.865 (38.591) 5.997 4.488 75.764

Transferéncia para
Multa sobre passivos associados a

31/12/2020 Provisao/Reversao ressarcimento Amortizacdo Atualizacdo ativos mantidos para venda 31/12/2021

Eletrobras - 17.903 - (7.309) - (10.594) -

CCEE 58.151 - 30.312 (13.455) 280 - 75.288

Total do passivo 58.151 17.903 30.312 (20.764) 280 (10.594) 75.288
17. Outras contas a pagar:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
(reclassificado)

Penalidades Regulatérias® - - 100.250 74.748

Outros® 163.064 81.905 196.315 117.659

Total 163.064 81.905 296.565 192.407

Transferéncia de passivo para ativo mantido para venda - - - (776)

Total 163.064 81.905 296.565 191.631

Apresentados como:

Circulante 87.203 25.667 167.363 100.520

Nao circulante 75.861 56.238 129.202 91.111

Total 163.064 81.905 296.565 191.631

a. Refere-se a valores provisionados em favor da: iy ANEEL no montante de R$61.080 referente as penalidades aplicadas pelo cancelamento das outorgas
dos parques edlicos da Fase B do Complexo Edlico AS lll, ocorrida em 4 de junho de 2019, em 26 de maio de 2022 o processo foi remetido para
Superintendéncia de Concessdes e Autorizagbes de Geragédo (SCG-ANEEL), para apuragdo da penalidade; i) CCEE no montante de R$17.938 (R$13.668,
em 31 de dezembro de 2021) referente as penalidades aplicadas por insuficiéncia de lastro dos parques do LER 2013 e LER 2014. O saldo de 2021 foi
publicado pela ANEEL em 17 de outubro de 2022. Em 22 de novembro de 2022 a ANEEL em fase recursal proferiu decisdo desfavoravel ao pleito, razéo pela
qual, em 12 de fevereiro de 2023, a Companhia, representada pela ABEEOLICA, distribuiu agao de rito ordinario com pedido de tutela de urgéncia, a fim de
declarar-se a ilegitimidade da aplicagéo as associadas da exigéncia de lastro e da penalidade por insuficiéncia de lastro relativamente a energia de reserva
de fontes edlica e solar. Em 03 de fevereiro de 2023 foi deferida tutela proviséria de urgéncia para suspender em relacéo as associadas das autoras
ABEEOLICA e Absolar, pertinente as contratagdes relativas a energia de reserva de fonte edlica e solar ja celebradas anteriormente a edi¢do da Resolucao
Normativa ANEEL n° 909/2020 e/ou decorrentes de leildes ou outros procedimentos licitatérios. A Companhia aguarda manifestacdo da ANEEL e CCEE;
ii) ONS no montante de R$21.232 referente a multa aplicada pelo cancelamento do contrato CUST dos parques edlicos da Fase B do Complexo Edlico AS
11, que sera pago nos termos do plano de recuperagdo judicial (Classe lll). b. Refere-se, substancialmente, a outras contas a pagar relacionados a:

Descricédo Valor
i) passivo com a AES, que sera quitado pelo encontro de contas contra créditos futuros. 43.391
i) negociacao realizada com a Casa dos Ventos*. 25.375
iii) valor pago pela Light, na qualidade de fiadora nao solidaria das obrigagdes das CCBs junto aos bancos Bradesco e Itau, conforme

mencionado na Nota 14.5 (Classe Ill). 15.983
iv) valores a pagar relacionados a processos civeis, que compdem os credores Classe |l do plano de recuperagao judicial, conforme

divulgado na nota 1.3. 44.284
v) valor devido a Junto Seguros pelo pagamento de indenizagdes securitdrias vinculadas as apélices de seguro-garantia em favor na ANEEL,

pelo cancelamento das outorgas, dos parques Unha D’anta, Jurema Preta e Saboeiro, do Complexo Edlico AS IIl Fase A. 1.933
vi) ademais, tendo a CEMIG GT deixado de ser parte relacionada da Companhia, os valores relacionados ao DIP e ao Adiantamento para futuro

aumento de capital, anteriormente apresentado na rubrica de Partes relacionadas foi transferido para a rubrica de Outras contas a pagar. 65.297
vii) outros. 52

196.315

Nota (*): Em agosto de 2017, o Conselho de Administragdo da Companhia aprovou a assinatura do Instrumento Particular de Assuncéo e Confissdo de
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Divida e Outras Avencas, sujeito a certas condi¢des resolutivas com a Casa dos Ventos Energias Renovaveis S.A. que assumiu a obrigacéo de quitar uma 22. Custos e despesas (receitas):

divida da Companhia no valor de R$43.000 junto ao Banco BTG Pactual decorrente do instrumento de confisséo de divida firmado entre Companhia e o Controladora Consolidado
BTG e em contrapartida de tal assuncéo, a Companhia cedeu em pagamento o projeto em desenvolvimento denominado Facheiro I. No momento, a maioria 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
das condigdes precedentes da transagéo acima foram cumpridas, todavia nao foram completamente concluidas, desta forma, a Companhia mantém um Custo dos servigos
saldo em 31 de dezembro de 2021 no montante de R$25.375 em outras contas a pagar, aguardando o cumprimento total das condi¢des precedentes que  Compra de energia™ - - 59.800 71.943
ainda restam pendentes para a conclusao integral da referida transag&o. 18. Provisao para riscos civeis, fiscais e trabalhistas: Em 31 de dezembro de  Custo da operagao
2022, o saldo da provisdo consolidada para riscos civeis, fiscais e trabalhistas é de R$196.614 (2021, R$181.068), sendo R$57.091 (2021, R$77.988) civeis, Servigos de terceiros - - 23.291 4.629
R$3.517 (2021, R$7.422) trabalhistas, R$103.655 (2021, R$95.094) fiscais, R$662 (2021, R$564), administrativas e R$31.689, regulatério. ~ Multa sobre ressarcimento (Nota 16.1) - - 4.800 -
A seguir apresentamos a movimentacgéo do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022: Seguros - - 3.787 220
Civeis Trabalhistas _ Fiscal Administrativas Regulatério Total Repactuagao do risco hidroldgico - - 1.016 2.232
Saldos em 31 de dezembro de 2020 28.825 8.772  92.291 438 2500 132.826 Material de uso e consumo - - 241 893
Adigéo 61.451 188 - - - 61.639 Outros custos = - 274 24
Atualizagéo 2.090 820 2.816 115 - 5.841 - - 33.409 7.998
Baixa (14.636) (2.400) - - - (17.036)  DepreciacGes e amortizagGes (Nota 11) 88 84 43.747 84
Total 77.730 7.380 95.107 553 2500 183.270  Encargos do uso do sistema de distribuicao
Honorérios de éxito 258 42 (13) 11 (2.500) _(2.202) Tusd/Tust® - - 10.758 676
Saldos em 31 de dezembro de 2021 77.988 7422 95.004 564 - 181.068  Taxade fiscalizagdo - - 204 137
Adigao® 30 265 - 6 31293  31.594 = = 10.962 813
Atualizagdo 3.165 970  8.568 205 - 12908 Total 88 84 _ 147.018 80.838
Baixa® (16.636) (3.512) - (143) — (20.291) Despesas
Pagamento© (4.460) (1.294) — — - (5.754) Gerais e administrativas
Total 60.087 3.851 103.662 632 31.293 199.525 Pessoal e administradores 4.589 4.188 24.595 18.613
Honorarios de éxito (2.996) (334) 7 30 396 _(2.911) Servigos de terceiros 9.904 14.795 25.518 33.491
Saldos em 31 de dezembro de 2022 57.091 3517 103.655 662 31.689 196.614 Seguros 938 1.016 4.360 2.909
(a) refere-se substancialmente & constituigio de provisao e complemento de provisao para agéo civel ajuizada por terceiros e detalhada a seguir. (b) refere-  1elefoniae Tl 401 714 3.033 2.817
se substancialmente a reversao da provisdo anteriormente constituida considerando a revisdo e redugéo do valor das agdes civeis e trabalhistas. (c) refere- Viagens 17 26 2.356 1.392
se substancialmente a condenagéo da Companhia ao pagamento das despesas, custas e honordrios advocaticios incorridas pela AES, que totalizam :\T’ios,tols de taxas Zgi ?gg 1‘;2? 1523
R$4.537 quitados em 02 de fevereiro de 2022. Os processos classificados como perda provével e possivel questionam principalmente os seguintes temas: Aligel:::is eeaﬂfgn?jg;r;ﬁcr)lo 33 2 54 207
Pr(_)vave|s: (i) C|Ye|s - refere-se basmamgnte a: a) agéo civel a]mzada_pela Elite _Serwqos Administrativos e Processamento de Dadqs _Ltda. que tem como Contingéncias civeis e trabalhistas (Nota 18) (3.691) (5.673) 27337 42.386
objeto a execugdo do suposto descumprimento do contrato de prestagao de servigo por parte da Companhia, para o qual a Companhia ingressou com agéo Outras despesas 345 143 506 351
declaratdria para resciséo do contrato e reconhecimento do desequilibrio contratual. Diante do acordo firmado entre as partes em 01 de novembro de 2022 13.576 15.938 89.775 103.978
a Companhia, com base na opinido dos seus assessores juridicos manteve provisdo de R$814, ja que R$ 4.213 foram pagos em 20?1 mediante conversado Depreciagdes e amortizagoes (Nota 11) 9.263 1.526 9.907 2031
dos créditos em agdes. Do saldo remanescente de R$27.147, a Elite cedeu ao Special Situation Fundo de Investimento Direitos Creditdrios néo Padronizados  Redugéo ao valor recuperavel do ativo imobilizado (Nota 11.9) _ - (819.755) 9.235
R$24.659, reclassificados para a rubrica de outras contas a pagar e quitado em 02 de fevereiro de 2023, mediante a capitalizagao dos créditos (nota 31.1).  Qutras (receitas) despesas liquidas
b) procedimento arbitral promovido pela LightCom Comercializadora de Energia S.A. (“LightCom”) em face da Renova Comercializadora envolvendo o Multa sobre ressarcimento (Nota 16.1) — _ 3.065 30.312
contrato de compra e venda de energia, celebrado entre as partes em 17 de outubro de 2013. A LightCom alega que a distribuicao do pedido de recuperagado Penalidades contratuais e regulatérias® - 36.700 25.780 51.868
judicial da Renova Comercializadora, em 16 de outubro de 2019, teve o condao de rescindir o Contrato Light | (Clausula 12.1.1), bem como impor o Tusd/Tust® - - 9.156 15.764
pagamento da multa prevista na Clausula 13 e de perdas e danos. A Companhia, com base na opinido dos seus assessores juridicos entende que a Taxa de fiscalizagdo - - 27 171
probabilidade de perda neste processo é provavel e constituiu provisao de R$51.682. Em 15 de fevereiro de 2022, foi proferida a decisao final do procedimento Licengas e estudos ambientais - - 581 359
arbitral promovido pela LightCom em face da controlada Renova Comercializadora perante a Camara FGV de Mediacéo e Arbitragem (“Camara FGV”) por ~ Contrato oneroso (Nota 19) - - (23.465) 5.130
meio da qual foi reconhecida a resciséo unilateral, pela LightCom, do Contrato de Compra e Venda de Energia Elétrica firmado em 17 de outubro de 2013, ~ Provis&o (revers&o) para perda a valor recuperavel de crédito de PIS/COFINS - - 69 7.275
correspondente a 33,4 MW médios por més produzidos por determinados Parques Eélicos do Complexo Alto Sertdo Il Fase A, destinados ao atendimento _ Outras despesas (receitas) (647) 335 (5.348) 2.789
do mercado livre. A Companhia ajuizou Conflito de Competéncia n° 186210 - SP (2022/0050986-9), a fim de suspender a eficacia da sentenga do referido  10tal (647) 37.035 9.865 113.668
22.192 54.499 (710.208) 228.912

procedimento arbitral. Em 10 de margo de 2022 o Superior Tribunal de Justi¢a deferiu a liminar requerida determinando a reativagdo imediata do contrato.
Em 16 de margo de 2023, o Superior Tribunal de Justica revogou a medida liminar deixando de conhecer o conflito de competéncia, mantendo-se, por ora, (1) Refere-se a aquisicéo de energia no mercado livre para revenda realizada pela controlada Renova Comercializadora para honrar os compromissos
a sentenca arbitral que rescindiu o contrato (nota 31.2). Paralelamente, visando a nulidade da sentenca arbitral e a manutengédo de contrato essencial a0 assumidos nos contratos de venda de energia dos parques em atraso na sua operagao comercial. (2) Tusd - tarifa de uso do sistema de distribui¢do e Tust
Plano de Recuperag&o Judicial, em 16 de maio de 2022 a Companhia ajuizou Ag&o Anulatéria de Sentenca Arbitral (processo n° 1048991-15.2022.8.26.0100), . tarifa de uso do sistema de transmissao. Os valores de Tust registrados na despesa estao relacionados, principaimente, ao periodo anterior a entrada em
tendoa L|gthom apresentado defesa e a Companhia réplica. A Companhia aguarda ]ulggmento. c) As dem_als acoes civeis c!asgﬂc_adas_com expectativa operagdo comercial dos parques edlicos. (3) Refere-se substancialmente a penalidades aplicadas pela (i) CCEE por insuficiéncia de lastro dos parques do
de perda provavel, no montante de R$2.534 referem-se substancialmente a processos relacionados a execugdes de titulos extrajudiciais, agdes de cobranga, . ~

acOes declaratdrias e indenizatdrias, sendo bastante pulverizadas. (ii) Regulatério - Em 27 de julho de 2022, a Superintendéncia de Fiscalizagdo dos LER 2013 e LER 2014 e (ii) ONS pelo cancelamento do contrato CUST do Alto Sertao Il - Fase B (nota 17).
Servigos de Geragdo da Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“SFG”), publicou no Diario Oficial da Uni&o os despachos n° 2.001/2022 a 2.012/2022 i) 23. Resultado financeiro:

aplicando aos parques edlicos do LER 2013 e LER 2014 penalidade de multa editalicia no montante de R$ 31.293, correspondente a 3,85% do valor do Nota Controladora Consolidado

investimento declarado a EPE no momento da licitagao, considerando que: i.a) caso a multa nao seja recolhida pela concessionaria, indicar a SCG que explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

deverd ser promovida a execugéo da garantia de fiel cumprimento aportada, no justo valor para o ressarcimento da multa ndo paga e; ii. b) caso a multa seja  Receitas financeiras

recolhida pela concessionaria, indicar a SCG que devera ser promovida a devolugéo integral da garantia de fiel cumprimento aportada; iii.c) caso a multa ~ Rendimentos de aplicagdes financeiras e caugbes 5.174 2.708 16.795 13.428

seja de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, respondera o contratado pela sua diferenga, a qual serd descontada dos ~ Juros sobre debéntures 14.3.b 1.154 - - -

pagamentos eventualmente devidos pela Administragdo ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente; e (ii) estabelecendo o prazo de 20 (vinte) dias ~ JUros - partes relacionadas 25 2.690 111 - -
Outras receitas financeiras 255 311 1.019 1.179

a contar da publicagdo desse Despacho para o pagamento da multa constante do item (i). Em 08 de agosto de 2022, a Companhia protocolou recurso

administrativo na ANEEL contra os referidos despachos pleiteando: (i) atribuicdo de efeito suspensivo automatico ao recurso, na forma do artigo 36, ) PIS/COFINS s( receltfi financeira’ (431) (147) (904) (657)
pardagrafo Unico, da Resolugao Normativa n. 846/2019; e ii) anulagdo dos Despachos SFG n. 2.001 a 2.012/2022. Em 07 de outubro de 2022 a Companhia EOtal das r(;celtas f|nance|ras 8.842 2.983 16.910 13.950
reuniu-se com a diretoria da agéncia para apresentar os pleitos presencialmente e aguarda julgamento do recurso. A Administragdo da Companhia e de suas Espesas inancetras

. - . s - A - PR ncargos da divida 14.3.a (25.082) (34.129)  (137.466)  (155.676)
controladas, consybstanmada na opinido de seus consultores legais quantq a possibilidade de éxito nas d|ve,rsas demandas judiciais, entende que as Juros sobre debéntures 143.b (1.185) (1.305) - -
provisdes consh}mdas reglstradas qo balanco sao suﬁmenges para cobrir provaveis pergas com tais causas. Possiveis: Adicionalmente, a Companhia e suas Juros - partes relacionadas 25 (59.864) (39.563) (59.779) (39.538)
controladas estéo envolvidas em diversos processos contingentes no montante aproximado de R$409.121 (31 de dezembro de 2021, R$640.808), sendo  j o (6.081) (2.261) (15.638) (20.065)
R$395.465 (31 de dezembro de 2021, R$636.409) civeis, R$3.670 (31 de dezembro de 2021, R$1.519) administrativas e R$9.986 trabalhistas (31 de  penalidade antecipacéo DIP Quadra? Z (43.186) Z (43.186)
dezembro de 2021, R$2.879), os quais a Administragdo, com base na opinidao dos seus assessores juridicos, classificou como possiveis de perda e ndo  Gysto de captagio do DIP - (14.392) - (14.392)
constituiu nenhuma provisao para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022. Dentre as agdes civeis classificadas como perda possivel destacam-se:a)  Perda no investimento - (7.936) - (7.936)
processos decorrentes de multas relacionadas a contratos de arrendamento com diversos arrendantes cujo montante total corresponde a R$393.595 Atualizagdo monetaria contencioso (11.843) (5.755) (12.356) (5.841)
(R$362.328, 31 de dezembro de 2021) para os quais nossos assessores juridicos externos classificam a expectativa de perda como possivel. Ademais, a  Juros sobre obrigagao de arrendamento 12 (2.709) (1.809) (4.228) (5.315)
Companhia interpds recurso que foi julgado procedente em margo de 2019, afastando a referida multa e determinando a aplicacao da clausula contratual ~ Juros sobre provisao para desmantelamento - - (993) -
especifica para hipétese de inadimplemento, que consiste em corregdo monetéria pelo indice indicado em contrato, juros de mora de 1% ao més e multade  IOF (69) (10) (447) (306)
2% sobre o valor da anuidade em atraso. b) As demais agdes civeis classificadas com expectativa de perda possivel, no montante de R$15.526 referem-se ~ Outras despesas financeiras (247) 427 (588) 840
substancialmente a processos relacionados a execugées de titulos extrajudiciais, agdes de cobranga, agdes declaratérias e indenizatérias, sendo bastante Total das despesas financeiras (107.080) _(149.919) _(231.495) _(291.415)
pulverizadas, que futuramente serdo extintas/suspensas e quitadas nos termos do Plano de Recuperagdo Judicial. 18.1 Riscos relacionados a Total do resultado financeiro _(98.238) _(146.936) _(214.585) _(277.465)
conformidade com leis e regulamentos: A Diretoria Independente de Riscos e Conformidade tem como miss&o garantir a observancia de normas e (1) Inclui PIS e COFINS sobre receita financeira apurada nas operagdes de mituo com controladas que sao eliminadas no consolidado.
procedimentos da Companhia, bem como prezar pelo fortalecimento de uma cultura de integridade baseada em gestdo e monitoramento de riscos. A 24. Imposto de renda e contribuigao social
Companhia teve noticia recente de que um dos inquéritos da Operagédo denominada “E o Vento Levou”, que se encontrava no Ministério Publico Federal, foi Controladora Consolidado
encaminhado e acolhido pela Justica Federal de Sao Paulo, sendo revertido em acao penal. Vale ressaltar que a Companhia néo figura como Ré na acao 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
penal em tela, a qual deve seguir seu curso regular, e tal inquérito diz respeito a situages e pessoas fisicas totalmente desvinculadas da atual administragao | o antes do imposto de renda e contribuigo social T 777120 30687  787.926  36.247
da Renova Energia e muito anteriores a implementacéo da Diretoria de Riscos e Conformidade. Neste contexto, e como informado nas divulgagoes de  Aliquota combinada do imposto de renda e contribuigao social 34% 34% 34% 34%
resultados anteriores, foram contratadas & época investigagdes internas contando com apoio externo independente de consultoria especializada multinacional - Imposto de renda e contribuigao social as aliquotas da legislagéo (264.221) (10.434) (267.895) (12.324)
e renomado escritério de advocacia (“Investigadores Independentes”), juntamente com o Comité de Monitoramento constituido pelo Conselho de Exclusées (adicdes) permanentes
Administragao, as quais concluiram que a conducéo e efetivagao de determinados contratos foram celebrados sem observar os controles internos da Cia. Despesas no dedutiveis (1.042) (5.502) (3.308) (5.502)
No entanto, o resultado final de tais investigagdes acabou por nao identificar provas concretas de atos de corrupgao ou desvios supostamente praticados Resultado da equivaléncia patrimonial 225.699 (55.008) - 45.637
pela Companhia, conforme anteriormente divulgado em fato relevante datado de 20 de fevereiro de 2020. Todos os fatos aqui relatados ndo produzem Efeito das controladas optantes pelo lucro presumido - - 5.905 2.691
nenhuma interferéncia e ndo tem relagdo com as demonstragdes financeiras referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022. Finalmente, vale Efeito dos impostos diferidos ativos n&o reconhecidos sobre:
reforgar que a Companhia continua acompanhando desdobramentos das investigagdes e segue a disposicéo das autoridades para colaborar com as  ProvisGes temporarias (3.322) 613 231.825 (5.524)
investigagdes ainda em curso. Atualmente, a Companhia permanece investindo no aprimoramento de seu programa de integridade, bem como prima pela _ Préjuizo fiscal e base negativa ) 42.886 70.331 22.667 (30.538)
protecéo de seu patriménio e de sua imagem. Reforgando seu compromisso com a integridade nos negécios, a Companhia tem investido em diversos planos !rr;‘)’?;’sgfoegvearenda e contribuicao social registrado no resultado = = (10-8(1)06/) (5-?300/)

- - o o

de agdo e realizado todos os atos necessarios para conservar seus direitos, boa reputagdo e imagem, a saber: i. Aprimoramento de iniciativas voltadas a
divulgagdo e disseminagdo do canal de denuncias independente para empregados, prestadores de servigos, fornecedores, parceiros e autoridades; ii. A controladora n@o apurou lucro tributavel nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 e possui saldo de prejuizos fiscais e bases negativas
Projeto de implementacéo de metas de gestéo relacionadas a Compliance em todas as diretorias; iii. Revis&o/implementacéo de politicas e procedimentos  da contribuigdo social, nos montantes a seguir para os quais ndo foram constituidos tributos diferidos:

principalmente relacionados a contratagao de fornecedores e arrendantes, revisdo dos valores de algadas de aprovagéo, analise reputacional e bloqueio de Controladora

fornecedores em desacordo com os valores de integridade da Companhia; iv. Monitoramento anual de terceiros de alto risco; v. Aprimoramento da estratégia 31/12/2022 31/12/2021
de comunicacgéo e treinamento de colaboradores em temas relacionados ao Cédigo de Etica e Conduta, Politica (}orporativa Anticorrupgdo e LGPD; vi. Utilizagao de prejuizos fiscais e bases negativas acumulados de periodos anteriores 126.135 206.855
Conscientizagéo de fornecedores e parceiros de negécios sobre os principais pontos relacionados ao Cédigo de Etica e Conduta e Politica Corporativa Prejuizos fiscais e bases negativas acumulados de periodos anteriores (781.817) _ (988.672)
Anticorrup¢éo da Companhia, bem como do Aviso de Privacidade, reforgando os valores da Companhia com a cadeia de valor e intensificando também o  Total de prejuizos fiscais e bases negativas acumulados (655.682) _ (781.817)

destaque para o Canal Transparéncia para o reporte de eventuais irregularidades; vii. Projeto de aprimoramento da politica de aplicagao de consequéncias 25, Transagées com partes relacionadas: 25.1. Controladora
e medidas disciplinares para eventuais desvios de conduta praticados por colaboradores e terceiros; viii. Inclusao de clausulas de integridade e privacidade Controladora
de dados nos contratos firmados pela Companhia, incluindo a possibilidade de rescisao imediata em casos de desvios de conduta; ix. Adesao formal a Ativo Passivo Resultado financeiro Despesa
Politica Corporativa Anticorrupgao e novo Cédigo de Etica e Conduta por 100% dos colaboradores, membros do Conselho de Administragao, além dos 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
membros do Conselho Fiscal; x. Monitoramento continuo de riscos de invas&o e ataques cibernéticos nos sistemas da Companhia com conscientizagéo de  Mytuo(1)
colaboradores e testes recorrentes para medir a maturidade dos controles internos para mitigar malware e ransomware, bem como estudos e esforgos Energética Serra da Prata S.A. _ — _ 23.037 (85) (25) _ _
constantes para aprimorar a segurancga da informagao, preservando informagdes confidenciais e estratégicas, bem como conformidade com a LGPD; e xi. Renova Comercializadora de Energia S.A. -
Aprimoramento continuo dos controles internos, politicas e procedimentos da Companhia. Tais medidas complementam as atitudes e comprometimento da  em recuperagéo judicial 148.810 _ 156.229 - - 2.690 79 - -
Alta Administracao com o fortalecimento do Programa de Integridade da Companhia e praticas ESG. Para contribuir com a disseminacao da Integridade e Subtotal 148.810  156.229 - 23.037 2.605 54 - -
Sustentabilidade da Companhia destacamos abaixo algumas agdes corporativas relacionadas as praticas ESG atualmente em nosso pipeline de iniciativas: Partes relacionadas®* %
a. Direitos humanos: a Companhia respeita e promove os direitos humanos em suas operagdes, ao longo de sua cadeia de fornecedores e nas regiées onde AP Energias Renovaveis Fundo
est4 inserida, em conformidade com a Declaragéo Universal dos Direitos Humanos da ONU e em linha com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel, ~ de Invest. em Part Multiestratégia - - - 787.836  (23.388) = - -
estabelecendo relagdo com empresas terceiras que compartilhem os mesmos principios e valores e que respeitem os direitos humanos. b. Diversidade: a CEMIG Geragao e Transmiss&o S.A. - - - - (36.391) (37.830) - -
Companhia respeita e valoriza de forma positiva as diferengas entre género, origem, etnia, orientagéo sexual, crenga, praticas religiosas, convicgao politica, Ricardo Lopes Delngri . - - - - - (1.095) - -
ideolégica, classe social, condigao de portador de deficiéncia, estado civil ou idade e n&o tolera qualquer forma de assédio (seja ele moral ou sexual), Renato do Amaral Figueiredo = = (613) = =
violéncia (verbal, fisica ou em redes sociais). A Companhia promove a diversidade e atualmente conta com percentual de 52% de mulheres em posigoes de S“b@a' » - - - 787.836 (59.779)  (39.538) - -
lideranga. c. Meio ambiente: a Companhia tem como valor cuidar do meio ambiente, especialmente nas localidades proximas aos seus empreendimentos. w( '
Entende ser fundamental para a sustentabilidade dos negdcios atuar em consonancia com a legislagao ambiental vigente, bem como homologar parceiros Egif\,/?(clzr?\iria(liiia??rt: c?e.AIéner ia SA. - - 554 - - - B (1.449) (7.080)
de negécios que estejam alinhados com esses valores. d. Relagdes comunitérias: a Companhia mantém um didlogo transparente e permanente com as em recuperagéo judicial gas.A. 3.997 2413 _ _ _ _ (1.584) (1.899)
comunidadesrlocalizadas nos arredores dos seus empreendimentos, baseados em agenda comum positiva, de longo prazo, volt,ada para o desenvolvime’znto Controladas - LER 2013 14:022 4:221 _ _ _ _ (9:801) (7:479)
local susltentavell, respelfando a liberdade de Aexp'restc,ao e g manifestagdo pamﬁf:a, Fje a?ordo cgm a |6I.e nos limites do Cédigo de anduta e Pollt!ca Controladas - LER 2014 1.676 967 _ _ _ _ (2.201) (1.074)
Corporzj\tlva Anticorrupgéo. e. Canal TransE)arenma: éo melo.pelo qu‘al eventuais situagdes de _lrregularldade devem ser reportaQas, visando a efgtlva Controladas - ACL (Light I) 19.408 6.360 - - - - (13.048 (11.920)
apuragao dos fatos e eventual plano de agao para mitigar os riscos existentes em nossas operagdes. O Canal Transparéncia esta disponivel aos publicos  controladas - ACL (Light I1) - - - - — - - (75)
internos e externos da Companhia, sendo uma ferramenta de comunicag&o proativa, transparente, independente, imparcial e anonima para o reporte de  Controladas - ACL (Mercado livre II) - - - - - - - (50)
violagdes ou suspeita de descumprimento de qualquer um dos pontos descritos no Cédigo de Etica e Conduta da Companhia, nas politicas e procedimentos. Bahia Holding S.A. - Em recuperacao judicial — 6.124 - - — - (4.576) (7.090)
19. Provis&o para contrato oneroso: Em fung&o do atraso da entrada em operacéo dos parques do Complexo Edlico Alto Sertéo Ill que atenderiam aos  SF 120 Participagdes Societarias S.A. 1.487 571 - - - - (916) (681)
contratos no mercado livre, a controlada Renova Comercializadora mantém a obrigagéo dos contratos de compra e venda de energia, cujos vencimentos Centrais Edlicas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperagédo
est@o previstos para agosto de 2035. Os contratos estdo inclusos no Plano de Recuperagédo Judicial. Considerando que o preco estabelecido nesses judicial 2124 816 - - - - (1.308) (918)
contratos € inferior ao prego da energia que esta sendo comprada para atendé-los, a Companhia identificou esses contratos como onerosos. Em 31 de Subtotal 42.714 22.026 - - - — (34.883) (38.266)
dezembro de 2022 a Companhia revisou seus célculos considerando os pregos de compra de energia projetados e os fluxos de caixa estimados do contrato  Transferéncia para ativos mantidos para venda - (571) - - - - - -
e, posteriormente, ajustada a valor presente utilizando a taxa CDI e identificou que n4o ha provisdo a ser constituida, (R$23.465, em 31 de dezembro de Subtotal 42714 21.455 - - - - (34.883) (38.266)
2021), assim a Companhia realizou a reversao da proviséo no montante de R$23.465. 20. Patriménio liquido e remuneracao aos acionistas: a) Capital Controladora
autorizado. De acordo com o seu Estatuto Social a Companhia estd autorizada a aumentar o capital social mediante deliberagdo do Conselho de Ativo Passivo _Resultado financeiro =~ Despesa
Administragéo, independentemente da reforma estatutéria, por meio da emissao de agdes ordinarias ou agdes preferenciais, até o limite de R$5.002.000. b) 31/12/2022 _ 31/12/2021 31/12/2022 _ 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Capital social: Em 05 de maio de 2022, Cemig GT concluiu a alienagdo da totalidade de sua participagao societdria detida no capital social da Companhia Adiantamento para futuro aumento de capital® (reclassificado) (reclassificado)
ao AP Energias Renovaveis Fundo de Investimento em Participagdes Multiestratégia (‘AP Energias Renovaveis”), administrado e gerido pela Mantiq CEMIG Geracao e Transmissé&o S.A. - - - 5.000 - - - -
Investimentos Ltda. (gestora do grupo Angra Partners). Com a conclusdo da transacao, a Cemig GT deixou de ser titular de quaisquer acdes de emissao da M(e’c' 3
Companhia e, portanto, deixou de ser acionista da Renova. Ademais, o acionista Sr. Ricardo Lopes Delneri, em transagdo realizada anteriormente com os ~ Centrais Edlicas Jacaranda do Serrado S.A. -
acionistas Renato Figueiredo do Amaral e Caetité Participagoes Ltda. (nova denominagao social de Caetité Participagoes S.A., CG Il Participagoes S.A., CG _EM recuperagao judicial 1.022 1.022 - - - - - -
Il Fundo de Investimento), alienou a totalidade de suas ag6es detidas na Companhia, vinculadas ao Acordo de Acionistas, deixando de integrar o bloco de Cépntrf's Eollrca§ Urngitjizeilro SA.- 465 465 _ _ _ _ _ _
controle, de forma direta e indireta. Em 29 de agosto de 2022, o Conselho de Administragéo aprovou a homologagéo parcial do aumento de capital social da Centraeiguéj;igg:osgbif g A -
Companhia, por subscri¢céo privada de agdes, dentro do limite do capital autorizado, aprovado pelo Conselho de Administragédo em reunido realizada em 21 Em recu 30 iudici I . 1.820 1820 _ _ _ _ _ _
; I " ) - ; o = . perag&o judicial . .
de junho de 2022, para capitalizagdo de créditos detidos pela acionista AP Energias Renovaveis, nos termos dos planos de Recuperagéo Judicial do Grupo Centrais Eclicas Angelim S.A. -
Renova Energia. O aumento de capital da Companhia foi homologado com o valor de R$ 789.162, representado por 134.667.698 novas acdes nominativas g recuperacao judicial 5 5 _ _ _ _ _ _
e sem valor nominal, sendo 66.552.011 agdes ordinarias e 68.115.687 acbes preferenciais. Em 31 de dezembro de 2022, o capital social da Companhia Ggntrais Edlicas Amescla S.A. -
subscrito e integralizado é de R$4.139.098 (R$3.349.936, em 31 de dezembro de 2021) dividido em 244.147.746 agbes nominativas, esctiturais e sem valor gy recuperagao judicial 13.587 13.587 - - - - - -
nominal, sendo 122.073.879 agdes ordinarias e 122.073.867 agdes preferenciais, distribuido conforme o quadro de acionistas a seguir: Centrais Edlicas Manineiro S.A. -
Acdes ON Acbes PN Total % do Capital  Em recuperagéo judicial 13.587 13.587 - - - - - -
Renova Energia Quantidade % Quantidade % de acdes social total  Centrais Edlicas Folha da Serra S.A. -
Bloco de Controle’ 26.356.007 _21,59% - 0,00% _26.356.007 10,80%  Em recuperaggo judicial -
AP Energias Renovaveis Fundo de Invest. em Part. Multiestratégia 15.115.371 12,38% - 0,00%  15.115.371 6,19% Centrais Edlicas Acacia S.A. -
Caetité Participacdes S.A. 10.356.384 8,48% - 0,00%  10.356.384 4,24% Em recuperagcéo judicial - - 533 533 - - - _
Renato do Amaral Figueiredo 884.252 0,72% - 0,00% 884.252 0,36%  Centrais Edlicas Barbatimao S.A. -
Outros Acionistas 95.717.872 _78,41% 122.073.867 100,00% 217.791.739 89,20%  Em recuperagao judicial - - 536 536 - - - -
AP Energias Renovaveis Fundo de Invest. em Part. Multiestratégia 66.545.129 54,51%  68.107.270  55,79% 134.652.399 55,15% Centrais Edlicas Facheio S.A. -
Caetité Participacoes S.A. - 0,00% 406.795 0,33% 406.795 0,17% Em recuperagéo judicial - - 535 535 - - - -
Renato do Amaral Figueiredo 2 5.764.804 4,72% 4.777.141 3,91%  10.541.945 4,32%  Centrais Edlicas Jabuticaba S.A. -
Ricardo Lopes Delneri 6.917.112 5,67% 14.746.540 12,08%  21.663.652 8,87% Em recuperagéo judicial - - 250 250 - - - -
Spectra Volpi Fundo de Investimento em participagdes Multiestratégia  1.712.178 1,40% 3.424.354 2,81% 5.136.532 2,10% Centrais Edlicas Cedro S.A. -
BNDESPAR 696.683 0,57% 1.393.366 1,14% 2.090.049 0,86%  Em recuperag&o judicial - - 357 357 - - - -
Outros 14.081.966 _11,54% _29.218.401 23,94% _43.300.367 17,74%  Centrais Edlicas Itapua VIl Ltda. -
Total 122.073.879 100,00% 122.073.867 100,00% 244.147.746 100,00% Em recuperagéo judicial - - 27.253 27.253 - - - -
Nota 1: Bloco de controle considera agdes sujeitas ao acordo de acionistas. 30.486 30.486 30.486 30.486 - - - -
Nota 2: Possui 36.162 agGes bloqueadas pelo acordo de acionistas junto ao BNDESPAR. Total 222.010 208.170 30.486 846.359 __ (57.174) _ (39.484) __ (34.883) __ (38.266)
Em 07 de outubro de 2022, a Administragcdo da Companhia informou em Comunicado ao Mercado o inicio da 6* e ultima Janela de Pedido de Conversdo, 25.2. Consolidado
na qual credores das sociedades do Grupo Renova poderiam manifestar interesse na conversao de seus créditos em agdes de emissdo da Companhia, nos Passivo Resultado financeiro
termos dos planos de Recuperagao Judicial do Grupo Renova. O prazo para manifestagdo e recebimento do pedido de conversao pela Companhia foi 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
encerrado em 05 de novembro de 2022 e em 02 de fevereiro de 2023 o Conselho de Administragéo aprovou a homologag&o parcial do aumento do capital  cemiG Geragéo e Transmissdo S.A.
social da Companhia (nota 31.1). ¢) Custos na emissao de agdes. A Companhia registra todos os custos das operagdes com emissdo de agbes em rubrica  TARD® 737.976 (31.772) (30.787)
especifica. Esses valores referem-se a gastos com consultoria e assessores financeiros, das operacdes de aumento de capital. Adiantamento para futuro aumento de capital® 5.000 -
21. Receita liquida: Outras operagdes com partes relacionadas®® 49.860 (4.619) (7.043)
Consolidado Total 792.836 (36.391) (37.830)
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 TARD®
MWh* MWh* AP Energias Renovéveis Fundo de Invest. em Part. Multiestratégia - (23.388) -
Geragédo TARD®
Suprimento de energia elétrica - PCHs 49.321 88.490 27.971 45.321  Ricardo Lopes Delneri - - (1.095)
Suprimento de energia elétrica - Edlicas 737.407 - 91.052 458 Renato do Amaral Figueiredo - it (613)
Outras receitas 792.836 (59.779) (39.538)
Operagdes - comercializagdo de energia elétrica 102.534 54.637 Apresentados como:
221.557 100.416  Passivo
Dedugbes s/ receitas: Partes relacionadas (Nota 25)
(=) Tributos s/ receita (PIS/COFINS) (15.154) 6.604) Circulante 49.860
Total 206.403 93.812 Na&o circulante 742.976
(*) Informagdes ndo examinadas pelos auditores independentes. Total 792.836
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25.3. Movimentacao:

Consolidado Controladora

Passivo Ativo Passivo

(reclassificado)  (reclassificado)

Saldos em 31 de dezembro de 2020 1.027.772 202.538 1.370.970
Adicao (314) 68.907 (319)
Amortizacdo - (54.821) (1.876)
Encargos financeiros provisionados 39.538 79 39.563
Capitalizagao dos créditos com partes relacionadas (274.160) - (274.160)
Compensagao dos mutuos com dividendos - - (201.379)
Incorporag&o mutuo Chipley - - (116.926)
Cessao de crédito entre partes relacionadas - 30.486 30.486
Incorporag@o mutuo Chipley com Renova Comercializadora - 134.637 -
Capitalizagdo dos adiantamentos para futuro aumento de capital e rateio de despesas - (163.272) -
Transferéncia do adiantamento para futuro aumento de capital para o investimento - (10.000) -
Transferéncia para ativos mantidos para venda - (384) -
Saldos em 31 de dezembro de 2021 792.836 208.170 846.359

Consolidado Controladora

Passivo Ativo Passivo

(reclassificado)  (reclassificado)

Saldos em 31 de dezembro de 2021 792.836 177.684 815.873
Adigao - 34.591 (16)
Assuncao do mutuo da Renova Comercializadora com a ESPRA - 11.014 11.014
Encargos financeiros provisionados 59.779 2.690 59.864
Reclassificagéo outros créditos - 30.486 30.486
Amortizagao (4.064) (22.834) (4.064)
Incorporagéo controlada Bahia Holding - (10.700) -
Capitalizagdo dos créditos com rateio - (1.492) -
Capitalizagéo dos TARDs (789.072) - (789.072)
Compensagao dos mutuos com dividendos - - (34.120)
Reclassificagdo para outras contas a pagar (nota 17) (59.479) - (59.479)
Transferéncia para ativos mantidos para venda - 571 -
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - 222.010 30.486

25.4. Resumo das operagoes

As principais condigdes relacionadas as operacdes entre partes relacionadas estao descritas a seguir: (1) Mutuos realizados com as controladas com o
objetivo de suprir a necessidade de caixa da Companhia. Esses contratos estao sujeitos a atualizagao pela TR. (2) Reembolso de despesas a receber das
controladas, no ambito do contrato de rateio firmado entre as partes. Essas despesas referem-se basicamente a gastos com pessoal, aluguel e telefonia
centralizados na Companhia. (3) Adiantamento para futuro aumento de capital recebido da entéo controladora CEMIG GT, em 25 de outubro de 2019.
Conforme previsto no plano de recuperacgao judicial esses valores serdo quitados com recursos provenientes da venda da UPI Mina de Ouro. Em 15 de
setembro de 2021 a Companhia comunicou ao mercado que devido a falta de interessados, nas agdes representativas do capital da SF 120 Participagdes
Societarias S.A., ndo ocorreu o Leildo por Proposta Fechada da UPI Mina de Ouro. Considerando que a CEMIG deixou de ser parte relacionada da
Companhia, o saldo do DIP e do Adiantamento para futuro aumento de capital foi transferido para a rubrica Outras contas a pagar (nota 17). (4) TARDs
CEMIG - Termos de acordo e reconhecimento de divida firmados entre a CEMIG GT e a Companhia, referentes aos adiantamentos recebidos pela controlada
Renova Comercializadora, no ambito dos contratos de Compra e Venda de Energia cancelados ou suspensos entre outubro de 2016 e abril de 2019. Com a
alteragao do controle acionario da Companhia, a CEMIG GT cedeu esses créditos a AP Energias Renovaveis que seguiu com a sua capitalizagdo conforme
descrito na nota explicativa 20.b. (5) TARDs Ricardo Lopes Delneri e Renato do Amaral Figueiredo - Termos de acordo e reconhecimento de divida firmados
originalmente entre a LIGHTCOM e a Renova Energia, referentes aos adiantamentos recebidos pela controlada Renova Comercializadora, no ambito dos
contratos de Compra e Venda de Energia cancelados ou suspensos entre marco e outubro de 2019. Em 06 de maio de 2021 a totalidade dos créditos detidos
por Ricardo Lopes Delneri e Renato do Amaral Figueiredo, bem como o valor cedido a terceiros foram capitalizadas. (6) Outras operagées com partes
relacionadas:_a. Empréstimos tipo DIP: Entre novembro de 2019 e janeiro de 2020 a Companhia firmou contratagcao de empréstimos do tipo DIP junto a
CEMIG, necessarios para suportar as despesas de manutengao das atividades da Companhia e suas controladas, apds a devida autorizagédo do juizo da 2%
Vara de Faléncias e Recuperagdes Judiciais da Comarca do Estado de Sao Paulo, no processo de recuperagao judicial n° 110325754.2019.8.26.0100.
O resumo dessas contratagdes esta apresentado a seguir:

DIP DIP 2 DIP 3 Total
Data 25/11/2019 27/12/2019 27/01/2020
Valor 10.000 6.500 20.000 36.500
Atualizacao 100%DI + 1,083% a.a. 100%DI + 1,5% a.a. 100%DI + 1,5% a.a.
Vencimento 31/07/2020 31/07/2020 31/07/2020
Saldo em 31 de dezembro de 2022 16.578 10.742 32.977 60.297

O vencimento dos DIPs ocorreu em 31 de julho de 2020, e como o pagamento nao foi efetuado, o montante devido estd sendo remunerado pelas taxas
apresentadas no quadro acima acrescidos de juros de mora de 1% ao més sobre o referido valor em atraso e multa moratéria de 0,3% ao dia limitada 10%
sobre o valor total devido, conforme previsto em contrato. Sdo garantias dessa operagao fianga e alienagéo fiduciaria de 73% das agdes da controlada SF120
Participagdes S.A.b. Debéntures privadas: Como mencionado na nota explicativa 14.2.2 tanto a Companhia quanto a sua controlada Renova Comercializadora
emitiu instrumentos particulares de escritura privada de debéntures ndo conversiveis em agdes subscritas respectivamente pelas controladas que integram
a Fase B e pela Companhia. c. Outros créditos: Refere-se substancialmente aos créditos recebidos e cedidos pela Companhia do fornecedor
GE Energia Renovaveis LTDA para determinadas controladas indiretas com o objetivo de regularizar o contrato para fornecimento, operagédo e
manutencao de aerogeradores para os parques edlicos do Projeto Alto Sertao Ill - Fase A, cuja quitagao se deu em 18 de agosto de 2017.25.5 Remuneracao
do pessoal-chave da Administracéo: A remuneracao do pessoal-chave da Administragio para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021,
conforme requerido pela Deliberagdo CVM n° 560, de 11 de dezembro de 2008, alcangou o montante de R$11.655 e R$10.245, respectivamente, valores
compostos somente por beneficios de curto prazo. Remuneracéao da Diretoria, Conselho de Administracdo e Conselho Fiscal:

31/12/2022
Diretoria  Diretoria ndo Conselho de Conselho

Estatutaria estatutaria _Total _Administracao Fiscal Total
Numero de membros remunerados 2,42 3,33 5,75 3,25 5,00 14,00
Remuneragéo fixa acumulada 2.769 2.903 5.672 464 464 6.600
Salario ou pré-labore 2.527 2,535 5.062 464 464 5.990
Beneficios diretos e indiretos 242 368 610 - - 610
Remuneragéo varidvel acumulada 2.578 1.316 3.894 - - 3.894
Bénus - 125 125 - - 125
Provisdo Programa de participag&o no resultado 2.578 1.008 3.586 - - 3.586
Gratificagbes variaveis - 183 183 - - 183

Beneficios pés emprego 9 - 9 - - 9

Beneficios motivados pela cessagéo do cargo 865 287 _1.152 - - 1.152
Valor total da remuneragéo por érgéao 6.221 4.506 10.727 464 464 _11.655
31/12/2021
Diretoria Diretoria nao Conselho de Conselho

Estatutaria estatutaria Total Administracdo Fiscal Total
Numero de membros remunerados 2,00 3,42 542 3,00 5,00 13,42
Remuneragéo fixa acumulada 2.222 3.061 5.283 336 498 6.117
Salario ou pré-labore 2.054 2.709 4.763 336 498 5.597
Beneficios diretos e indiretos 168 352 520 - - 520
Remuneragéo varidvel acumulada 1.397 1.267 2.664 - - 2.664
Bonus 291 265 556 - - 556
Provisdo Programa de participag@o no resultado 1.106 1.002 2.108 - - 2.108
Gratificacdes variaveis - - - - - -
Beneficios pés emprego - 10 10 - - 10
Beneficios motivados pela cessagéo do cargo 361 1.093 1.454 - - 1.454
Valor total da remuneragéo por 6rgao 3.980 5.431 9.411 336 498 10.245

Nota (*): Essas informagdes nao incluem os encargos sociais de dnus do empregador, nos termos do item 10.2.13, alinea b, do Oficio Circular/ANUAL-2022-
CVM/SEP. Remuneracdo média acumulada da Diretoria, Conselho de Administracdo e Conselho Fiscal:
31/12/2022
Diretoria Diretoria ndo Conselho de Conselho

31/12/2021
Diretoria Diretoria ndo Conselho de Conselho

Estatutaria _ estatutdria Administracao Fiscal Estatutaria __ estatutaria Administracao Fiscal
Numero de membros 2,42 3,33 3,25 5,00 2,00 3,42 3,00 5,00
Valor da maior remuneracao individual 2.020 1.082 81 73 2.687 1.913 144 100
Valor da menor remunerag&o individual* 251 886 81 73 1.293 681 96 99
Valor médio de remuneragéo individual 1.906 995 88 71 1.990 1.589 112 100

Nota: o valor da menor remuneragéo individual de cada érgao foi calculado considerando a exclusao de todos os membros que nao exerceram o cargo por
todos os meses do periodo apurado, conforme orienta o Oficio Circular/ANUAL-2022- CVM/SEP. Foi aprovado em Assembleia Geral Ordinaria realizada em
29 de abril de 2022, o0 montante de até R$6.473 para a remuneragéo global dos administradores paga no periodo de maio de 2022 a abril de 2023. No
desligamento dos membros da diretoria, além dos beneficios definidos pela legislagéo trabalhista vigente no Brasil, a Companhia podera efetuar o pagamento
de boénus ou gratificacdo pela cessagdo do exercicio do cargo, conforme o caso. 26. Instrumentos financeiros e gestao de riscos: A Companhia e suas
controladas mantém operagdes com instrumentos financeiros. A administragdo desses instrumentos é efetuada por meio de estratégia operacional e
controles internos visando assegurar liquidez, seguranga e rentabilidade. Os resultados obtidos com estas operagdes estao de acordo com as praticas
adotadas pela Administragdo da Companhia. A administragdo dos riscos associados a estas operagdes é realizada por meio da aplicagdo de praticas
definidas pela Administrag&o e inclui o monitoramento dos niveis de exposigéo de cada risco de mercado e previsdo de fluxo de caixa futuros. Essas praticas
determinam também que a atualizagao das informagdes em sistemas operacionais, assim como a informag&o e operacionalizagéo das transagdes com as
contrapartes sejam feitas. a) Valor justo dos instrumentos financeiros:_Valor justo € o montante pelo qual um ativo poderia ser trocado, ou um passivo
liquidado, entre partes com conhecimento do negdcio e interesse em realiza-lo, em uma transagé@o em que nao ha favorecidos. O conceito de valor justo trata
de inumeras variagdes sobre métricas utilizadas com o objetivo de mensurar um montante em valor confidvel. A apuragdo do valor justo foi determinada
utilizando as informagdes de mercado disponiveis e metodologias apropriadas de avaliagdo. Entretanto, um julgamento consideravel é necessario para
interpretar informacdes de mercado e estimar o valor justo. Algumas rubricas apresentam saldo contébil equivalente ao valor justo. Essa situagéo acontece
em fung@o desses instrumentos financeiros possuirem caracteristicas similares aos que seriam obtidos se fossem negociados no mercado. O uso de
diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de realizagdo estimados. As operagdes com instrumentos financeiros estao
apresentadas em nosso balango pelo seu valor contébil, que equivale ao seu valor justo nas rubricas de caixa e equivalentes de caixa, clientes, partes
relacionadas, caugdes e depdsitos vinculados e fornecedores. Para empréstimos, financiamentos e encargos de dividas, os saldos contabeis diferem do
valor justo.
Controladora
Valor Contabil

31/12/2022 31/12/2021

Valor justo
31/12/2022 31/12/2021

Ativos financeiros
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 249 234.209 249 234.209
Partes relacionadas 73.200 51.941 73.200 51.941
N&o circulante
Aplicagdes financeiras 278 254 278 254
Partes relacionadas 148.810 156.229 148.810 156.229
Passivos financeiros
Circulante
Fornecedores 10.250 33.057 10.250 33.057
Empréstimos e financiamentos 1.425 252.303 1.425 252.303
Partes relacionadas 30.486 80.346 30.486 80.346
Nao circulante
Fornecedores 22.366 31.404 22.366 31.404
Empréstimos e financiamentos 31.091 2.583 31.091 2.583
Debéntures privadas 61.135 59.950 61.135 59.950
Partes relacionadas - 766.013 - 766.013
Consolidado
Valor justo Valor Contabil

Ativos financeiros
Circulante

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Caixa e equivalentes de caixa 63.773 354.110 63.773 354.110
Aplicagdes financeiras 4.282 5.278 4.282 5.278
Contas a receber de clientes 30.367 6.231 30.367 6.231
Nao circulante

Aplicagdes financeiras 278 254 278 254
Passivos financeiros

Circulante

Fornecedores 58.392 115.880 58.392 115.880
Empréstimos e financiamentos 49.939 252.508 49.939 252.508
Partes relacionadas - 49.860 - 49.860
Nao circulante

Fornecedores 192.924 199.276 192.924 199.276
Empréstimos e financiamentos 950.914 944.957 950.914 944.957
Partes relacionadas - 742.976 - 742.976

b) Categorias de instrumentos financeiros: A seguir demonstramos a classificagdo dos instrumentos financeiros e seus saldos contabeis:
Controladora

31/12/2022
Valor justo por meio do resultado

31/12/2021
Valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros Custo amortizado

Circulante

Custo amortizado

Caixa e equivalentes de caixa 249 - 234.209 -
Partes relacionadas - 73.200 - 51.941
Nao circulante

Aplicagdes financeiras 278 - 254 -
Partes relacionadas - 148.810 - 156.229
Passivos Financeiros

Circulante

Fornecedores - 10.250 - 33.057
Empréstimos e financiamentos - 1.425 - 252.303
Partes relacionadas - 30.486 - 80.346
Nao circulante

Fornecedores - 22.366 - 31.404
Empréstimos e financiamentos - 31.091 - 2.583
Debéntures privadas - 61.135 - 59.950
Partes relacionadas - - - 766.013

RENOVA ENERGIA S.A.
CNPJ n® 08.534.605/0001-74

Notas Explicativas as Demonstracdes Financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em milhares de Reais

Consolidado

31/12/2022
Valor justo por meio do resultado

31/12/2021
Valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros
Circulante

Custo amortizado Custo amortizado

Caixa e equivalentes de caixa 63.773 - 354.110 -
Aplicacdes financeiras 4.282 - 5.278 -
Contas a receber de clientes - 30.367 - 6.231
Nao circulante
Aplicacdes financeiras 278 - 254 -
Passivos Financeiros
Circulante
Fornecedores - 58.392 - 115.880
Empréstimos e financiamentos - 49.939 - 252.508
Partes relacionadas - - - 49.860
Nao circulante
Fornecedores - 192.924 - 199.276
Empréstimos e financiamentos - 950.914 . 944.957
Partes relacionadas - - - 742.976

c) Mensurag&o pelo valor justo
Os quadros a seguir demonstram a hierarquia da mensuragéo do valor justo dos ativos do Grupo Renova:

Valor justo em 31 de dezembro de 2022
Mercado ativo - Sem mercado ativo - Sem mercado ativo - inputs

Descricao Saldo em 31/12/2022 preco cotado (nivel 1) técnica de avaliacdo (nivel 2) _nao observaveis (nivel 3)
Ativos
Aplicacdes financeiras 64.804 64.804 - -
Valor justo em 31 de dezembro de 2021

Mercado ativo - Sem mercado ativo - Sem mercado ativo - inputs
Descrigdo Saldo em 31/12/2021 preco cotado (nivel 1) técnica de avaliacdo (nivel 2) _nao observaveis (nivel 3)
Ativos
Aplicagdes financeiras 392.147 392.147 - -

Aplicagbes financeiras: elaborado levando-se em consideragédo as cotagdes de mercado do papel, ou informagdes de mercado que possibilitem tal célculo,
as taxas futuras de juros e cambio de papéis similares. O valor de mercado do titulo corresponde ao seu valor de vencimento trazido a valor presente pelo
fator de desconto obtido da curva de juros de mercado em reais. Para aumentar a coeréncia e a comparacao, a hierarquia do valor justo prioriza os insumos
utilizados na medi¢do em trés grandes niveis, como segue: Nivel 1. Mercado Ativo: Prego - Um instrumento financeiro é considerado como cotado em
mercado ativo se os precos cotados forem pronta e regularmente disponibilizados por bolsa ou mercado de balcdo organizado, por operadores, por
corretores, ou por associagdo de mercado, por entidades que tenham como objetivo divulgar pregos por agéncias reguladoras, e se esses pre¢os
representarem transacgdes de mercado que ocorrem regularmente entre partes independentes, sem favorecimento. Nivel 2. Sem Mercado Ativo: Técnica de
Avaliagdo - Para um instrumento que nao tenha mercado ativo o valor justo deve ser apurado utilizando-se metodologia de avaliagao/apregcamento. Podem
ser utilizados critérios como dados do valor justo corrente de outro instrumento que seja substancialmente o mesmo, de analise de fluxo de caixa descontado
e modelos de aprecamento de opgdes. O objetivo da técnica de avaliacdo é estabelecer qual seria o preco da transagdo na data de mensuragcao em uma
troca com isengédo de interesses motivada por consideragdes do negécio. Nivel 3. Sem Mercado Ativo: Inputs para o ativo ou passivo que ndo séo baseados
em varidveis observaveis de mercado (inputs nao observaveis). Para 31 de dezembro de 2022 a Companhia ndo possuia nenhum instrumento financeiro
classificado nesta categoria. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 nao houve transferéncias entre avaliages de valor justo nivel 1 e nivel 2 nem
entre o nivel 3 e nivel 2. d) Risco de Mercado: O risco de mercado é apresentado como a possibilidade de perdas monetérias em fungao das oscilagdes de
variaveis que tenham impacto em pregos e taxas negociadas no mercado. Essas flutuagbes geram impacto a praticamente todos os setores e, portanto,
representam fatores de riscos financeiros. Os empréstimos e financiamentos captados pela Companhia e suas controladas apresentados na Nota 14,
possuem como contrapartes o BNDES, Bradesco, Citibank, Itat, ABC e dividas com partes relacionadas. As regras contratuais para os passivos financeiros
criam riscos atrelados a essas exposi¢des. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas possuiam risco de mercado associado ao CDI.
e) Andlise de sensibilidade (Consolidado) Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores nos investimentos e nas dividas aos quais a
Companhia e suas controladas estdo expostas na data-base de 31 de dezembro de 2022, foram adotadas as seguintes premissas: ¢ defini¢do de um cenério
provavel do comportamento do risco que, caso ocorra, possa gerar resultados adversos para a Companhia, e que é referenciado por fonte externa
independente (Cenario ); * definicdo de dois cendrios adicionais com deterioracdes de, pelo menos, 25% e 50% na varidvel de risco considerada (Cenario
Il'e Cenario lll, respectivamente); e * apresentagao do impacto dos cendrios definidos no valor justo dos instrumentos financeiros operados pela Companhia
e suas controladas. Os saldos apresentados nos quadros a seguir contemplam os valores consolidados.

Cenério Il - Cenario Il -

Risco Operacao Cendrio | - Cenario Provavel variacdo de 25% variacao de 50%
Taxa efetiva em 31 de dezembro de 2022 13,65% 13,65% 18,65%

Baixa do CDI Aplicagbes financeiras: 64.804 64.804 64.804
Taxa anual estimada do CDI para 2023 12,25% 9,19% 6,13%

Perda anual nas aplicagoes financeiras (919) (2.930) (4.941)

Alta do CDI  Empréstimos: 1.047.750 1.047.750 1.047.750
Taxa anual estimada do CDI para 2023 12,25% 15,31% 18,38%

Perda anual nos empréstimos e partes relacionadas - (17.419) (49.506)

Para as aplicagdes financeiras o cendrio provavel considera as taxas futuras da SELIC, que é base para determinagao da taxa CDI, conforme expectativas
obtidas junto ao Banco Central do Brasil, com horizonte de um ano, 12,25%. Os cenérios Il e Ill consideram uma redugéo dessa taxa em 25% (9,19% a.a.)
e 50% (6,13% a.a.), respectivamente. Estas proje¢des também sao realizadas para empréstimos e outras operagdes que sao vinculados a taxa CDI as quais
foram projetadas nos cendrios Il e Ill considerando um aumento dessa taxa em 25% (15,31% a.a.) e 50% (18,38% a.a.). A liquidagdo das transagdes
envolvendo essas estimativas poderd resultar em valores diferentes dos estimados devido a subjetividade que esta contida no processo utilizado na
preparagao dessas andlises. f) Risco de Liquidez: O risco de liquidez evidencia a capacidade da Companhia e suas controladas em liquidarem as obrigacoes
assumidas. Para determinar a capacidade financeira da Companhia e suas controladas em cumprir adequadamente os compromissos assumidos, os fluxos
de vencimentos dos recursos captados e de outras obrigagdes fazem parte das divulgagdes. Informacdes com maior detalhamento sobre os empréstimos
captados pela Companhia e suas controladas sédo apresentadas na Nota 14. A Administragdo da Companhia e suas controladas somente utiliza linhas de
crédito que possibilitem sua alavancagem operacional. Essa premissa é afirmada quando observamos as caracteristicas das captagdes efetivadas. Os
planos de recuperagéo judicial da Companhia e determinadas controladas permitiu alinhar a capacidade de pagamento das dividas a gerag@o de recursos,
conforme apresentado na Nota 1.3. Assim a Administragao entende que, com o sucesso do plano de recuperacgao judicial e das medidas mencionadas na
referida Nota e a entrada em operagao comercial do Complexo Edlico Alto Sertao Il que ocorreu durante o exercicio de 2022, sera possivel retomar o
equilibrio econdémico, financeiro e de liquidez da Companhia. f.1) Tabela do risco de liquidez e juros: As tabelas a seguir mostram em detalhes o prazo de
vencimento contratual restante dos passivos financeiros nao derivativos da Companhia e suas controladas e os prazos de amortizagdo contratuais. As
tabelas foram elaboradas de acordo com os fluxos de caixa ndo descontados dos passivos financeiros com base na data mais préxima em que a Companhia
e suas controladas devem quitar as respectivas obrigagdes. As tabelas incluem os fluxos de caixa dos juros e do principal. Na medida em que os fluxos de
juros sao pos-fixados, o valor ndo descontado foi obtido com base nas curvas de juros no encerramento do exercicio.
Consolidado

Instrumentos a taxa de juros De1a3meses De3mesesalano Deilanoab5anos Maisdeb5anos Total
Classe | 1.420 - - - 1.420
Classe Il 24.077 23.976 287.713 623.378  959.144
Classe IlI 7.766 7.766 77.660 217.448  310.640
Classe IV 744 - - - 744
Empréstimos e financiamentos - principal e encargos 708 708 8.492 18.401 28.309
Total 34.715 32.450 373.865 859.227 1.300.257

g) Risco de crédito: O risco de crédito compreende a possibilidade de a Companhia néo realizar seus direitos. Essa descri¢ao esta diretamente relacionada
a rubrica de clientes.
Valor contabil
Consolidado

Ativos financeiros Nota 31/12/2022 31/12/2021
Circulante
Contas a receber de clientes 8 30.367 6.231

No setor de energia elétrica as operacdes realizadas estdo direcionadas ao regulador que mantém informagdes ativas sobre as posicdes de energia
produzida e consumida. A partir dessa estrutura planejamentos s&do criados buscando o funcionamento do sistema sem interferéncias ou interrupcoes. As
comercializagbes sao geradas a partir de leildes, contratos, entre outras. Esse mecanismo agrega a confiabilidade e controla a inadimpléncia entre
participantes setoriais. A Companhia gerencia seus riscos de forma continua, avaliando se as préticas adotadas na condugéao das suas atividades estdo em
linha com as politicas preconizadas pela Administragdo. A Companhia nao faz uso de instrumentos financeiros de prote¢édo patrimonial, pois acredita que os
riscos aos quais estao ordinariamente expostos seus ativos e passivos compensam-se entre si no curso natural das suas atividades. A administragdo dos
instrumentos financeiros é efetuada por meio de estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e seguranga. A politica de controle consiste no
acompanhamento permanente das condi¢des contratadas versus condigdes vigentes no mercado. Em 31 de dezembro de 2022 a Companhia néo efetuou
aplicagdes de carater especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.
h) Gestao de capital: Consolidado

31/12/2022 31/12/2021

Divida de empréstimos, financiamentos e partes relacionadas (1.000.853) (1.990.301)
Patriménio liquido (negativo) 910.962 (655.320)
(-) Caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras 68.333 359.642
Divida liquida + Patriménio liquido (negativo) (21.558) (2.285.979)

Os planos de recuperagao judicial permitiram a celebragao de acordos, repactuagdo das taxas de juros e alongamento dos prazos para quitagédo da divida.
A Administrag@o acredita que o cumprimento dos Planos aprovados em 18 de dezembro de 2020 fornecera condigdes para a recuperagao econdmica e
operacional das empresas do Grupo Renova. 27. Lucro (prejuizo) por acao: O lucro (prejuizo) basico por agao é calculado por meio da divisao do lucro
liquido (prejuizo) do periodo atribuido aos detentores de agbes ordindrias e preferenciais da Companhia pela quantidade média ponderada de agdes
ordinarias e preferenciais disponiveis durante o periodo. O lucro (prejuizo) diluido por agdo é calculado por meio da divisao do lucro (prejuizo) atribuido aos
detentores de agdes ordindrias e preferenciais da Companhia pela quantidade média ponderada de agdes ordindrias e preferenciais disponiveis durante o
periodo, mais a quantidade média ponderada de agdes ordinarias que seriam emitidas no pressuposto do exercicio das opgdes de compra de agdes com
valor de exercicio inferior ao valor de mercado. De acordo com o estatuto social da Companhia as agdes preferenciais possuem participagdo nos lucros
distribuidos em igualdade com as agdes ordinarias. O quadro a seguir apresenta os dados de resultado e quantidade de agdes utilizadas no célculo dos
lucros (prejuizos) basico e diluido por acdo para cada um dos exercicios apresentados na demonstragao de resultados:
Controladora

31/12/2022  31/12/2021
Lucro liquido do exercicio 777.120 30.687
Lucro (prejuizo) basico e diluido por agdo:
Média ponderada das agdes ordinarias e preferenciais disponiveis (em milhares) 155.230 74.478

Lucro (prejuizo) basico e diluido por agdo (em R$)
Lucro (prejuizo) diluido por agéo:

Média ponderada das agdes ordinarias e preferenciais disponiveis (em milhares) 155.230 74.478
Lucro (prejuizo) diluido por agéo (em R$) 5,01 0.41
28. Ativos classificados como mantidos para venda: Em 31 de dezembro de 2021, os ativos e passivos relacionados a determinados projetos em
desenvolvimento foram classificados como ativos mantidos para venda e passivo diretamente associados a ativos mantidos para a venda, em cumprimento
dos planos de recuperagao judicial. Como as vendas né@o se concretizaram, os ativos e passivos desses projetos anteriormente classificados como mantidos
para a venda, foram reclassificados para as rubricas contabeis originais em 31 de dezembro de 2022.

28.1 Controladora:

5,01 0,41

Ativos classificados como mantidos para venda 31/12/2021
Enerbras Centrais Elétricas S.A. 126.213
SF 120 Participagdes Societarias S.A. 13.136
Projetos edlicos em desenvolvimento 38.010
Total 177.359
Passivos diretamente associados a ativos mantidos para venda 31/12/2021
Arrendamentos a pagar 11.457
28.2 Consolidado: Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2021:

Ativos SF 120 - Mina de Ouro Projetos em desenvolvimento Enerbras Total
Circulantes

Caixa e equivalentes de caixa - - 5.483 5.483
Aplicagdes financeiras - - 33.379  33.379
Contas a receber de clientes - - 6.591 6.591

Tributos a recuperar - - 9 9

Adiantamentos a fornecedores . - 19 19
Despesas antecipadas - - 191 191
Total dos ativos circulantes - - 45.672 _45.672
Nao Circulantes

Caugdes e depdsitos vinculados - - 12.322  12.322
Depésitos judiciais - - 270 270
Tributos diferidos - - 2.052 2.052
Partes relacionadas - - 38.517  38.517
Imobilizado 15.818 110.194 149.580 275.592
Total dos ativos n&o circulantes 15.818 110.194  202.741 328.753
Total dos Ativos 15.818 110.194 248.413 374.425
Passivos e Patrimoénio Liquido SF 120 - Mina de Ouro Projetos em desenvolvimento Enerbras Total
Circulantes

Fornecedores - - 1.079 1.079
Empréstimos e financiamentos - - 11.941 11.941
Tributos a recolher - - 361 361
Contas a pagar - Eletrobras - - 12.890 12.890
Dividendos a pagar - - 27139  27.139
Partes relacionadas 571 - 554 1.125
Outras contas a pagar - - 1.324 1.324
Arrendamentos a pagar 60 3.677 385 4.122
Total dos passivos circulantes 631 3.677 55.673 _59.981
Nao Circulantes

Empréstimos e financiamentos - - 41.749  41.749
Contas a pagar - Eletrobras - - 13.776  13.776
Arrendamentos a pagar 788 7.604 10.536  18.928
Outras contas a pagar - - 466 466
Total dos passivos néo circulantes 788 7.604 66.527 _74.919
Patriménio Liquido

Capital social 12.938 - 101.955 114.893
Recursos para futuro aumento de capital 20 - - 20
Reservas de capital - - 4.237 4.237
Reserva de lucros - - 20.021  20.021
Lucro (prejuizo) acumulado (393) - - (393)
Total do patriménio liquido 12.565 - 126.213 138.778
Total dos Passivos e do Patrimoénio Liquido 13.984 11.281 248.413 273.678

(*) O saldo dos passivos diretamente associados a ativos mantidos para a venda difere do total dos passivos apresentados no balango patrimonial acima
devido as eliminagdes das transagdes com partes relacionadas entre as controladas classificadas como mantidas para venda e a Companhia, no valor
total de R$27.693.
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—* continuacio Notas Explicativas as Demonstracdes Financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Valores expressos em milhares de Reais

Demonstragdes do resultado e dos fluxos de caixa para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022: Demonstragéo do resultado dos ativos classificados

¢ Nota Consolidado Controladora
como mantidos para venda explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Receit % SF120 ﬁ Ajuste de avaliagio patrimonial - 24.534 - 24.534
eceita - N - Provis&o para perda sobre investimento 10 - - (42515) -
Custos e despes_as 22.706) _(320) (23.026) Aumento de capital em controladas com capitalizagdo de adiantamento para
Lucro antes dos impostos 21107 (320)  20.787 {110 aumento de capital 10.3.2 - - - 137.750
Resultado financeiro (4.603) = (4603)  Aymento de capital em controladas com rateio de despesas 10.32e25.3 - - 12.192 35.522
Imposto de renda e contribuicao social 1.808) - (1.808) Aymento de capital em controladas com capitalizagéo de créditos de
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio __14.696 _(320) _14.376  ig1ceiros - Fornecedor 10.3.2 - 80.716 - 102.290
Fluxo de caixa dos ativos classificados como mantidos para venda Aumento de capital em controladas com capitalizagéo de créditos de
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais 27.604  (320)  27.284  orcairog - Empréstimos 10.3.2 - 21.574 - -
Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento 15233 (382)  14.851  Aymento de capital em controladas com ativo imobilizado 10.3.2e11.4 - - 20.928 -
Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (12120) 702 (11.418)  |ncorporagao de investimento x imobilizado 10.32e 114 - - 76.300 -
Redugao do saldo de caixa e equivalentes de caixa 30717 ____ - _80.717 pjireito de uso - arrendamento 11 6.895 3.857 1.974 796
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 6.895 - 6895 mopilizado - capitalizagéo da folha de pagamento 11 (1.484) 15.372 - 550
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 37612 - 37.612 gei0 da conciliagao imobilizado - fornecedor 1 (2.526) - - -
Redugao do saldo de caixa e equivalentes de caixa __ 44507 __ - _44507 pyoisao para desmantelamento 11 22.242 - - -
29. Cobertura de Seguros X ) o . . ___ Reclassificagéo entre Outras contas a pagar e Fornecedor ®9) - (59) -
A Companhia e suas controladas mantém seguros para determinados bens do ativo imobilizado bem como para responsabilidade civil e outras garantias Reclassificac&o entre Provisao para riscos civeis, fiscais e trabalhistas
contratuais, com montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas. O resumo das apdlices vigentes em 31 de dezembro de ¢ Qutras contas ' 18 (15.842) (734) (15.842) (734)
2022 é como segue: . . Aumento de capital com capitalizacao de créditos de terceiros - Partes Relacionadas 22.b e 25.3 (789.072) 274.160 (789.072) 274.160
Risco de operacdo — Aumento de capital com capitalizagao de créditos de terceiros - Outras Contas a Pagar - 11.106 - 11.106
. . o . Vigéncia ___ Qutras contas a pagar x partes relacionadas 25.3 59.479 - 59.479 -
gz ;::::ei?g::: 'm‘mm"—‘ggz‘eegs";% W 130672008 /2'(:)'2“‘3 31. Eventos subsequentes: 31.1 Homologagao aumento de capital: Em 02 de fevereiro de 2023, o Conselho de Administrag&o aprovou a homologagao
| [ I . X . f . f oz . =~ . . . .
| | | hi I | 2
Responsabilidade civi R$50.000 26/11/2022 30/11/2023 parcial do aumento de capital social da Companhia, por subscri¢do privada de agdes, dentro do limite do capital autorizado, aprovado em reuniao de 29 de

novembro de 2022, para capitalizagao de créditos detidos por credores da Companhia, de forma a efetivar o “6° Processo de Aumento de Capital e
Conversao”, nos termos dos planos de recuperagéo judicial. O aumento de capital da Companhia foi homologado com o valor de R$ 31.297, representado
por 5.336.210 novas agdes nominativas e sem valor nominal, sendo 2.668.102 agdes ordindrias e 2.668.108 acdes preferenciais. Consequentemente, o

Risco de construcao

Vigéncia

%m%construtor (LIGHT 1) Imlm%g;;%deg Wl/glgzlg ﬁ capital social da Companhia passa a ser de R$ 4.170.394, dividido em 249.483.956 ag¢des nominativas e sem valor nominal, sendo 124.741.981 acdes
Garantia executante construtor (LIGHT I1) R$ 40.560 31/01/2023 31/01/2024 ordinarias e 124.741.975 agdes preferenciais. Esta capitalizagdo representou uma diminuicdo do endividamento do Grupo Renova em R$ 31.235.
Garantia executante construtor (Mercado livre 1) R$ 20.520 31/01/2023 31/01/2024 31-2 Suspenséo da liminar Contrato Light: Em 16 de margo de 2023, a Companhia informou ao mercado que, por meio da decisao publicada no Diario
Risco de engenharia R$2.523 30/12/2022 03/04/2023 de Justica Eletronico, na presente data, o Superior Tribunal de Justica em sede de Conflito de Competéncia n° 186210 - SP (2022/0050986-9) revogou a
Transporte nacional R$ 183.208 22/06/2022 22/06/2023 medida liminar que visava suspender a eficicia da sentenca do procedimento arbitral promovido pela Lightcom Comercializadora de Energia S.A.
Risco de administracéo e portfélio em face da controlada Renova Comercializadora, perante a Camara FGV de Mediacdo e Arbitragem, deixando de conhecer o conflito de competéncia,

igéncia mantendo-se, por ora, a sentenga arbitral que rescindiu o contrato supracitado. A Companhia esta adotando todas as medidas pertinentes para mitigar os

Objeto da Garantia Importancia Segurada Inicio Fim impactos da referida decisao. 31.3 Decisao do Supremo Tribunal Federal (“STF”) sobre coisa julgada em matéria tributaria: Em 08 de fevereiro de 2023
Seguros de responsabilidade civil geral de administradores - D&O R$ 60.000 31/01/2023 31/01/2024 © STF julgou os Temas 881 - Recursos Extraordinario n° 949.297 e 885 - Recurso Extraordinario n° 955.227. O Plenario do Supremo Tribunal Federal
Seguro empresarial dos escritérios R$2.100 07/11/2022 07/11/2023 concluiu, por unanimidade, que decisdes judiciais tomadas de maneira definitiva “coisa julgada” a favor dos contribuintes perdem seus efeitos se, depois, o
Seguro de riscos diversos - equipamentos R$ 915 07/11/2022 07/11/2023 STF tiver entendimento diferente sobre o tema. Ou seja, se anos atrds uma empresa conseguiu autorizagdo da Justi¢ca para deixar de recolher algum tributo,
Protecéo de dados e responsabilidade cibernética R$ 5.000 29/03/2022 29/03/2023 essa permissdo perderd a validade se, e quando, o STF entender em sentido contrario. A Administragdo avaliou com os seus assessores juridicos internos

30. Transagdes néo envolvendo caixa: Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas realizaram as seguintes operagdes ndo envolvendo
caixa, portanto, essas nao estao refletidas na demonstragao dos fluxos de caixa:

os possiveis impactos desta decisdo do STF e em consonancia com o CPC25/IAS37 Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes e o
CPC24/IAS10 Eventos Subsequentes concluiu que a decisao ndo resulta em impactos em suas demonstragdes financeiras de 31 de dezembro de 2022.

Declaracao da Administracao

Em atendimento ao artigo 25, paragrafo 1°, incisos V e VI, da Instrugdo CVM 480 de 7 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que revisou, discutiu € concorda com as Demonstragdes Financeiras contidas neste Relatdrio e com as opinides expressas no Parecer dos Auditores Independentes - BDO RCS Auditores Independente.
S&o Paulo, 28 de margo de 2023
Emanuela Cabib - Diretora Juridica

Daniel Gallo - Diretor Presidente Vitor Hugo Alexandrino da Silva - Diretor Financeiro e de Relagdo com Investidores

Diretoria

Daniel Gallo - Diretor Presidente Emanuela Cabib - Diretora Juridica Vitor Hugo Alexandrino da Silva - Diretor Financeiro e de Relagdo com Investidores

Contadora

Gina Abreu Batista dos Santos - CRC 027321-0O-BA

Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal da Renova Energia S.A. - Em Recuperacéo Judicial, em cumprimento as disposigdes legais e estatutarias, examinou o Relatério da Administragdo e as Demonstragdes Financeiras referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2022. Com base nos exames efetuados, bem
como as informagdes e esclarecimentos recebidos da Companhia no decorrer do exercicio e, considerando, ainda, o relatério, sem ressalvas, e os esclarecimentos recebidos dos auditores independentes da BDO RCS Auditores Independentes, os membros do Conselho Fiscal opinaram, por unanimidade, que
as demonstracoes financeiras estao aptas a serem submetidas a apreciacao da Assembleia Geral de Acionistas.

Sao Paulo, 28 de margo de 2023

Marcio Hideyuki Momo - Presidente do Conselho Fiscal
Membros do Conselho Fiscal:
Marcio Hideyuki Momo

Vitor Medeiros Dias Cardoso de Oliveira
Mauricio Rocha Alves de Carvalho
Paulo Mauricio Mantuano de Lima

Olavo Fortes Campos Rodrigues Junior

Relatério do Auditor Independente sobre as Demonstragdes Contabeis Individuais e Consolidadas

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da

Renova Energia S.A. - Em Recuperacgao Judicial

Sé&o Paulo - SP

Opinido sobre as demonstragcoes contabeis individuais e consolidadas

Examinamos as demonstragdes contébeis individuais e consolidadas da Renova Energia S.A. - Em Recuperacéo Judicial (“Companhia”), identificadas
como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial, individual e consolidado, em 31 de dezembro de 2022, e as
respectivas demonstragdes, individuais e consolidadas, do resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa
para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contébeis.

Em nossa opinido, as demonstragdes contdbeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes,
a posicdo patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Renova Energia S.A. - Em Recuperacdo Judicial em 31 de dezembro de 2022,
o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB).

Base para opinido sobre as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais
normas, estao descritas na seg¢ao a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas”.
Somos independentes em relagéo & Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional
do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de
acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Enfase

Plano de Recuperacao Judicial (PRJ)

Conforme mencionado na Nota Explicativa n° 1.3, &s demonstra¢des contdbeis individuais e consolidadas, a Renova Energia S.A. - Em Recuperacao Judicial
e determinadas controladas protocolaram, em 16 de outubro de 2019, Pedido de Recuperagéo Judicial, tendo ele sido deferido pelo Juizo da Recuperagdo
Judicial da 2* Vara de Faléncias e Recuperagdes Judiciais da Comarca do Estado de Sdo Paulo, nessa mesma data. Adicionalmente, em 18 de dezembro
de 2020, a Renova Energia S.A. - Em Recuperagéo Judicial e determinadas controladas protocolaram os novos planos de recuperagéo judicial, os quais
foram aprovados Assembleia Geral de Credores e homologados pelo Juizo da Recuperacgéo Judicial nessa mesma data, com decisdo publicada no Diério
da Justica Eletronico do Tribunal de Justica de Sao Paulo em 14 de janeiro de 2021. Com base na opinido de seus assessores juridicos, bem como no seu
melhor entendimento, a Administragao reconheceu os efeitos contébeis do Plano de Recuperagao Judicial, na data da homologagao do plano.

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, foram executadas as seguintes agdes previstas nos planos: i) conclusdo das obras do Complexo
Edlico Alto Sertao Il - Fase A; ii) conclusao da alienagao da UPI Enerbras (Nota Explicativa n°® 1.2.1); iii) quitagdo de empréstimo junto ao BTG; iv) pagamento
de credores concursais e extraconcursais e consequente redugéo do endividamento; v) converséo de créditos em a¢des. A Companhia e suas controladas
vém atendendo ao previsto nos Planos, sendo os eventuais recursos e questionamentos defendidos com éxito pela Administragao. Nossa opiniao nao
contém modificagéo relacionada a esse assunto.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente.
Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas como um todo e na formacao de
nossa opinido sobre essas demonstragdes contdbeis individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.
Avaliacédo de Impairment de ativo imobilizado

Conforme apresentado na Nota Explicativa n°11, em 31 de dezembro de 2022 a Companhia e suas controladas possuem registrado em seu ativo imobilizado
o montante de R$ 2.686.601 mil (consolidado). A maior parte dos bens e direitos envolvidos estéo relacionados as suas operagdes com expectativa de
rentabilidade futura, cujo valor recuperavel deve ser avaliado anualmente, em caso de indicios de irrecuperabilidade, conforme requerido pelo Pronunciamento
Técnico CPC 01(R1) /IAS36 - Redugao ao Valor Recuperavel de Ativos. Como resultado do teste anual de recuperabilidade desses ativos em 31 de dezembro
de 2022, a Companhia e suas controladas nao observaram a existéncia de indicativos de desvalorizagdo de certos ativos imobilizados, e consequentemente
reverteram parte da perda por redugéo ao valor recuperavel no montante de R$ 819.755 mil, reconhecida em exercicios anteriores, conforme divulgado na
nota explicativa 1.5. A Companhia e suas controladas realizam teste de impairment, baseado no valor em uso, o qual envolve alto grau de julgamento de
estimativas por parte da Administracéo, considera o método do fluxo de caixa descontado, o qual possui diversas premissas, tais como: taxa de desconto,
projecéo de inflagdo e crescimento econémico que podem alterar significativamente a expectativa de realizagéo dos referidos ativos, além do volume e prego
de venda de energia, prazos de continuidade da operagao e gastos para reparagdo e manutencao dos equipamentos, entre outros. Sendo assim, esse
assunto foi considerado pela auditoria, como uma drea de risco devido a relevancia dos saldos dos ativos da Companhia e suas controladas e as incertezas
inerentes ao processo de determinacao das estimativas e julgamentos por parte da Administragdo. Consideramos esse assunto como principal assunto de
auditoria.

Resposta da auditoria ao assunto

Nossos procedimentos de auditoria realizados foram os seguintes:

(i) Andlise das projecoes de resultados e do julgamento empregado pela Administragdo da Companhia e suas controladas nas estimativas aplicadas;

(i) Avaliacao da razoabilidade das premissas utilizadas nas proje¢des de resultados;

(iii) Avaliagdo se a metodologia empregada na determinagéo de aspectos como taxa de desconto, modelo de célculo, dentre os aspectos requeridos;

(iv) Confronto de informagbes histdricas inseridas no célculo, com base nas informagdes contabeis da Companhia e suas controladas;

(v) Verificacdo da adequacao das divulgagoes apresentadas em notas explicativas.

Com base nos procedimentos efetuados, consideramos que s&o razoaveis as premissas e metodologias utilizadas pela Companhia e suas controladas para
avaliarem o valor recuperavel dos referidos bens do ativo imobilizado, bem como as divulgacdes sobre esse assunto nas demonstragdes contabeis,
individuais e consolidadas, tomadas em conjunto.

Provisao para riscos civeis, fiscais e trabalhistas

Conforme mencionado na Nota Explicativa n°18, a Companhia e suas controladas sdo parte em diversos processos de natureza civil, fiscal e trabalhista,
decorrentes do curso normal de suas atividades. Com base na opiniao de seus assessores juridicos e no melhor entendimento da Administragéo,
em 31 de dezembro de 2022, para os processos considerados de perda provavel, foi constituida provisao para riscos civeis, fiscais e trabalhistas no montante
de R$ 196.614 mil (consolidado). Adicionalmente, existem diversos processos de natureza civil e trabalhista, considerados como de perda possivel pelos
assessores juridicos, no montante de R$ 409.121 mil, para os quais nenhuma provisdo para contingéncia foi constituida. Consideramos que esse assunto foi
importante na nossa auditoria em fung&@o da relevancia dos valores envolvidos nos processos, o alto grau de julgamento que envolve a classificagdo das
chances de éxito de cada processo e a estimativa de valor, a determinagéo se uma provisdo deve ser constituida e a probabilidade de desembolso financeiro.
Resposta da auditoria ao assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros:

(i) Entendimentos sobre os controles internos que envolvem a identificagcéo, a constituicdo de passivos e as divulgagdes das contingéncias em nota
explicativa;

(ii) Obtencao de confirmacao externa diretamente com os assessores juridicos responsaveis pelos processos;

(iii) Discussdo com a Administracao acerca da classificagéo das chances de éxito de cada processo e a evolugao dos principais processos judiciais em aberto;
(iv) Verificacdo da adequagao das divulgagdes apresentadas em notas explicativas.

Com base na execugao dos procedimentos acima mencionados, consideramos que as estimativas das provisdes para riscos civeis, fiscais e trabalhistas
estao adequadas, assim como as divulgacées apresentadas nas demonstragdes contébeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Plano de Recuperacéo Judicial - venda de ativos

Conforme mencionado na Nota Explicativa n° 1.3, em 18 de dezembro de 2020, o Plano de Recuperacao Judicial foi aprovado pela Assembleia Geral de
Credores e teve a deciséo proferida e homologada. O plano inicial foi desmembrado em dois, sendo um plano referente exclusivamente as sociedades do
Projeto Alto Sertdo Ill - Fase A vinculadas ao financiamento originalmente obtido junto ao BNDES e um segundo plano contemplando a Companhia e as
demais sociedades em recuperagao judicial. Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, seguindo o objetivo de recuperar a satde financeira da
Companhia e das controladas foram concluidas as vendas de diversos ativos, conforme previsto no plano: UPI Enerbras e UPI Cordilheira dos Ventos.
Considerando os eventos existentes e a relevancia dos valores envolvidos nas vendas desses ativos, assim como, a complexidade dos critérios de

reconhecimento de receitas e custos, consideramos esse assunto como significativo em nossa auditoria.

Resposta da auditoria ao assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros:

(i) Leitura e andlise da documentagao relacionada aos processos de vendas dos ativos;

(i) Verificag@o dos recebimentos dos recursos originados das vendas dos ativos;

(iii) Revisao dos critérios contabeis de reconhecimento de receita e custo;

(iv) Avaliagao da adequagao das divulgagdes apresentadas em notas explicativas.

Com base nos procedimentos acima executados, julgamos serem razodveis os saldos e as divulgagdes sobre esse assunto nas demonstragdes contabeis,
individuais e consolidadas, tomadas em conjunto.

Outros assuntos

Demonstracdes do valor adicionado (DVA) individuais e consolidadas - informacao suplementar

As demonstragoes, individual e consolidada, do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, elaboradas sob a
responsabilidade da Administragdo da Companhia, e apresentadas como informacao suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de
auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstragdes contabeis da Companhia. Para a formagao de nossa opinido, avaliamos se essas
demonstragdes estdo conciliadas com as demonstragdes contabeis e registros contabeis, conforme aplicével, e se a sua forma e contetdo estao de acordo
com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragao do Valor Adicionado. Em nossa opiniao, essas demonstragdes do valor
adicionado individuais e consolidadas foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse
Pronunciamento Técnico e sao consistentes em relagdo as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informagdes que acompanham as demonstragdes contébeis individuais e consolidadas e o relatdrio do auditor

A Administragao da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério da Administragao.

Nossa opinido sobre as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas nédo abrange o Relatdrio da Administragdo e ndo expressamos qualquer forma
de conclusao de auditoria sobre esse relatério.

Em conexao com a auditoria das demonstracdes contébeis individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da Administragéo e, ao
fazé-lo, considerar se esse relatério estd, de forma relevante, inconsistente com as demonstragdes contabeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria
ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorgao relevante no Relatério da
Administragdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da Administracao e da governanca pelas demonstracdes contébeis individuais e consolidadas

A Administragao é responsével pela elaboragao e adequada apresentacdo das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas de acordo com as
préticas contabeis adotadas no Brasil, e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accouting Standards Board
(IASB) e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaborag@o de demonstragdes contabeis livres de distor¢ao relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracao das demonstracdes contébeis individuais e consolidadas, a Administragdo é responsavel pela avaliagdo da capacidade de a Companhia
continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracdo
das demonstra¢des contabeis, a ndo ser que a Administragado pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessarem suas operagdes, ou hdo tenha
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas controladas sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboragao das
demonstragdes contabeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes contdbeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de
distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel é um alto
nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam
as eventuais distorgoes relevantes existentes. As distorgées podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente
ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usudrios tomadas com base nas referidas
demonstragdes contdbeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos
ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

* |dentificamos e avaliamos os riscos de distorgao relevante nas demonstragdes contabeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por
fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinio. O risco de nao detec¢éo de distorgdo relevante resultante de fraude é€ maior do que o proveniente de erro, ja que
a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omiss@o ou representacdes falsas intencionais;

* Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas
n&@o com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas;

* Avaliamos a adequagao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela Administragao;
* Concluimos sobre a adequagéo do uso, pela Administragéo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas,
se existe incerteza relevante em relagdo a eventos ou condi¢des que possam levantar divida significativa em relagdo a capacidade de continuidade
operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengao em nosso relatério de auditoria para
as respectivas divulgagdes nas demonstragdes contabeis individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem
inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des
futuras podem levar a Companhia e suas controladas a nao mais se manterem em continuidade operacional;

* Avaliamos a apresentagé@o geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes contdbeis, inclusive as divulgagdes e se as demonstragdes contabeis
individuais e consolidadas representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacao adequada;

* Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes contabeis das entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar
uma opinido sobre as demonstragdes contabeis consolidadas. Somos responsaveis pela dire¢ao, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e,
consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatacdes
significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também, aos responsaveis pela governanca, declaragdo de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos
aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia,
incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanca, determinamos aqueles que foram considerados como mais
significativos na auditoria das demonstracdes contabeis do exercicio corrente e que, desta maneira, constituem os principais assuntos de auditoria.
Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagéo publica do assunto, ou quando, em
circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal
comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicagéo para o interesse publico.

Salvador, 28 de margo de 2023
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